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OKURLARA
MEKTUP,^

Sevgili Okurlarımız,
Bu sayının »Açık Oturum »unda; Üni­
versitelerimizin durumu, Yüksek Öğretim
Kanunu ve Yüksek Öğretim Kurulu
(YÖK) tartışma konusu edilmektedir.
Aynı konuda Dergi’nin Kasım 1982 sa­
yısında bir «Söyleşi» yer almıştı. Bilin­
diği gibi, yeni üniversite sistemi, başlan­
gıçtan beri eleştirilere uğramış, YÖK’-
ün ülkemizin yükseköğretim sorununa
bir çözüm getirmediği, sakıncalarıyla be­
lirtilmiştir. Uygulamalar sürdükçe; üni­
versitelerin özerkliğini yitirdiği, bilimsel
araştırma heyecanının körletildiği, yük­
seköğretimde kalitenin giderek düştüğü
ve pekçok öğretim üyesinin üniversite­
lerden ayrıldığı; iddiaları da yaygınlaş­
mıştır. Üniversiteler topluma ışık tutan
ve ülkemizin geleceğine damgasını vu­
ran kurumlar olduğuna göre; konu her­
kesi yakından ilgilendirmektedir. Bu ne­
denle Dergi’de «YÖK Sorunu» bir kez
daha ele alınmaktadır. «Açık Oturum»a
katılan konuşmacılarımız, üniversitelerin
içinden gelmiş bilim adamlarıdır. Bu ni­
telikleriyle konuyu değişik açılardan ir­
delemekte, tavsiye ve önerilerde bulun­
maktadırlar. Amaç, •YÖK Sorunu»nun
çözümüne yardımcı olmaktır.
Dergi’de yer alan ve güncel konuları iş­
leyen diğer yazıların da, her zaman ol­
duğu gibi ilginizi çekeceğini ümit ediyo­
ruz. Bu arada * *24  Ocak Kararları ve Eko­
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nomik Politikanın Geleceği» ile «İslam
Bankacılığı ve Türkiye’deki Uygulaması»
başlıklı yazıları okumanızı özellikle tav­
siye ederiz.

Saygılarımızla,

AYLIK DERGİ NİSAN 1984 YIL: 2 SAYI: 4 200 LİRA
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Mevduat % 88
Krediler % 225
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24 OCAK

KARARLARI VE
EKONOMİK

POLİTİKANIN

GELECEĞİ

Prof. Dr.
MUSTAFA A. AYSAN

V ENİ hükümet serbest piyasa eko-
' nomisinin eksik kalmış yönleri­

ni tamamlamaya başlamıştır. Faiz­
lerle ilgili olarak kısa sürede uygu­
lamaya konan kararlar ana batlarıyla
uygundur ve diğer eksikler de ta­
mamlanınca, ekonomiyi öngörülen he­
deflere ulaştırabilecek özelliktedir.

Bu hedefler, ana batlarıyla şöy-
ledir: Enflasyon kısa sürede % 25’e
indirilecek; döviz kuru serbestçe dal­
galanmaya bırakılacak; ihracat yılda
10 milyar dolar seviyesine doğru hız­
la yükseltilecek; tüketim malı itha­
lâtı arttırılacak; yatırımlar hızlandırı­
lacaktır.

Bu hedefler ile 24 Ocak karar­
larının hedefleri arasında tam bir
benzerlik vardır. Ancak, 24 Ocak ka­
rarları ve sonradan onları tamamla­
yan ek kararlar, 1980, 1981 ve 1982’-
nin Temmuz ayına kadar uygulandığı
halde, istenen hedeflere ulaşılama­
mıştır. Şimdi yeni bir hamle ile eksik­
ler tamamlanmaktadır. Bu gelişmeler
içinde bütün ilgililerin aklında büyük
bir soru vardır: Yeni hamle de bizi 

hedeflere ulaştıramazsa ne olacak?
Bu noktada bunun sonuçlarını düşün­
mek bile insana sıkıntı veriyor. O
halde hep birlikte bu ikinci hamlenin
başarıya ulaşmasını sağlamak zorun­
dayız. Aksi halde ekonominin yatırım
düşüklüğü, işsizlik ve dengesiz gelir
dağılımı sorunları ile içinden çıkıl­
maz güçlüklerle karşılaşılması kaçı­
nılmaz olacaktır. Bu yazının amacı,
böyle kötü sonuçların önlenmesi için,
ekonominin kaderi ile ilgili olarak ka­
rar verenlerin işini kolaylaştırmaya
çalışmaktır. Bunun için de, 24 Ocak
1980'den bu yana elde edilen tecrü­
benin ışığında bu ikinci hamlede dü­
zeltmeler yapmak gereklidir. Birinci
girişimin temel eksiklikleri, bize şöyle
görünüyor:

1-24 Ocak’ta yapılan; yüksek
oranlı devalüasyon, KİT fiyatlarının
yükseltilmesi ve özel teşebbüs fiyat­
larına yapılan devlet müdahalelerin­
den çoğunun ortadan kaldırılmasıdır.
Bu kararların temel eksiği, mevduat
ve kredi faiz hadlerinin de aynı za­
manda yükseltilmemiş olmasıdır, is­
tikrar programının bu temel unsuru,
ancak 1 Temmuz 1980’de tamamlana­
bilmiştir. Faiz hadleri de 24 Ocak’ta
düzeltilmiş olsaydı, ilk hamle, kuşku­
suz daha çabuk hedefe yaklaşabilir­
di. Bu nokta birinci hamlenin en bü­
yük noksanlıklarından biridir.

2-24 Ocak programının ikinci
büyük eksiği, kararların uygulamaya
konmasından hemen sonra üretim
artışlarının sağlanamamış olmasıdır.
Yukarıda «1»'de özetlenen parasal
tedbirler oldukça güçlü olduğu halde,
ülkedeki üretim aynı süre içinde
önemli biçimde arttırılamamış ve bu
nedenle enflasyonu aşağı çekmek he­
define ulaşmak gecikmiştir. 24 Ocak
1980’i izleyen aylar içinde ülkedeki
üretimi sınırlayan iki önemli engel 
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vardır: (1) Döviz darboğazı, (2) Te­
rör ve fabrikaları durma noktasına
getirmiş grev ve lokavtlar.

24 Ocak 1980'deki parasal ted­
birler ile Para Fonu ve alacaklı ban­
kalarla yapılan kredi ve eı teleme an­
laşmaları, döviz darboğazı sorununa
bir kaç ay içinde ekonomiye nefes
aldıracak bazı iyi çözümler getirmiş,
ancak ikinci sorun (terör ve grevler),
12 Eylül 1980’den sonra yıl sonuna
doğru kontrol altına alınabilmiştir.
Ekonomik istikrar için yapılan birinci
hamlenin en büyük şansızlıklarından,
ama en önemli başarısızlık nedenle­
rinden biri de budur: istikrar prog­
ramını destekleyecek asıl üretim ar­
tışları, 1981 yılı içinde elde edilebil­
miştir.

3 - Birinci hamlenin üçüncü
önemli eksikliği, banknot hacmindeki
genişlemenin kısa sürede durdurula-
mamış olmasıdır. Oysa en temel eko­
nomi kitapları ile serbest piyasa eko­
nomisinin temel ilkeleri, ekonomiye
böyle bir şok verdikten sonra, bank­
not hacminin genişlemesini kısa sü­
rede yavaşlatıp durdurmayı gerektirir.
Dünya ekonomi tarihinde ve ülkemi­
zin geçmişinde uygulanan bütün is­
tikrar programlarında banknot hacmi
genişlemesini çok yavaşlatmadan ba­
şarıya ulaşmış bir tek istikrar prog­
ramı yoktur. Bu temel gereği yerine
getirebilmiş çok az sayıda istikrar
programının hepsi de başarıya ulaş­
mıştır. Türkiye'nin 1930'daki istikrar
programı, Fransa’nın De Gaulle yö­
netiminde 196O'lı yıllarda uyguladığı
istikrar programı, Almanya'nın 1924’-
te uyguladığı istikrar programı, İn­
giltere'nin 1970'li yıllarda uyguladığı
istikrar programı başarılı örnekler­
dendir. Son yıllarda Lâtin Amerika ül­
kelerinin tümünde bizim 24 Ocak’ta 

ve şimdi uygulamaya çalıştığımız pi­
yasa ekonomisi programına benzer
programlarının tümü başarısızlıkla
sonuçlanmıştır. Bu programlar, en­
flasyonda geçici yavaşlamalar elde
etmiş, ancak program uygulamasının
ilk geçici etkileri son bulduktan son­
ra, banknot hacmindeki sürekli ar­
tışlar ülkeyi program uygulamasından
hemen öncekinden çok daha yük­
sek oranlarda enflasyonlara sürükle­
miştir.

Bu başarılı ve başarısız tecrübe­
lerden alınan sonuçlar ve sonuçların
nedenleri açıkça incelenmiş ve yayın­
lanmıştır. Bunları anlayarak incele­
dikten sonra, ülkemiz için başarı ve
başarısızlık şartlarını tespit etmek ve
onlara göre tedbir alarak yeni hükü­
metin bu yeni hamlesini başarıya
ulaştırmak mümkündür.

Piyasa ekonomisi kuralları içinde
ekonomiye istikrar kazandırmanın
gerektirdiği şartların bilinmeyen yön­
leri kalmamıştır. Kendi ekonomi ta­
rihimizi inceleyerek bunların bir lis­
tesi yapılabilir. Aslında yukarıda sö­
zü geçen ülkelerdeki tecrübe de bu
şartları açıkça göstermektedir. Han­
gi temel ekonomik felsefeye sahip
olursa olsun ekonomi tarihini iyi bi­
len iktisatçıların hemen tümü bu
şartların neler olduğunu kolayca sı­
ralayabilir. Moneter tedbirlerle piya­
sa ekonomisi kuralları içinde ekono­
miye istikrar kazandırmanın son yıl­
lardaki en içten savunucuları olan
AvusturyalI iktisatçı Hayek'in ve
Amerikalı iktisatçı Friedman’ın araş­
tırma ve yazıları bu reçetelerle do­
ludur.

Dünya'nın bütün ülkelerindeki
tecrübeyle de açıkça ortaya çıkan
bu şartları, ekonomileri yönetenler
neden uygulayamamakta ve Dünya 
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ekonomileri neden istikrarsızlıkla çal­
kalanmaktadır? Enflasyonun neden­
leri bu kadar iyi bilinirken, neden bü­
tün Dünya ekonomileri enflasyonu
durduramamaktadır? İşte asıl mesele
budur ve bu soruya cevap vermeden
Çözüm bulma imkânı da yoktur.

Sebepleri açıkça bilinirken, en­
flasyonu durduramamanın temel ne­
deni, ekonomi bilim dalının dışında
aranmalıdır. Burada ülkelerdeki si­
yasal rejimin işleyiş biçiminin, toplu­
mun kültür ve gelir seviyesinin önem­
li bir rolü vardır. Yani istikrarsızlı­
ğın nedenleri esas itibariyle ekonomi
bilim dalının dışına düşmektedir. Si­
yasal rejimlerin işleyiş biçimi, ekono­
minin yönetimim bu alanı iyi bilen­
lere teslim edememektedir. Halkın
kültür seviyesi, ekonomiyi iyi öğren­
meye izin vermemektedir. Başarılı is­
tikrar programları iyi incelendiği tak­
dirde görülecektir ki, o programın
uygulandığı sırada, ekonominin tek­
nik yönetimi onu iyi bilenlerin elinde­
dir. Bu şart da yeterli değildir. Bu
iyi bilen teknik adamların tavsiye et­
tiği tedbirleri halka kabul ettirecek
güçlü siyasal liderler de ülkeyi yö­
netmektedir. Bu iki temel şart yerine
gelmeden girişilmiş istikrar program­
larının hemen tümü başarısızlıkla so­
nuçlanmıştır. Görüldüğü gibi bu iki
temel şartın gerçekleşmesi, ekono­
minin teknik alanı dışındaki tedbir­
lerle elde edilebilir. Bu şartlar, yeni
hükümetin uygulamaları içinde şim­
dilik gerçekleşmiş görünüyor: Yeni
Hükümet, T.B.M.M.'de rahat bir ço­
ğunluğa sahiptir ve ekonominin tek­
nik yönetimi, ekonomiyi iyi bildikleri
öne sürülen bir ekibin elindedir.

Ekonomik istikrarın en çok 1934
yıl sonunda sağlanması, teknik eko­
nomik nedenlerle de zorunludur. Ön­

ce başarının bu teknik şartlarının ne­
ler olabileceğini sıralamaya çalışalım:

1 - Amaç, piyasa ekonomisi ku­
ralları içinde en çok 1 yılda fiyat ar­
tışlarını yavaşlatmak ise; faiz, döviz,
gübre, petrol ve elektrik fiyatlarını
yükselttikten sonra; demir-çeiik, ta­
şıma, haberleşme, tekstil ve devletin
tayin edici karar verme yetkisine sa­
hip olduğu diğer fiyatları baskı altın­
da düşük tutma imkânı yoktur. Bu
durum, yeni hükümetin uygulamaya
çalıştığı «serbest rekabet» politikası
programı içinde iki önemli çelişki ya­
ratmaktadır. Birinci çelişki; faiz, dö­
viz, gübre, petrol ve elektrik fiyatla­
rının hâiâ hükümet kararıyla tespit
edilmekte olmasıdır, ikinci çelişki;
hükümet kararıyla bu fiyatlar yüksel­
tildiği halde, daha az önemli görü­
len diğer KİT fiyatlarının yine hükü­
met kararıyla baskı altında tutulma-
s dır. Bu iki çelişki uygulandığı öne
sürülen ekonomi politikasının mantı­
ğına aykırıdır ve başarı şansını azalt­
maktadır.

2 - Devletin destekleme alıcıla­
rıyla ilgili politikası, piyasa ekono­
misi kuralları ile bağdaşmayacak bi­
çimde akıl ve mantık dışına çıkmış­
tır. Son 15 yıldır görev alan bütün hü­
kümetlerin hatalı kararlarıyla destek­
leme alımları kapsamına alınan 35
belli başlı tarım ürünü serbest reka­
bet piyasasının dışına çıkmıştır. He­
men tüm alımları devlet yapmakta,
fiyatları hükümet tayin etmekte, ih­
racatı devlet kuruluşları gerçekleştir­
mektedir. Haziran 1984’e kadar dev­
letin destekleme alımları için tayin
edeceği fiyatlar ilân edilecektir. Bu
fiyatlar, Hazine’den ve T.C. Merkez
Bankası’ndan sağlanan kaynaklardan
ödenmektedir. Bu tarihe kadar bu po­
litikanın piyasa ekonomisi kuralları­
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na göre yeniden düzenlenmesi ve des­
tekleme alimlerinin bu yeni düzenle­
meye göre yapılması şarttır. Aksi
halde banknot hacmini ekonomik is­
tikrarın gerektirdiği seviyede tutmak
mümkün olmayacaktır. Hükümetin
şimdi yaptığı gibi Tütün'e normal bir
destekleme fiyatı verilmesi biçiminde­
ki uygulama, sistemin temelindeki
aksaklığı düzeltecek özellikte değil­
dir. Hükümetin yapmak istediği gibi
sonuç, piyasa ekonomisi kuralları
içinde alınacaksa, ekonominin en
önemli kesimini piyasa kuralları dı­
şında bırakmak imkânı yoktur.

3 - istikrar programları uygula­
maları içinde banknot hacmindeki ge­
nişlemeyi yavaşlatma şartının yerine
gelmesini önleyen üçüncü faktör,
Kamu İktisadi Teşebbüsleri’ne Hazi-
ne'den yapılan yardımların kontrol 

edilememesidir. Yeni hükümetin
programı ve son bir aydaki uygula­
maları, resmi beyanları, KIT'lerin fi­
yat tespitinde serbest bırakılacağı ve
bu şartlar altında da Hazine'ye baş­
vurmak zorunda bulunanların tasfi­
yeye tâbi tutulacağı yönündedir.

Bu sözler, henüz kâğıt üzerinde­
dir. Yukarıda «1»’de söylendiği gibi
birçok KIT'lerin fiyatı, hükümetçe
yükseltilmemiştir. KİT Yönetim Ku­
rulları hâlâ, yatırım, finansman, fi-
yatlama, personel politikalarını tes­
pitte ve uygulamada serbest değildir.
Bu bağımsız karar alma yetkisi onla­
ra verilmeden, o yöneticiler, piyasa
ekonomisinin kurallarına göre nasıl
çalışacaklardır? Onlara bu yetkiler
verilmeden, zarar edenlerin tasfiyesi
nasıl sağlanacaktır? Devlet yatırımla­
rının yarısını yapmakla görevli olan 
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ve kamu kesimi iş gücünün % 40'ını
çalıştıran bu kuruluşlardan en küçü­
ğünü bile nasıl tasfiye edeceğiz? Bu
soruların cevapları henüz yoktur ve
istikrar programının uygulaması baş­
lamıştır. Yıl sonuna doğru hızla yak­
laşılmaktadır.

4 - Geçmiş istikrar programları
uygulamaları içinde yapılan önemli
yanlışlardan biri, sadece para politi­
kası tedbirleriyle sonuca ulaşmaya
çalışmaktır. Dünya Ekonomisi tarihin­
de, kredi ve mevduat faizlerinin, dö­
viz fiyatlarının, ithalât ve ihracatın,
dış gezilerin serbest bırakılmasıyla
başarıya ulaşmış bir tek istikrar prog­
ramı gösterilemez. Bu konuda yazıp
çizenler, yeni hükümetin son kararla­
rını «ihtilâl, reform» v.b. terimlerle
ifade etseler de alınan tedbirler, bi­
linen para politikası tedbirleridir. Bu
para politikası tedbirlerinin; üretim
alanında daha iyi kapasite kullanımı,
daha iyi yatırım ve devlet işletme­
lerinin normal bir kârlılık düzeyine
ulaştırılması, tarım ürünleri alanında
piyasa ekonomisinin yaygınlaştırılma­
sı, üretim maliyetlerinin düşürülmesi,
daha iyi personel politikası tedbirle­
riyle desteklenmesi şarttır.

Para politikası tedbirlerini uygu­
lamaya koymak çok kolaydır ve is­
tikrar programları içinde, ekonomiyi
yönetenlere ancak zaman kazandırır.
Bu zaman süresi, serbest piyasa eko­
nomisinin yukarıda sözü geçen teo-
risyenlerince de ifade edildiği gibi,
6 - 12 aydan uzun değildir. Bu zaman
süresi içinde üretim, vergileme ve pi­
yasa şartlarının iyileştirilmesi, ekono­
minin piyasa şartlarına uyumunu ko­
laylaştıracak ölçüde tüketim malı İt­
halâtını sağlayacak döviz kaynakla­
rının bulunması gibi çok güç işlerin
başarılması gereklidir. Bu zaman sü­

resi içinde sağlanması gerekli döviz­
ler, aynı zamanda ekonomide sağlıklı
üretim ve yatırım faaliyeti için gerekli
dövizi de sağlamalıdır.

Hedef, enflasyon hızını 1984'te
% 25‘in altına indirerek, ekonomik
dengeleri sağlamak biçiminde ifade
edilebilirse; Haziran 1984'ten önce şu
kararların alınarak uygulanmaları sağ­
lanmalıdır.

1 - Bütün KİT Yönetim Kurulla­
rı, fiyatlama, personel, yatırım, finans­
man kararlarında kayıtsız ve şartsız
olarak serbest bırakılmalıdır.

2 - Tarım ürünleri ile ilgili des­
tekleme alım politikası, bu alanlarda
piyasa ekonomisi kurallarının işlerli­
ğini sağlayacak biçimde düzeltilme­
lidir.

3 - 1984 yıl sonuna kadar, bank­
not hacminin % 10’dan fazla artma­
ması için gerekenler yapılacaktır.
(Şimdi 700 milyar TL civarında olan
banknot hacminin yıl sonunda 750
milyar TL civarında tutulması şart­
tır.) Bunun için :

a) Bütçedeki görünmeyen % 30
civarındaki açığın karşılanması için
sağlıklı kaynaklar bulunmalıdır. Katma
Değer Vergisi tasarısının kanunlaş­
ması sağlanmalı, verimsiz bazı vergi­
ler kaldırılmalı, kısa sürede sonuç ve­
recek bazı Hazine gelir kaynakları
bulunmalıdır.

b) imalât sanayii için KIT'lere
çok yüksek yatırım görevleri verilmiş­
tir. KİT Yönetim Kurulları, kendi kay­
naklarından finanse edemiyecekleri
yatırımları tasfiye etmek yetkisine sa­
hip kılınmalıdır.

c) KİT Yönetim Kurulları, ano­
nim şirket şeklindeki bağlı ortaklık­
ları. hisselerini halka satma yetkisi­
ne kavuşturulmalı ve bu yönde ka­
rar almaya teşvik edilmelidir.
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(Lne Pipea) TS 302/3 DİN 2393 TS 1142 DİN 1624
(AP1 5Ü

• SU VE GAZ BORULARI
• ELEKTRİK BORULARI
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• SOĞUK HADDELENMİŞ ÖZEL BANTLAR

TS 924 DİN 1624
(Siyah ■ GalvaruzL)
TS 301/2 DİN 2440. DİN 2441. ASTM A 120 • KARE VE DİKDÖRTGEN PROFİLLER • GALVANİZLİ SACLAR

• ALÇAK BASINÇ KAZAN BORULARI
Çeşitli olçu ve tecillerde
ASIM A 500 ASTM A 501

(Dut Oluklu. Trapez. Stor)
TS 822 DİN 59232 ASTM A-526

TS 416/1 DİN 2458 ASTM A-178

• SANAYİ BORULARI
TS 301/2 TS 416/1 DİN 2394 DİN 2458

• PASLANMAZ ÇELİK BORULAR
DİN 2463

• YAPI PROFİLLERİ
Çeçıdı olçu ve «eklilerde

• AÇIK PROFİLLER
DİN 59413

• METAL KAPLAMALI ÇELİK BANTLAR
(Nicel Çinko Pınnç Bakır)
Çe«ılb o.çulerde

• SAC İŞLEYEN MAKİNALAR

• MANŞONLAR
TS 301/5

• ÖZEL BORULAR
Sıpanje göre
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dahil değildir.

1981 1982 1983 1984

Kasım Aralık Ocak

T. C. MERKEZ BANKASI
Altın ve döviz mevcudu (milyon $) 1101.7 921.9 1334.4 12C9.8 1105.7
Tedavüldeki banknotlar (milyar TL.) 386.4 542.7 678.3 730.5 671.3
Merkez Bankası kredileri (milyar TL.) 920.3 910.5 1083.1 1227.5 1118.5
Hazîneye kısa vadeli avans (milyar TL.) 261.9 266.2 312.3 338.6 340.0

BANKALAR (milyar TL.)
Toplam Mevduat 1948.1 2614.8 2749.1

Ticari 469.8 660.1 563.7
Tasarruf 901.2 1508 6 1782.9

Vadesiz Tasarruf 223.5 274.2 431.3
Vadeli Tasarruf 6776 1234.4 1351.6

Resmi 157.4 220.3 291.3
Bankalar 111.8 220.4 99.2
Diğer Mevduat 8.0 5.3 11.9

Toplam Krediler 1391.9 2044.2 2308.6
Tarım 340.2 353.7 371.3
Kalkınma Bankaları 63.5 90.5 1C9.7
Küçük Esnaf ve Sanatkâr (Meslek) 63.3 91.7 145.2
İpotek Karşılığı (Gayrimenkul) 19.7 34.5 60 1
Denizcilik 15.4 34.4 44.7
Ticari, Sınai, Sair 880.4 1428.7 1553.5
iller Bankası 9.5 10.7 24.0

PARA ARZI (milyar TL.)
FİYATLAR (1963= 100; Tic. Bank.)

872.8 1375.5 1594.4 1258.9 1693.4

Toptan Eşya Fiyatları indeksi 3858.8 4816.5 6424.8 6784.5 7140.8

Gıda Maddeleri ve Yemler 3395.9 4030.6 5455.7 5862.6 6260.1
Sanayi Hammadde ve Yarı Mamul 4630.4 6126.3 8039.8 8320.9 8608.7

İstanbul Geçinme İndeksi 4294.5 5567.3 7336.8 7656.2 7924.6
Ankara Geçinme indeksi 3523.2 4557.0 5935.8 6135.7 6402.8

DIŞ ÖDEMELER (milyon $)

Dışalım 8933.4 8842.0 8144.9 9235.0 644.4
Dışsatım 4702.9 5746.0 5053.0 5727.8 541.3
işçi Dövizleri 2849.6 2186.6 1429.8

1 — Rakamlar yıl ve ay sonları itibariyle birikmelidir.
2 — Toplam kredilere ve kalkınma bankası kredilerine. Devlet Yatırım Bankası kredileri
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AÇIK
OTURUM

KATILANLAR :

• Prof. Dr. Emre KONGAR
• Kemal KURDAŞ
• Prof. Dr. Turhan OĞUZKAN
• Prof. Dr. Memduh YAŞA

YÖNETEN:

• Prof. Dr. Dündar SAĞLAM

YÖK Sorunu : Üniversitelerimizin Durumu,
Yüksek Öğretim Kanunu, Yüksek Öğretim Kurulu

SAĞLAM — Toplantıya hoş gel­
diniz. Bu oturumda ülkemizin gele­
ceğini yakından ilgilendiren üniver­
site ve Yüksek Öğretim Kurumu
(YÖK) sorununu tartışma konusu
yapacağız. Dilerseniz oturuma başla­
madan önce dünyada çeşitli ülkeler­
de uygulanmakta olan üniversite yö­
netim biçimleri üzerine Sayın Oğuz-
kan'ın fikirlerini alalım. Ondan son­
ra da YÖK konusundaki açık oturu­
mumuza başlayalım. Buyurun Sayın
Oğuzkan.

dünyada çeşitli
ülkelerde uygulanmakta
olan üniversite
yönetim biçimleri

OĞUZKAN — Çeşitli ülkelerde,
her ülkenin tarihi gelişmesi ile ken­
dine özgü koşullarından kaynaklanan
farklı üniversite yönetim biçimleri
görülmektedir. Anglosakson gelene­

ğinde, üniversitelerde en yüksek ka­
rar organı, akademik kadrolar dışın­
da kimselerden oluşan mütevelli he­
yetidir. Mütevelli heyetlerinin göre­
vi, üniversitenin amacına uygun
olarak işlemesi ve gelişmesi için te­
mel nitelikte kararlar almaktır. Baş­
ta gelen işi rektör tayinidir.

Amerika Birleşik Devletleri'nde
eyalet üniversitelerinin mütevelli he­
yetleri üyeleri, genellikle eyalet va­
lisi tarafından tayin olunur. Bu ül­
kede eğitim esas itibariyle eyaletle­
rin sorumluluğu altında olduğundan,
federal düzeyde, diğer bir söyleyişle
ulusal düzeyde, bir üst karar organı
yoktur. Buna karşılık İngiltere'de da­
ha çok mali konularda yetkili, ulusal
nitelikte bir Üniversite Tahsisleri Ko­
misyonu bulunmaktadır. Avustralya
ve Yeni Zelanda’da da mali bakım­
dan koordinasyon sağlayan benzeri
kuruluşlar vardır.

Anglosakson geleneğinde eğitim
kurumlarını devlet vesayetinden
mümkün olduğu kadar uzak tutma
yolunda öteden beri güçlü bir eğilim 
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olduğunu biliyorsunuz. Bu bakımdan,
akademik özerklik konusunda büyük
bir duyarlık vardır. Buna karşılık,
mali konularda genellikle ayrıntıla­
ra girmeyen, ancak ayrılan ödenek­
lerin gereği gibi sarfına özen göste­
ren bir denetim sistemi bulunmak­
tadır.

Anglosakson üniversite gelene­
ğinde farklı olmak bir değerdir. Üni­
versiteler, diğer üniversitelerden ay­
rılan özellikleriyle övünürler.

Fransa'da geleneksel olarak üni­
versitelerin yönetimi üzerinde merke­
zi hükümetin geniş yetkileri olmuş­
tur. Öğretim üyelerinin tayini, daima
devlet tarafından sıkı bir biçimde
kontrol edilmiş; üniversite bütçeleri,
devletin ayrıntılı denetimine tabi ol­
muştur. 1968 yılında yapılan üniver­
site reformu geleneksel bazı özellik­
leri korumuş, bazı yenilikler getir­
miştir. Ülkenin belli bir sosyal ve
ekonomik birim oluşturan her bölge­
sinde bir rektör ile üniversite için­
den ve dışından temsilcilerden olu­
şan bir Yüksek Öğretim ve Araştır­
ma Bölge Konseyi bulunmaktadır.
Böylece. her bölge için bir üst kuru­
luş düşünülmüştür. Ayrıca, bölge
konseylerinin üzerinde Milli Eğitim
Bakam’nın başkanlığında bir Yük­
sek Öğretim ve Araştırma Ulusal
Konseyi kurulmuştur. Ulusal konse­
yin görevleri arasında yüksek öğre­
tim ve araştırmanın planlanması,
üniversite ödenek istekleri hakkında
görüş bildirmek, kurumların statüle­
ri arasında denkliğe yönelik öneriler­
de bulunmak gibi hususlar yer alır.
Reformun ana ilkeleri, «özerklik» ve
(katılma» olarak özetlenebilir. Ku­
rumlar, öğretim ve araştırma faali­
yetleri ile öğretim ve sınav yöntem­
lerini, genel hükümler çerçevesinde
kararlaştırma olanağına sahiptirler.
Her düzeydeki üniversite konseyine,
üniversite içinden ve dışından geniş
katılma esası getirilmiştir.

Federal Alman Cumhuriyeti’nde
eğitim sorumluluğu eyaletlere aittir.
Üniversiteler arasında koordinasyon
sağlayan başlıca kurul. Batı Alman­
ya Rektörler Kurulu’dur. Bu kurulun
yasal dayanağı veya yürütme yetkisi
yoktur. Üniversitelere giden bir kısım
araştırma ve teçhizat fonları, içinde
üniversite temsilcilerinin ağır bastığı
Alman Araştırma Konseyi’nce yön­
lendirilir. İlgili diğer kuruluşlar ara­
sında, eyalet hükümetleri eğitim
bakanlarından oluşan Eğitim Bakan­
ları Daimi Kurulu ile ulusal düzey­
deki Edebiyat ve Fen Şûrası, araş­
tırmalarla ilgili Max Planck Derneği
bulunmaktadır. Eyalet hükümetleri­
nin, sıkı bir denetime tabi tuttuğu
husus, ödeneklerin sarfıdır.

İskandinav ülkelerinde devlet, ge­
leneksel olarak üniversitelerle daima
yakından ilgilenmiştir. İsveç'te üni­
versiteler Eğitim ve Din İşleri Ba­
kanlığının denetimi altındadır. Yük­
sek öğretimin gelişmesi için planla­
maların çoğu ya bakanlık veya öne­
rilerini bakanlığa yapan özel komi­
teler veya danışma kurulları tarafın­
dan yapılır. Üyeleri sınırlı sayıda bir
Üniversite Komitesi vardır. Üniversi­
te politikasını ilgilendiren çoğu so­
runlar. parlamento tarafından karara
bağlanır. Üniversiteler, tek bir Üni­
versite Rektörlüğü tarafından yöne­
tilirler. Hollanda'da üniversiteler
üzerinde devletin gözetim ve deneti­
mi esas alınmakta; bu husus, üni­
versite dışından tayin edilen müte­
velli heyetleri vasıtasıyla sağlanmak­
tadır. Ancak İskandinav ülkelerin­
de, yakın devlet kontrolüne rağmen,
öğretim üyeleri ve öğrencilerin birey­
sel olarak akademik özgürlüğe sahip
olmaları biçimindeki Alman geleneği
etkisini korumaktadır. Kurumsal ola­
rak da, akademik organlar, giderek
ağırlıklarını daha fazla hissettirmek­
tedirler.

Sonuç olarak şunu belirtmek is­
terim: Üniversite yönetiminde her
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AÇIK OTURUMA KATILANLAR: Yukarıdaki fotoğrafta, soldan sağa doğru; Prof. Dr.
Emre Kongar (Hacettepe Üniversitesi eski Öğretim Üyesi), Kemal Kurdaş (Orta Doğu
Teknik Üniversitesi eski Rektörü), Prof. Dr. Dündar Sağlam (Gazi Üniversitesi eski
Öğretim Üyesi), Prof. Dr. Turhan Oğuzken (Boğaziçi Üniversitesi Öğretim Üyesi) ve
Prof. Dr. Memduh Yaşa (İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi eski Öğretim Üyesi ve
İstanbul Milletvekili); * Üniversitelerin Durumu, Yüksek Öğretim Kanunu ve Yüksek
Öğretim Kurulu (YÖK). konusunun tartışıldığı toplantıda bir arada görülüyorlar.

üikede devletin yönetim ve gözetimi
doğaldır. Bunun için de gelenekler­
den kaynaklanan farklı yollar kulla­
nıldığı görülmektedir. Gözetim ve de­
netimin en yoğun olduğu alan mali
uygulamalardır. Öte yandan, örnekle­
rini verdiğimiz ülkelerde akademik
özerklik, aynı derecede titizlikle ko­
runmaya çalışılan bir husustur. Aka­
demik özerklik hem öğretim üyele­
rinin kendi alanlarında serbestçe
gerçeği araştırmaları ve düşündükle­
rini ifade etmeleri; hem de kurum-
ların yetkili akademik kurulların öğ­
retim programları, öğretim yöntemle­
ri, öğrenci başarısını belirleyen ku­
rallar ve araştırma programları üze­
rinde karar verebilmeleri anlamına
gelmektedir. Bu ülkelerde üniversite­
lerin farklı yönlerde gelişmelerine
olanak verilmekte; özellikle Anglo­
sakson ülkelerinde farklı olma bir de­
ğer olarak kabul edilmektedir.

SAĞLAM — Teşekkür ederim
Sayın Oğuzkan. Aynı şekilde Türki­
ye'de üniversitelerin geçirdiği başlı­
ca aşamalar konusundaki düşünce­
lerinizi ve değerlendirmenizi dinle­
yelim.

türkiye’de üniversiteler
özellikle yönetim biçimi
açısından sürekli bir
model arayışı
içinde olmuşlardır

OĞUZKAN — Cumhuriyet Tür­
kiye’sindeki üniversitelerimiz için sü­
rekli bir model arayışı içinde oldu­
ğumuzu söyleyebilirim. Model sözü,
kuşkusuz, üniversitelerin amaçların­
dan kuruluş ve işleyişinin ayrıntıla­
rına kadar pek çok hususu kapsar.
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Ancak ben daha çok, geçmişteki ve
bugünkü tartışmaların odak noktası
olan yönetim biçimi üzerinde durmak
istiyorum. Bilindiği üzere, ilk reform
1933 yılında yapıldı. «Darülfünun»
kapatılarak yerine İstanbul Üniver­
sitesi açıldı. Amaç, bu kuruluşu,
toplumdaki derin değişmelere ve bi­
lim dünyasındaki yeniliklere kapalı
olmaktan kurtararak canlı, verimli
bir çalışma ortamına kavuşturmaktı.
1933 reformu, Milli Eğitim Bakanlığı’-
na bağlı bir üniversite modelini öngö­
rüyordu.

İkinci önemli hareket, 1946 yılın­
da 4936 sayılı Üniversiteler Kanunu’-
nun çıkarılışı oldu. Bu kanunla, o
tarihteki mevcut İstanbul, Ankara ve
İstanbul Teknik Üniversiteleri, idari
ve akademik özerkliğe kavuşturuldu.
Üniversitelerin ve bunlara bağlı fa­
kültelerin, kendi organlarınca seçilen
kimseler tarafından yönetilmesi ve
programları ile uygulamaları üzerin­
de karar sahibi olmaları ilkesi be­
nimsendi.

1956 yılında Orta Doğu Teknik
Üniversitesi (ODTÜ)'nin kuruluşu
ve bir süre sonra bu üniversitenin
diğerlerinden farklı kuruluş düzeni­
nin yasal hale getirilişi, 1946 Üni­
versiteler Kanunu ile belirlenen üni­
versite anlayışı dışında bir arayışı
temsil eder. ODTÜ, üniversite yaşa­
yışımıza, öğretim sistemiyle ilgili ba­
zı yeniliklerin yanı sıra, en yüksek
karar organı olarak üniversite dı­
şından kimselerden kurulu Mütevelli
Heyeti, üniversite hatta kariyer dı­
şından rektör, mali özerklik, diğer
üniversitelerdeki kürsü düzenine kar­
şı bölüm düzeni gibi yenilikler ge­
tirdi.

1961 Anayasası ile üniversitelerin
idari ve akademik özerkliği Anayasal
güvence altına alındı. Öte yandan,
1961 Anayasası, ODTÜ'nün kuruluş
özelliklerini de yasal güvence altın­
da tutuyordu.

Bu arada Trabzon, Erzurum. İz­

mir ve Hacettepe Üniversiteleri ile
Ankara'da yeni üniversitelerin kurul­
duğunu ve bir üniversiteye sahip ol­
ma çabasının yurdun öteki merkez­
lerine de sıçradığını görüyoruz.

Bir yandan ODTÜ örneği, bir
yandan da yeni kurulan üniversite­
lerin. yerleşmiş üniversitelerin bağlı
oldukları esaslarla güç gelişebilecek­
leri duygusu, 1960'ların ortasında ül­
kemizde üniversitelerin ne tür bir mo­
dele göre kurulması gerektiği soru­
sunu ortaya çıkardı. Bu dönemde üni­
versite modeli üzerine çok şey yazıl­
mış, çok şey söylenmiştir. Ancak, dü­
şüncelerin başlıca iki görüş etrafın­
da toplandığını söylemek mümkün­
dür: Üniversitelerin bütün yurtta
1961 Anayasası'nda ilkeleri saptanan
ve Üniversiteler Kanunu'nda ana
çizgileri belirlenen tek bir modele
göre kurulması düşüncesi; buna kar­
şılık belirlenmesi gerekli asgari esas­
lar dışında her üniversitenin hizmet
anlayışına ve koşullarına en uygun
biçimde gelişebilmesi için çerçeve bir
yasanın yeterli olduğu görüşü. Birin­
ci görüşte olanlar, üniversitelerin bü­
yük çabalarla elde edilmiş özerk ilke
ve uygulamaların yeni denemelerle
tehlikeye düşürülmemesi gerektiğini
savunuyorlar; ikinci görüşte olanlar
ise, her üniversiteyi aynı kalıba sok­
maya çalışmanın yeniliğe giden yol­
ları tıkadığını ve gelişmeyi engelle­
diğini ileri sürüyorlardı.

Bu tartışmalar bir sonuca bağ­
lanmadan üniversitelerde öğrenci ha­
reketleri başladı; daha sonra bu ha­
reketler, bütün yurdu kapsayan şid­
det hareketlerine dönüştü. Bu ortam
içinde, 1970'lerde iki eğilimin ağır
basmaya başladığını görüyoruz. Bi­
rincisi. devletin üniversiteler üzerin­
deki gözetim ve denetimini güçlen­
dirmek suretiyle üniversite özerkliği­
nin kötüye kullanılmasını önlemek:
İkincisi, sayıları gittikçe artan üni­
versite dışındaki yüksek öğrenim ku­
ramlarını da üniversite çatısı altın­
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da toplamak. 1970'lerin başında ana­
yasada yapılan bazı değişiklikler üze­
rine 1973 yılında çıkarılan 1750 sa­
yılı Üniversiteler Kanunu, bu eğilim­
ler doğrultusunda atılmış, biraz da
ihtiyatlı diyebileceğimiz adımlardır.
Bununla birlikte, ilk kez, 1750 sayılı
Yasa ile üniversite hayatımıza, üni­
versite dışından üyelerin içinde bu­
lunduğu bir üst kurul niteliği taşı­
yan Yüksek Öğretim Kurulu getiril­
di. İtiraz üzerine bu kurul. Anayasa
Mahkemesi’nce iptal edildi.

Prof. Dr. Turhan OĞUZKAN

1970'11 yılların terör olayları ve
siyasal çalkantıları içinde üniversite
hayatındaki kargaşa sürüp gitti. Ni­
hayet, 12 Eylül döneminin yeniden
düzenleme çalışmaları içinde 2547 sa­
yılı ve 1981 tarihli Yüksek Öğretim
Kanunu çıkarılarak yüksek öğretim
kurumlan üniversite çatısı altında
birleştirildi ve geniş yetkilerle kısaca
YÖK adı verdiğimiz üniversite için­
den ve dışından üyelerden oluşan
Yüksek öğretim Kurulu kuruldu.
2547 sayılı Yasa'nın bir başka özel­

liği de, yetkilerin üniversite kurul­
larından çok yöneticilerde toplanmış
olmasıdır. 1982 yılında kabul edilen
Anayasa'da yer alan YÖK, Anayasal
bir kuruluş haline geldi.

SAĞLAM — Teşekkür ederim Sa­
yın Oğuzkan. Şimdi toplantımızın
ikinci bölümüne gelmiş bulunuyoruz.
2547 sayılı Yüksek Öğretim Kanu-
nu'nun getirdiği üniversite sistemi,
başlangıçtan itibaren eleştirilere uğ­
ramış; bu sistemin memleketimizin

Prof. Dr. Dündar SAĞLAM

yüksek öğretim sorununa bir çözüm
getirmediği, üniversite özerkliğini
yokettiği, yarattığı güdümlü hiye­
rarşik düzenin bilimsel araştırma he­
yecanını. körlettiği, yükseköğretim­
de kalitenin düşmesine yol açtığı ileri
sürülmüştür. Sîzlerin de çok iyi tak­
dir edeceğiniz üzere, üniversiteler
toplumlara ışık tutan, geleceğine
damgasını vuran kurumlardır. Bu bu­
rumlardaki rahatsızlıklar toplumun
bütün kesimlerini ilgilendirmen, so­
runun özüne inilmelidir. Son zaman­
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larda üniversitelerden ayrılan öğre­
tim üyesi sayısının büyük rakamlara
ulaşması ve beyin göçünün halen de­
vam etmesi, sorunun önem ve cid­
diyetini bir kat daha artırmaktadır.
Şimdi bu açık oturumumuzda YÖK’-
le getirilen sistemin objektif bir ana­
lizini yapmaya gayret edeceğiz. Geti­
rilen modelin ne gibi özellikleri oldu­
ğu, memleketimizin yüksek öğretimde
ihtiyaç duyduğu reforma cevap verip
vermediği gibi konular üzerinde du­
racağız.

Sayın Kurdaş, YÖK'le getirilen
sistemin belirgin özellikleri sizce ne­
lerdir? YÖK sistemi, dünyadaki üni­
versite gelişme çizgisine ve yüksek
öğretimde ihtiyaç duyduğumuz deği­
şikliklere ne ölçüde cevap veren bir
sistemdir?

YÖK sisteminin be'.irli
vasfı; tek şekilci,
merkeziyetçi, aşırı bir
tepki düzeni olması;
yükseköğretimde otoriter
ve disipliner bir
uygulamayı temel
hedef almasıdır.

KURDAŞ — YÖK'ün ana vasıfla­
rı, getirdiği sistemin genel zaafları ve
varsa kuvvetli noktaları hakkmdaki
görüşlerimi vaktiyle Dergimizin Ka­
sım 1982 tarihli sayısında yayınla­
nan bir «Söyleşinde ana batlarıyla
açıklamıştım. Fazla ayrıntıya girme­
yerek. sistemin bu konuşmadan son­
ra geçen birbuçuk yıllık dönemdeki
uygulamasını da değerlendirerek so­
rularınızı şöyle cevaplandırabilirim:

Yüksek Öğretim Kanunu ve son­
raki ekleriyle Türkiye'de yükseköğ­
retim alanına getirilen sistemin te­
mel vasfı, bu kanunun 12 Eylül’den 

evvel Türkiye'de olan hadiselerde so­
rumluluğu birinci derecede üniversi­
telere atfeden bir psikoz içinde, bir
tepki kanunu olarak hazırlanmış ol­
masıdır. Bu açıdan kanun kendini
son derece ileri -aşırı olarak da ta­
nımlayabiliriz- disipliner bir anlayışa
kaptırmıştır. Yani bu kanunun ben­
ce birinci derecede öncelik verdiği
husus, üniversiteleri disiplin altına
almaktır. Bu istek kanuna aşırı oto­
riter bir görünüm vermiştir. Ve bu
özellik, kanunun başından sonuna
kadar bütün düzenlemesinde hâkim
olmuştur. Kanunun aşırı otoriter
yaklaşımını, bir maddeyi burada tek­
rarlayarak ve kamuoyunun dikkati­
ne sunarak belirtmek istiyorum. Bu
sistemde öğretim üyesinin hemen
hiçbir güvencesi yoktur. Göreve gi­
rişte, unvan alışta, çalışışta olmadığı
gibi fikir söylemekte ve davranışta
da hiçbir güvencesi yoktur. Bildiğim
kadarı ile diğer ülkelerde uygulanan
üniversite sistemlerinde rastlanma­
yan bir şekilde, bu sistemde YÖK is­
terse bir öğretim üyesini en ufak bir
bahaneyle üniversitenin dışına koya­
bilecek durumdadır. Bunu teyit eden
maddeyi zapta geçirteyim. Kanunun
1983'de değiştirilen 7’nci maddesin­
de YÖK’ün disiplinle ilgili görevi şöy­
le ifade edilmektedir: «.... Rektörle­
rin. disiplin işlemlerini kovuşturmak
ve karara bağlamak; öğretim ele­
manlarından bu kanunda öngörülen
görevlerini yerine getirmekte yeter­
sizliği görülenler ile bu kanunla be­
lirlenen yükseköğretimin amaç, ana
ilkeleri ve öngördüğü düzene aykırı
harekette bulunanları rektörün öne­
risi üzerine veya doğrudan, normal
usulüne göre, yükseköğretim kurulu­
larıyla ilişkilerini kesmek veya de­
nenmek üzere başka bir yükseköğ­
retim kurumuna atamak...» Tabii
YÖK’ün bunun dışında bir öğretim
üyesinin kadrosunu kaldırmak, onu
başka yere tayin etmek, gitmezse
uzaklaştırmakla kalmayıp kamu hiz­
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metlerinden yoksun duruma düşür­
mek gibi son derece aşırı yetkileri de
vardır. YÖK Başkanı istemezse Tür­
kiye'de artık kimse profesör olamaz.
Bu hükümlerin, dünyada demokratik
düzene geçmek veya demokratik dü­
zen içinde bulunmak iddiasında olan
hiçbir toplumda olabileceğini zannet­
miyorum. YÖK’ün çıkardığı Üniversi­
teler Disiplin Yönetmeliği ve son de­
fa 3 Mart 1984 tarihli Resmi Gaze-
te'de yayınlanan Sicil Yönetmeliği’-

Kemal KURDA?

ni okuyan bir kimsenin, 20'nci yüz­
yılın ikinci yarısında Türkiye'de
üniversite öğretim üyelerine reva gö­
rülen muamele karşısında irkilmeme­
si mümkün değildir. O halde YÖK
sisteminin benim öncelikle vurgula­
yacağım belirli vasfı, getirilen bu dü­
zenin aşırı bir tepki düzeni olduğu
ve yükseköğretimde son derece otori­
ter, disipliner bir düzenlemeyi temel
hedef aldığıdır.

İkinci husus, 6 Kasım 1981 ta­
rihli 2547 sayılı Kanun'la getirilen
düzenin, siyasi bir organın, siyasi bir 

merciin genel yönetim ve kontrolü
altında olmasıdır. Kanunda bütün
yetkiler; idari, mali ve akademik
alanlardaki hemen bütün yetkiler;
Yüksek Öğretim Kurulu’na verilmiş­
tir. Bütün temel yetkilerin verildiği
Yüksek Öğretim Kurulu'nun bütün
üyelerini ise fiilen Cumhurbaşkanı
tayin etmektedir. Sekizini bizzat ken­
disi atıyor, diğerleri için adaylar alı­
yor, beğenmezse değiştirilmesini isti­
yor. Yani kanunda verilen imkânlar­
la YÖK üyelerinin hemen hepsini
fiilen Cumhurbaşkanı atamaktadır.
Bir başka deyişle, siyasi organ ata­
maktadır. Aynı şekilde üniversitele­
rin bütün rektörlerini de Cumhurbaş­
kanı atamaktadır. Böylece sistemin
bütün kritik elemanları, bugün için
belki tarafsız ama gerçekte politik
bir makam tarafından belirlenmiş
olmaktadır. Bu, ilerde sistemi siyasi
müdahalelere en geniş ölçüde açacak
bir zaaftır.

Sistemin üçüncü özelliği, kanun­
da getirilen düzenin tek şekilci (üni-
formist) olmasıdır. Kanun, yüksek
öğretimde tek bir kalıp, tek bir dü­
zen öngörüyor ve bunun dışında bir
üniversite sistemi kabul etmiyor. Oy­
sa çoğulcu bir toplumda, bir memle­
ketin; yüksek öğretimde çeşitli form­
ları, modelleri denemeye, bunlar ara­
sında kombinezonlar yapmaya, so­
nuçlar çıkarmaya hakkı vardır; hak­
kı olması gerekir, çünkü ilim çoğul­
cudur. timi ve onun organlarını bir
kalıba sokmanın isabeti son derece
şüphe götürür.

YÖK sisteminde, gördüğüm dör­
düncü husus; sistemin tek şekilci ol­
makla beraber, aynı zamanda aşırı
merkeziyetçi olmasıdır. Bu ünifor-
mistlik içinde ademi merkeziyete da­
yanan daha liberal bir şekil de ola­
bilirdi. Kanun tek şekilciliği benim­
ser, ama liberal bir düzenleme geti­
rebilirdi. Oysa bu kanun tamamen
merkeziyetçi bir düzen getirmeyi ter­
cih etmiştir. Bütün yetkiler, en üst 
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kuruluş olan YÖK’de toplanmıştır.
Rektörlerin tayininde kritik rolü oy­
namaktadır, dekanların tayinini o
yapmaktadır. Bütçede, mali husus­
larda fikir vermek değil, bütçeyi tas­
vip etmek ve devlete sunmak yetkisi
de onundur; akademik konularda da
hemen bütün ana yetkiler ona veril­
miştir. Özellikle uygulamada bu yet­
kiler, tahminlerin de ilerisinde, her
sahayı YÖK'ün düzenlemesine götür­
müştür. YÖK'ün son iki yıllık dö­
nemde çıkardığı, emirnamelere, yö­
netmeliklere bakılırsa; YÖK akade­
mik unvanların kazanılması ile ilgili
akademik yükselmelere, haftalık ders
yükü ve çalışma esaslarına, öğretim
elemanı yetiştirilmesine, yayın işleri­
ne, bilimsel araştırmalarla ilgili gi­
derlere uygulanacak esaslara; kurum­
dan kuruma geçiş koşullarına, lisans
programlarının eşdeğerliliğine; çeşit­
li müfredat programlarının içeriğinin
ne olacağına; hangi üniversitenin,
hangi bilim dalında kaç öğretim üye­
si ile çalışacağına... hep YÖK karar
verecektir. Yani YÖK'ün akademik
alanda belirleyemediği husus yoktur.
Zaten sistemin diğer bir özelliği, öğ­
retim üyelerinin hem idari, hem mali,
hem akademik yönetime katılmaları­
nı en asgari düzeyde tutmak arzusu­
dur. Sistemde bu arzu gayet belir­
gindir. Mesela YÖK sisteminde bir
Bölüm Kurulu öngörülmemiştir. Di­
ğer bütün kurullarda da öğretim üye­
sinin rolü, etkisi çok asgari düzeyde
tutulmuş; dikkati çeken hiçbir ağır­
lığı bırakılmamıştır. Hep üstten aşağı
inen bir organizasyon sistemi getiril­
miş ve tayinle gelen elemanlara her
konuda ağırlık verilmiştir. Tabii ge­
ne bu tayinle gelen elemanlara di­
siplin sisteminde de aşırı ağırlık ve­
rilmiş bulunmaktadır. Yani ağzını
açanın, ağzı kapatılır.

Bunlardan çıkarılacak sonuç şu­
dur; Karşımızda siyasi gücün müda­
halelerine açık, aşırı merkeziyetçi,
idari muhtariyeti, çok büyük ölçüde 

akademik muhtariyeti de bir kena­
ra iten bir düzen vardır. Bu düzen
felsefesi, işleyiş prensipleri açısından
da kanımca pek çok itiraza açık bir
düzendir. Kanunda, ders yükü, full-
time, part-time çalışma, akademik
unvanların alınması... vb. gibi ko­
nularda birtakım esaslar konmuş­
tur. Kanımca bunların tamamı tar­
tışmaya, tenkide çok açıktır; elveriş­
lidir. Zaman darlığı sebebiyle bu
prensipleri burada ne yazık ki uzun
uzun tartışamayacağız; belki arka­
daşlarım kendi sıralarında bunların
bazılarını ele alacaklardır. Ben bu
noktada sadece biri üzerinde dura­
cağım.

Kanun yüksek öğretim kurumla-
rını yurt sathına yaymak gibi bir
prensip getirmiştir. Bu prensip için­
de akademik kadroların yetişme ih­
tiyaçları. güvenlikleri tehlikeye atıl­
mıştır, dikkate alınmamıştır. 7-8
kuvvetli ve ciddi üniversite yerine;
Türkiye'nin sathına yayılmış, hiçbi­
rinde yeterli bir üniversite karakteri
olmayan bir sürü müessesenin orta­
ya çıkması sonucunu verebilecek bir
prensiptir bu... Görünüşte cazip, ama
sonuçları çok sakıncalı olabilecek bir
tutumu yansıtıyor. Kuvvetli bir üni­
versitede temerküz etmiş, mesela 10
akademisyen. 10 numaralık. bir de­
ğer taşır. Bu 10 akademisyeni çev­
relerinden. laboratuvarlarmdan. kü­
tüphanelerinden uzaklaştırıp, 10 mü-
esseseye dağıtırsanız; bu defa top­
lam değerleri 10 değil, belki 3 bile ol­
maz. Sorunu öğretim üyelerini gerek­
siz yaymakla değil, makul bir yurt
inşaatı programıyla öğrencileri onla­
rın etrafında toplamak yoluyla hal­
letmek, çok daha verimli ve akılcı
olabilir. Yüksek öğretim kurumlarını
kalite kaybını ve daha pekçok sa­
kıncasını dikkate almayıp her yana
saçmak, kanımca, 12 Eylül öncesi po­
litik kadroların uyguladıkları siyasi
oportünizmin bu kanunda da tekrar­
lanmasıdır. Eski siyasi oportünizmin 
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devam ettirilmesidir. Bu konuyu Ka­
sım 1982 tarihli Dergi'de yer alan
«Söyleşimde ayrıntıları ile İncele­
miştim.

Bunların dışındaki tali noktalara
değinmek istemiyorum. Ben düşün­
celerimi vaktiyle özetlediğimden, top­
lantımıza katılan değerli arkadaşları­
mı dinlemek istiyorum. Fakat vur­
gulamak istediğim, demokratik bir
düzen içinde bir memlekette olma­
ması gereken bir üniversite sistemi­
nin; bütün reaksiyoner vasıfları, aşı­
rı disipllner ve otoriter vasıfları, aşırı
merkeziyetçi vasıflarıyla, tek şekilcili­
ğiyle karşımızda olduğudur. Bu bana
şu tarihi olayı hatırlatıyor. Belki Tür­
kiye’nin dikkatini çekmedi. 1945’de
Japonya'nın tesliminde, Japon toplu-
munu batılı demokratik düzene gö­
türme yolunda yapılan ilk hareket­
lerden biri, eski askeri rejimlerden
devralınan üniversite sisteminin orta­
dan kaldırılması olmuştur. Aşırı mer­
keziyetçi. otoriter, dogmatik, şove-
nist milliyetçi bir üniversite sistemi;
1945'den sonra batı demokrasilerine
yakışır, çok yönlü, çok çeşitli, dene­
meye açık bir üniversite sistemine
dönüştürülmüştür. Kanımca Japon­
ya’nın 1950'lerden sonra yaptığı bü­
yük hamlede, yükseköğretimde yapı­
lan bu çok yönlü değişme ve gelişme­
nin önemli katkısı olmuştur.

SAĞLAM — Teşekkür ederim Sa­
yın Kurdaş. Sayın Yaşa, YÖK'ün ku­
rulmasından sonra ortaya çıkan baş­
lıca sorunlar nelerdir? YÖK Yasa-
sı’nda bir değişikliğe ihtiyaç var mı­
dır? Varsa, yürürlükteki anayasa çer­
çevesinde ne gibi değişiklikler öngö­
rüyorsunuz? Bu konulardaki görüş­
lerinizi rica ediyorum.

♦ Herkes benim düşünceme katı­
lırsa, yanılmış olmaktan kor­
karım.

Oscar Wilde 

üniversite özerkliğinin
anarşi yarattığı ya da
her türlü disiplini ve
gerektiğinde devletin
müdahalesini reddettiği
varsayımı yanlıştır

YAŞA — Efendim, bu sorularını­
za cevap verirken iki noktayı belirt­
mekte fayda görüyorum. Bu iki nok­
ta Sayın Kurdaş’ın izahlarında da
vardır. Ama ben üniversiteden yeni
ayrılmış bir kimse olarak ve Sayın
Kurdaş’ın üniversite dışında kaldığı
dönemde cereyan eden hadiselerin
içinde yaşamış bir kimse olarak iki
hususa dikkatinizi çekmek istiyorum.
Bir tanesi, YÖK Kanunu’nun hazır-
lanışı ve genellikle devletin üniversi­
teyi kontrol altına alma teşebbüsün­
de bir varsayımdan hareket edilmiş­
tir, bir felsefeye dayanılmak isten­
miştir. Hareket edilen varsayım, de­
min Sayın Kurdaş da söylediler; 12
Eylül öncesi, 1968’e kadar Türkiye’­
de cereyan eden anarşik olaylarda,
özellikle üniversite içi anarşik olay­
larda üniversite idaresinin, üniversi­
te kütlesinin çok sorumsuzca davran­
dığının kabul edilmesidir. Olaylardan
üniversitelerin sorumlu olduğu ve bu­
nun da sebebinin üniversite muhta­
riyeti olduğu; bir başka deyişle, üni­
versitelerdeki özerklik müessesesinin
buna sebebiyet verdiği varsayılmıştır.
Ben oraya kadar gitmek istemiyorum.
Bu varsayım kanunun kazırlanmasın-
da hareket noktalarından birini teş­
kil etmiştir. Halbuki hadiseler iyi
tahlil edilirse, hadiselerin içinde ya­
şamış olanlar iyi hatırlarlar, üniver­
site olayları başladığı yıllarda, 1968 -
1969 - 1970 ve 1971 yıllarında dahi.
üniversite idaresi devletin müdahale­
sini davet etmiştir. Devlet müdaha­
lesini açık olarak kabul etmiştir. Bu 
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bakımdan, üniversite devlet otorite­
sinin dışında kalmamıştır.

İkincisi, bu olaylar muhtariyet
olmayan müesseselerde de aynı ağır­
lıkta, hatta daha da ağırlıklı olarak
cereyan etmiştir. Şu halde bir kere
bu varsayım yanlıştır. Yani üniversi­
te muhtariyetinin, ya da tek başına
özerkliğin mutlaka anarşi yarattığı,
yahut her türlü disiplini reddettiği
anlayışı, faraziyesi yanlıştır.

Üçüncüsü, felsefe yani dünya gö­
rüşü ile ilgilidir. Üniversitelerin, dev­
letin diğer müesseselerinden farklı
birer kurum olduğu anlaşılmak isten­
memiştir. Yani Nüfus Dairesi hatta
Emniyet Genel Müdürlüğü ne ise, Sü-
merbank ne ise, üniversiteler de bun­
lara benzer; devletten para alan ve
devlet memurları elinde yürütülen
müesseseler olarak düşünülmüşlerdir.
Şu hale göre üniversiteler, adı ge­
çen kuruluşlarla aynı statüler içe­
risinde, aynı disiplin esaslarına tabi
olarak işlemelidir. Bunlara ayrıcalık
tanınması, imtiyaz verilmesi, değişik
bir statü tatbik edilmesi; bazılarının
fikrine göre, devlet yapısına, devlet
anlayışına aykırıdır. Çünkü herşeyin
üstünde devlet vardır. Devlet mefhu­
munun da ne anlama geldiği, ayrı
bir konu; o konuya burada girmek
istemiyorum.

KURDAŞ — Sayın Yaşa, burada
kritik bir saplama yapabilir miyim?
Aslında bu kanun üniversite men­
suplarına. memurlara uygulanan di­
siplin sisteminin ötesinde, o men­
supları ikinci sınıf vatandaş derece­
sine düşürecek bir disiplin düzeni ge­
tirmiştir. Mesela bir memuru bir ye­
re tayin ediyorsunuz, gitmiyor. İstifa
etmiş kabul edersiniz. Ama bu sis­
temde bir üniversite öğretim üyesini
bir yere tayin ettiniz, gitmedi: onu
yalnız üniversiteden istifaya zorla­
mıyorsunuz, aynı zamanda kamu hak­
larından mahrum ediyorsunuz.

YAŞA — Buna ilaveten bir misal
de ben vereyim: Üniversite hocala­

rına, üniversite hocalığının dışında iş
yapmama mecburiyeti getiren hü­
küm... Bu başka memurlar için bu
kadar sıkı değildir. Mesela biliyorsu­
nuz eskiden beri memurun kanu­
nunda hüküm vardır: devlet memur­
ları çiftçilik yapabilirler, tarımla
meşgul olabilirler. Bunun da sebebi,
tarımı teşvik etmek. Yahut mesai
saatleri dışında birtakım işler göre­
bilirler. Mesela devlet memuru olan
bir mimar pekala öğle tatilinde ve­
ya akşamüstü proje yapıp, bunu sa­
tabilir. Üniversite hocası olan mimar
bunu yapamaz. Bir vatman mesela,
gece şoförlük yapabilir. Ama üniver­
site hocası tam çalışmalıysa, mesai
saatleri dışında dahi, şoförlük yapa­
maz, hatta Kızılay'da fahri görev bile
alamaz. Yani hiçbir vatandaşa, hiç­
bir devlet memuruna tatbik edilme­
yen sınırlamalar, üniversite hocasına
tatbik edilmektedir. Haklısınız; ma­
dem ki bunlar bugüne kadar bu ser-
bestiden faydalandılar ve bunu da
çok kötü kullandılar; o zaman bun­
ları cezalandıralım görüşü hâkim.

SAĞLAM — Sayın Yaşa, biliyor­
sunuz YÖK Yasası'nda part - time
statü var. Onu nasıl değerlendiri­
yorsunuz?

YAŞA — Efendim, part - time’-
llk ikinci sınıf vatandaşlıktır. Tam
anlamıyla ikinci sınıf vatandaşlıktır.
Çünkü aslında part - time dediğiniz
şey fiilen full - tlme’dir. Yani başka
memur tarafından yapıldığı zaman
full - time olan iş, üniversite ho­
cası tarafından yapıldığı zaman full -
time sayılıyor. Onun için part - time
çalışma işi halletmiyor. Kaldı ki, bi­
liyorsunuz onun başka uygunsuz, sa­
kıncalı yönleri de var. Mesela iki yıl­
lık sözleşme yapılması...

KURDAŞ — Yani sözleşme iki se­
ne sonra bitiyor. Eğer yenilenirse.
öğretim üyesi yeniden üniversiteye
intisap etmiş oluyor. Yenilenmezse, 
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otomatikman üniversite ile ilişkisi
kesiliyor.

YAŞA — Hatta ilk çıktığı zaman
onu şöyle anlamıştık: Aksine karar
alınmadıkça bu yenileme kendiliğin­
den olabilir...

KONGAR — Tam tersi. Diyorlar
ki; «Şu tarihte işiniz bitiyor, haberi­
niz olsun. Eğer sizi tekrar tayin eder­
sek, görevinize devam edersiniz.»

KURDAŞ — Bir başka deyişle,
bu durumda açıkça uslüne uygun
olarak yeniden tayin edilmezse, öğ­
retim üyesinin üniversite ile bağı ko-
parılacaktır.

YAŞA — Üniversite hocasının
usulüne uygun olarak tayininin ne ol­
duğunu biz eski hocalar biliyoruz. O

Proj. Dr. Memduh YAŞA

yine baştan aşağı imtihan olmak de­
mektir. Şimdi, bildiğiniz gibi kanun.
geçiş döneminin en ziyade hâkim
olduğu bir sırada henüz Danışma
Meclisi dahi kurulmadan önce çık­
mıştır. Bu bakımdan herhangi bir 

tartışmaya, efkârı umumiyede görü­
şülmesine de imkân bulunamamıştır.
İşte biraz evvel sorduğunuz, bu ka­
nun çıktıktan sonra ortaya çıkan ilk
sürprizdir. Üniversite hocaları bugüne
kadar alışık olmadıkları, hatta zih­
nen dahi kendilerini alıştırmadıkları
bir yeni sistemin içerisine girmiş­
lerdir. Bu tatbikat herkes için bir şok
tesiri yapmıştır. Daha önce üniversi­
teye, hatta teröre rağmen bir serbesti
havası içerisinde girip çıkan üniver­
site öğretim elemanları ve yardımcı­
ları; bundan sonra kendilerini disip­
line tabi tutulmuş bir müessesenin
hiyerarşik sistemi içerisindeki men­
supları olarak görmüşlerdir. Yani bü­
tün emniyet unsurlarından mahrum
bırakılmış bir duruma düşürülmüş­
lerdir. Bu tatbikat, tabii onları ev­
vela psikolojik bakımdan fevkalade
sarsmıştır. Özellikle eski hocaları...
Ve birçoklarında bunun yarattığı ilk
tepki, böyle bir müesseseden ayrılma
arzusudur. Eski bir talebenizin hak­
kınızda sicil vermesi gibi bir duruma
düşmeniz, sizi manevi olarak fevka­
lade sarsmıştır. Bu durumda ilk dü­
şündüğünüz şey. buradan ayrılmak
oluyor.

Bu psikolojik hava dışında, üni­
versite hocalarının güvencesini orta­
dan kaldıran birtakım uygulamalar
da başladı. Bir kere bu part-time,
full-time... Evvela şunu söyleyeyim.
Getirilen mükellefiyetler çok ağırdır.
Benim kanaatıma göre, üniversite ho­
calarından istenilen haftalık ders sa­
atini yerine getirme mükellefiyeti.
normal bir üniversite hocasının, yani
mesaisi zihni olan bir üniversite ho­
casının, ciddi olarak yapamayacağı
bir iştir. Tabii bu benim düşüncem-
dir. Belki başka türlü düşünenler
vardır.

KONGAR — İzin verirseniz bir
noktayı belirtebilir miyim? Çok hak­
lısınız. Bunun sebebi şudur : Bu ka­
nunu yapanlar, üniversite hocasına.
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üniversite hocası muamelesi yapma­
maktadırlar. Lise hocası muamelesi
yapmaktadırlar. Yani, kanunu karşı-
larındakiler lise hocasıymış gibi ha­
zırladıkları için; haftada 10 saat, 12
saat ders gibi; dünyanın her yerin­
deki üniversite hocalarını güldürecek
bir rakam koymuşlardır.

YAŞA — Ben kendi hayatımdan
misal vereyim. Hepimiz için aynı­
dır. Benim için ders vermek bir nevi
çocuk doğurmaktır. Çünkü 2 saat
üstüste ders vermek çok zordur; bir
saat dahi benim için çocuk doğur­
mak gibidir. Ne ondan birgün evvel
kafamı başka şeye konsantre edebi­
lirim, ne de ders verdikten en az
yarım gün sonra... Bu bakımdan na­
sıl olurda günde 2 saat, 3 saat ders
vereyim. Hele aynı dersi tekrar et­
mek daha da ağırdır. İnsan değişik
mevzu anlatırsa bu, insan beynini
dinlendirir. Ama monotonluk daha
kötüdür. Aynı dersi, gideceksiniz de­
ğişik yerlerde tekrar edeceksiniz.
Böyle şey olmaz. Ve fiilen getirilen
ders yükü, kanunda olandan da faz­
ladır. Çünkü yeni üniversitelere ho­
ca yetiştireceğiz diye, eski üniversi­
telerin kadroları çok daraltılmış, çok
düşürülmüştür. Böyle olunca da üni­
versite hocasının ders yükü artmıştır.

Diğer taraftan bu kanun, henüz
ders verme durumunda olmayan kim­
selere, yetişme durumunda olan kim­
selere de ders verme mükellefiyeti
getirmek suretiyle, iki zararlı netice
doğurmuştur. Birisi, bu elemanların
yetişmesini geciktirmiştir, hatta bir
anlamda kesmiştir. Çünkü hepimiz
üniversite hocasıyız. Özellikle konti-
nental sistemde uzun bir hazırlık dev­
resi isteyen bir iştir, üniversite ho­
calığı. Ve bu kaybolmuş bir zaman
da değildir. Vaktiyle Alman hocala­
rımız hep söylerlerdi. «Sakın ilk eser­
lerinizi kalın eser yazmayın, monog­
rafi yazın.» derlerdi. Bir kere de yaz­
dınız mı, iş bitmiştir; bir şey öğren­

memişsiniz demektir. Asistanı 23 ya­
şında derse sokarsanız, orada artık
birşey yapamaz; ders verir sadece,
giderek ders verme makinası olur.
Alır bir kitabı tekrar eder, ama ilim
yapamaz. Bir kere adamın yetişme­
sini zorlaştırıyoruz. İkincisi talebeyi,
henüz yetişmemiş bir kimsenin öğret­
tiği bir süje haline getiriyoruz. Yani
onun da öğrenme imkânlarını daralt­
mış oluyoruz.

Şimdi, demin Sayın Kurdaş'ın da
işaret ettiği gibi; bir kere getirdiği
hiyerarşik sistem, üniversite siste­
minde hem güvenceleri kaldırmış,
hem ilişkileri bozmuştur. Eskiden
eşitçi olan ilişkiler, şimdi amir - me­
mur münasebetleri haline gelmiştir.
Bu, üniversitede tahammül edilmeye­
cek bir atmosferdir. Dekan, hiçbir za­
man bizim amirimiz olarak baktığımız
kimse değildi; hatta daha çok genç­
lerden, talebemiz olan kimselerden
dekan seçtirmek suretiyle idareyi git­
tikçe daha genç nesillere devrederek
onların tecrübe kazanmasını düşü­
nürdük. Şimdi o elemanlar, dışardan
tayin edilmiş birer amir olarak gö­
rülmeye başlanmıştır. Tabii bu. üni­
versite hocasını, ayrıca henüz üni­
versite hocası olmamış öğretim yar­
dımcılarını tedirgin eden, rahatsız
eden bir hal yaratmıştır. Bu da bir­
çok hocaları ya ayrılmaya, ya da
-çok özür dilerim- ilişkilerini değiş­
tirmeye zorlamıştır. Eskiden üniver­
sitelerimizde bilmediğimiz konformist
cereyanlar, yeni birtakım ilişkiler kur­
mak gayretleri doğmuştur ki; eski­
den bunlar fevkalade nadirdi, hatta
hiç olmayan şeylerdi. Bugün üniver­
sitelerde söz konusu olan bu gibi veya
buna benzer ilişkiler; sicil, sicil amiri
olma, mevki verme, seyahat sağlama
gibi takdire dayalı hadiseler de iliş­
kileri bu duruma sokmuştur. Çünkü
eskiden komitelerin idaresi varken.
şimdi tek kişinin idaresi getirilmiştir.
Bir müşterek idare ve bu idareye ka­
tılma ortadan kalkınca, tabiatıyla
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tek kişinin idaresi ve dolayısıyla da
takdiri esas alınmaya başlanmıştır.

Yeni sistemin getirdiği diğer bir
rahatsızlık, bizim eskiden beri bir ocak
olarak gördüğümüz asistanlık mües-
sesesinin kaldırılmasıdır. Asistanlık
müessesesinin kaldırılması zaten bu
üniversite hocalığı mesleğinin artık
meslek olarak kabul edilmediği görü­
şünün hâkim olduğu anlamına gelir.
Bir başka ifade ile, «Herhangi bir
kimse de üniversite hocası olur. Üni­
versite hocalığının mutlak uzun bir
hazırlık devresine ihtiyacı yoktur.»
görüşü benimsenmiştir. Araştırma
görevlisi asistan değildir, benim ka-
naatıma göre. Asistan gibi kullanıl­
ması mümkün değil zaten. Bir görev­
leri var. Ve böylece üniversite hoca­
sının âdeta kökü kesilmiştir. Bu da
rahatsızlık yaratmıştır. Full - time,
part - time -demin söyledim-: bu bir
suni ayırımdır. Ve bu biraz da -kasıt
yüklemek, atfetmek biraz zordur ama;
kasıt değilse gaflet vardır- tecrübeli
hocaların tasfiyesi maksadıyla yapıl­
mış olabilir. Çünkü birçokları full -
time’e girmeyeceklerdir. Yerleşmiş
ilişkileri vardır. İlişkilerin tasfiyesi
kolay değildir. Onları bir an evvel
tasfiye etmek ve her yeni sistemde,
her yeni rejimde istenildiği gibi bi­
raz da beyninin yıkanması mümkün
olan elemanları çalışmaya, üniversi­
teye alıştırmaya yönetmek... 55-60
yaşına gelmiş bir adamın beynini yı­
kamak zor olacağı için, yeni bir adam
alıp, bu sisteme alıştırmak daha ko­
laydır. Bu sistemin kabil olduğu ka­
dar çabuk yerleştirilmesi ile eskilerin
tasfiyesi, zaten yekdiğeriyle çok sıkı
ilişkilidir. Bundan dolayı bu ayırım
yapılmıştır.

Bu arada diğer bir unsur da üni­
versitedeki bu huzursuzluğu şiddet­
lendirmiştir. Bu da kanunlarla veril­
miş olan üniversite hocalarını meslek­
lerinden mahrum etmek yetkisidir.
1402 sayılı Kanun'da konulan mad­
de... Ben eski bir 147 lik olduğum 

için, bunun ıstırabını içimde duyu­
yorum. Suç işlemiş hiçbir kimseyi hi­
maye etmek aklımdan geçmez, ama
suç işlediği sabit olmayan bir kimse­
nin cezalandırılmasının herhangi bir
hukuk sisteminde mümkün olduğunu
da kabul edemem. Meclis kürsüsün­
de de ifade ettiğim gibi, temennim,
bu şekilde mesleklerinden uzaklaştı­
rılmış elemanların bir an evvel mes­
leklerine iade edilmeleri; eğer suçları
varsa, o suçlardan dolayı mahkûm
edilmeleridir. Bunun başka türlü bir
yolunu görmüyorum. Rektörlere, de­
kanlara, YÖK'e verilmiş olan yetkiler.
tabii üniversite hocalarını rahatsız
ediyor. Çünkü bu yetkiler güvenceyi
ortadan kaldırıyor. Yetkiler kullanıl­
masa bile, kullanılabilmesi imkânı,
kanaatimce aynı neticeyi doğurur.

Üniversitelerin ders programı
yapma yetkisi kaldırılmıştır. Bu çok
ağırdır. Gerçi kanunda Üniversite­
lerarası Kurul’a verilmiş yetkiler var­
dır; ama bu kurul, artık eski Üni­
versitelerarası Kurul değildir. Çünkü
Üniversitelerarası Kururun bünyesini
tayin eden aynı organdır. Hatta yet­
kisi olmadığı halde YÖK Başkanı,
oraya da başkanlık etmektedir. Ka­
nunda verilmiş böyle bir yetki olma­
dığı halde... Bu kanunun verdiği oto­
riteyi kullanma imkânı, daha aşağı
kademelerdeki kimselere verilen yet­
kilerinde kullanılması demektir. Nite­
kim Üniversitelerarası Kurul’un bu­
gün içine düştüğü hal budur. Mesela
YÖK programlarının yapılması... Bü­
tün fakülteler, biliyorsunuz, artık ay­
nı şablonlara oturtuluyor. İsmi de­
ğişik olsa bile Türkiye’nin her tara­
fında sosyal bilimler genellikle idari
bilimler fakültelerinde tedris edili­
yor. Diyarbakır’da ne okutuluyorsa,
İstanbul’da da aynı şey okutuluyor.
Olacak şey değil. Tabii bu da rahat­
sızlık doğuruyor. Üniversite hocasının
programını kendisi yapmak, progra­
mının içeriğini kendine göre oturt­
mak, geliştirmek imkânını ortadan 
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kaldırıyoruz. Bu da tabii ilmi çalış­
maları çok zedeliyor.

Bu arada, müsaade ederseniz iki
noktaya daha dokunacağım. Birinci­
si. üniversite hocasının yaş haddi ne­
den indirilir, bilemiyoruz. Bu da zan­
nediyorum deminki gibi, eskileri tas­
fiye etmek amacını güdüyor. Yani
kadroların beynini yıkama işini ko­
laylaştırmak, ya da Türkiye’de baş­
ka müesseselerde 67’nin üstünde yaş
olmadığı için üniversiteleri de oraya
benzetmek... Şimdi efendim, mesela
bayındırlık müsteşarının sakat olarak
iş görmesi, sakat adam sandalyesin­
de iş görmesi düşünülemez. Ama üni­
versite hocalığında durum böyle de­
ğil. Ben biliyorum Amerika’da bazı
üniversitelerde kusurlular için özel yü­
rüyen merdivenler yaparlardı. Çünkü
insanın beyni iyi işliyorsa, vücudunun
işlemesi o kadar önemli değil. Üstel’k
67 yaş, büyük yaş olmaktan da çık­
mıştır. Ben hiçbir ülkede. Avrupa ve
Amerika’da 67 yaşı uygulayan üniver­
site bilmiyorum, varsa da nadirdir.
Gerçi 68 yaşı uygulayan üniversiteler
vardır. Ama genellikle yaş haddi 70'-
dir. Kaldı ki bunun dışında emeritüs
müessesesi vardır. Ben Türkiye’de üni­
versite hocalarının yaş sınırının 67 ile
tahdit edilmesinin fevkalade büyük bir
kaynak israfı olduğu kanaatmdayım.

KURDAŞ — Savın Yaşa, burada
birşey söyleyeyim. Üniversite hocası­
na yaş tahdidi getiriliyor. Ama bili­
yorsunuz YÖK üyeleri için yaş sı­
nırlaması yoktur. YÖK. bir ihtiyar­
lar meclisi görünümündedir.

YAŞA — Şimdi, ikinci bir nok­
ta daha var, onu da arzedeyim. Üni­
versite hocalarının kazanç seviyesi...
Bence bu da fevkalade önemlidir.
Üniversite hocasını hem dışarda ça­
lışmaktan men edeceksiniz, hem de
onu birtakım başka müesseselerin
aylıklarıyla mutlak suretle bağlaya­
rak belli bir seviyenin üstüne çıkart­
mayacaksınız: bu olacak şey değil.

Kaldı ki olamayacağı da şuradan
bellidir. Bugünkü kanun da ihlal edi­
liyor. Döner sermaye kullanabilen fa­
kültelerde bu durum değişebiliyor. Bu
uygulama da kötü. Eğer döner ser­
mayeden para kazanması mümkün
bir fakülte ise, mesela tıp fakültesi
ise, hocası diyelim 250-300 bin lira
alıyor; kazanması mümkün değilse,
mesela Edebiyat Fakültesi’nde felse­
fe hocası ise bunun üçte birini alı­
yor. Bir kere üniversitesi hocalarının
maddi imkânları arasında bir fark­
lılık yaratılmıştır. Bu farklılığın iza­
hı mümkün değildir. Eğer devlet bu­
nu himaye amacıyla yapıyorsa, as­
lında himaye edilecek olan kültür
dersleridir, felsefeciliğin himaye edil­
mesi lazımdır. Doktorun, mühendi­
sin nasıl olsa para kazanma imkân­
ları olabilir. Halbuki tam tersi ya­
pılmıştır. Üniversitelerin sosyal bilim
ve kültürle ilişkili fakültelerine ye­
ni beyinlerin, yeni zekâların gelme­
si önlenmiştir, sınırlanmıştır.

SAĞLAM — Bir de şunu sormuş­
tum Sayın Yaşa. Bu YÖK Yasası’n-
da bir değişiklik öngörüyor musu­
nuz, öngörüyorsanız bunlar nelerdir?

YAŞA — Kısaca söyleyeyim,
efendim. Çünkü biraz önce izah et­
tim. Şimdi bir kere şunu samimiyet­
le itiraf edeyim, anayasadaki mad­
denin aynen kalmasının bir Allah
emri olduğu kanısında değilim. Ya­
ni o rahatça değiştirilebilir. Ama bir
an için onu fiili hal olarak kabul
edelim. Ben anayasaya ilişmeden de
kanunda bazı değişikliklerin yapıla­
bileceği kanaatmdayım. Anayasada­
ki madde üniversitelerin ve üniver­
site hocalarının ilmi muhtariyetleri­
ni mahfuz tutmuştur. Bilimsel özerk­
lik var. Öğrenci için de var, hoca
için de var. Anayasa müessese için,
diyor zaten. Şimdi sınırlamak iste­
diği idari muhtariyettir. Ancak ida­
ri muhtariyetle ilmi muhtariyet bir­
birine bağlıdır. Birini diğerine ter­
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cih edemezsiniz. Kanaatim şudur:
İdari muhtariyet, ilmi muhtariyeti
zedelemeyecek tarzda tahdit edilebi­
lir. Eğer idari muhtariyet, daha doğ­
rusu idari hareketlerde getirdiğimiz
hükümler, belli noktada ilmi muh­
tariyeti zedeliyorsa, orada durmamız
lazım. Ve gördüğüm kadarı ile bu­
günkü düzenleme de zedeliyor. Müf­
redat programlarının yapılması ze­
deliyor... Bunları dengelemek imkân­
ları vardır. Sayın Kurdaş'ın söyle­
diği misallerde görüyoruz. Başka
memleketlerde de vardı eskiden. Ama
bizim üniversitelerimiz hiçbir zaman,
belki 1961 Anayasası'ndan sonraki
dönem hariç, tam muhtar olamamış­
tır. Çünkü mali muhtariyet olmamış­
tır. Ben basılacak olan eserlerin tah­
sisatım devletten aldığım müddetçe,
demek ki devletin benim üzerimde,
hatta yazacağım kitapların miktarı
üzerinde bir tasarruf yetkisi vardır.
Biliyorsunuz, telif hakkını da ken­
disi tespit ediyor. Demek ki bir den­
ge kurulabiliyor; ilmi muhtariyet de
işleyebiliyordu. Bu sıkı mali kontrole
rağmen işliyordu. Kanaatıma göre,
idari müdahaleyi ilmi muhtariyeti ze­
delemeyecek şekilde sınırlamak la­
zım; bu bir.

İkincisi, benim tasavvur edebile­
ceğim YÖK, ancak Türkiye'nin üni­
versite seviyesinde işgücü planlama­
sını yapması gereken bir müessese
olarak kabul edilebilir. Anayasa hük­
mü de ona göre değiştirilebilir. Ta­
biatıyla üniversitelerde veya üniver­
site dışında herhangi bir müessesede
anarşi, terör görüldüğü zaman; dev­
lete mutlak olarak müdahale yetki­
si tanımak gerekir. Zaten bunu kim­
se reddetmez. Ama Türkiye’deki bü­
tün üniversiteleri aynı yapıya kavuş­
turacağım, bir merkezden bütün ho­
caları tayin edeceğim, bütün unvan
verme yetkilerini ve bunların statü­
lerini hazırlayacağım derseniz, bu
yanlış olur. Bu kadar merkeziyetçi.
bu kadar hiyerarşik, disipliner bir 

müesseseyi ben Türkiye'nin geleceği
bakımından faydalı ve hayırlı telak­
ki etmiyorum.

SAĞLAM — Teşekkür ederim Sa­
yın Yaşa. Sayın Kongar, YÖK siste­
minin bilimsel ve idari özerklikleri
büyük ölçüde zedelediği eleştirisi var­
dır. Bilimsel ve idari özerklik şeklin­
de bir ayırım yapmak ne ölçüde doğ­
rudur? Bugün akademik unvanların
verilişinde jürilerin önemini yitirdi­
ği, yöneticilerin tercihlerinin önem
taşıdığı şeklindeki eleştirilere katılı­
yor musunuz? Üniversite Öğretim
Elemanı ve Memurları Disiplin Yö-
netmeliği’ni bu açıdan nasıl değer­
lendiriyorsunuz?

üniversitede ne mali,
ne idari, ne de akademik
özerklik kalmıştır;
yapılan uygulamalar
kamuoyuna tümüyle
yanlış ve tek taraflı
olarak aktarılmaktadır

KONGAR — Sayın Sağlam, ön­
ce beni bu oturuma çağırdığınız için
çok teşekkür ederim. Ben çok büyük
bir üzüntüyle üniversiteden istifa et­
tim, ayrıldım. Ayrıldığımdan beri de
YÖK ile ilgili kanun ve yönetmelik­
ler ve YÖK'ün fiili uygulamalarıyla
çok yakından ilgileniyorum, bunları
tek tek izliyorum. Çok yakında bu
konuda bir de kitabım çıkacak, üni­
versite üzerine. Bunun için sorunu­
za sorduğunuz sistematik içinde ce­
vap verirken önce üç başlığı belirt­
mek istiyorum:

(1) Üniversitede ne mali, ne ida­
ri. ne de akademik özerklik kalmış­
tır. Bunun yerine üniversiteye, -ke­
limelerimi çok dikkatli seçerek ve al­
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tını iki defa çizerek kullanıyorum-
mali, idari ve akademik diktatörlük
getirilmiştir. Bunu ileride açıklaya­
cağım.

(2) Birinci başlık kadar vahim
bir olay gözüme çarpmaktadır, sos­
yolojik olarak. Türkiye’de ne yazık
ki üniversite hakkında yapılan uy­
gulamalar kamuoyuna tümüyle yan­
lış ve tek taraflı olarak aktarılmak­
tadır. Ve ne yazık ki Türkiye Radyo
Televizyon Kurumu, özellikle TRT te­
levizyonu buna alet edilmektedir. Bir
devlet kuruluşu olan YÖK. yani Yük­
sek Öğretim Kurulu, devletin kendi­
sine tanıdığı imkânları bu tek yanlı
ve yanlış propagandaya alet etmek­
tedir. Kamuoyu ve yöneticiler ciddi
biçimde yanıltılmaktadırlar. Çünkü
Türk toplumu gerek yönetim kade­
meleri, gerek halkı, gerek ilgili in­
sanları ile bu kadar büyük bir yan­
lışa bu kadar uzun süre sessiz kala­
mazdı.

(3) Üniversiteler bugün can çe­
kişmektedirler ve çok hızla tedbir
alınmadığı takdirde bir daha canla-
namayacak biçimde ölüp gidecekler­
dir. Bundan da yalnız ve yalnız Türk
toplumu zarar görecektir. Ve bu te­
lafisi mümkün olmayan bir zarar
olacaktır. Çünkü -biraz ileride onu
da anlatmaya çalışacağım- bilim ve
eğitim uzun vadeli bir iştir. Aramız­
da Sayın Oğuzkan gibi son derece
saygı duyduğum bir eğitimci, yani
eğitime bilimsel olarak bakan bir ki­
şi ve sizler gibi çok değerli eğitim
yöneticileri var. Bu bakımdan bu ko­
nuda daha fazla birşey söylemeyi faz­
la sayıyorum.

Şimdi kısaca kamuoyunun nere­
lerde yanıltıldığını, sekiz küçük nok­
tada toplayarak hızla söylemek isti­
yorum:

(1) «Özerklik daha da genişle­
tilmiştir.» denilmektedir. Oysa, bu­
nun böyle olmadığı gazetelere dahi
yansımıştır. Bedri Koraman’ın Gü­

neş Gazetesi’nde çıkan bir karikatü­
rünü hatırlıyorum. Bir yanda Doğra­
macı; «Üniversiteler şimdiye kadar
olmadığı biçimde özerktir.» diyor;
öbür tarafta kargalar kah kah kah
gülüyorlar. Yani gerçek, üniversiteler­
de özerkliğin tümüyle kaldırılmış ol­
duğudur.

(2) Kamuoyunun yanıltıldığı bir
diğer nokta, YÖK’ün kimsenin işine
son vermediğidir. YÖK. kimilerini
sözleşmelerini uzatmayarak doğrudan
doğruya, kimilerini de kabul edilme­
yecek haysiyet kırıcı muamelelere ta­
bi tutarak istifaya mecbur etmek su­
retiyle, çok kişinin işine son vermiş­
tir.

SAĞLAM — Sayın Kongar, aca­
ba burada YÖK yerine rektörlük di­
yebilir miyiz? Sayın Doğramacı bu
konuda YÖK'ü sorumlu tutmamakta
ve hiçbir kişinin YÖK tarafından işi­
ne son verilmediğini ileri sürmekte­
dir.

KONGAR — Sayın Sağlam’m
uyarısına çok teşekkür ediyorum.
Doğru, görünüşte sözleşmeleri yeni­
lemeyerek işe son verme ve genel­
likle haysiyet kırıcı diğer muamele­
leri uygulayanlar rektörler olarak gö­
zükmektedir. Fakat ben bilerek YÖK
dedim. Çünkü şahsi deneyimlerimle
saptadığım gibi, rektörler bu yaptık­
ları muamelelerin gerekçeleri sorul­
duğunda, hiç çekinmeden ve son de­
rece açık biçimde bunun YÖK’ten gel­
diğini, YÖK Başkanı’nın telkini ve­
ya YÖK’ün emri olduğunu söylemek­
tedirler. Ben böyle bir uygulamaya
uğramış bir öğretim üyesiyim.

YAŞA — Efendim, müsaade eder
misiniz bir şey söyleyeyim? Zanne­
diyorum yetkiler ikiye ayrılıyor. Üni­
versitenin içerisinde tayin yetkisi
rektöre ait, ama şehir dışında yetki
YÖK’e aittir. Kaldı ki uygulamayı
yapanın rektör olması hiçbir şeyi de­
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ğiştirmez. Çünkü sistem böyle kurul­
muştur.

KONGAR — Böylece kamuoyu­
nun nasıl yanıltıldığı da ortaya çı­
kıyor. Yani birtakım kelime oyunla­
rı yapılıyor: Öğretim üyesinin işine
YÖK son vermedi de rektör son ver­
di gibi... Zaten meselemiz o değil­
dir. Meselemiz yeni sistemin uygula­
madaki sonuçlarını ortaya koymak­
tır.

(3) Öğrenci işlerinden doğrudan
doğruya rektörlerin ve dekanların so­
rumlu olduğu, YÖK’iin bu konuda
hiçbir dahli bulunmadığı söylenmek­
tedir. Oysa durum tam tersinedir.

Prof. Dr. Emre KONGAR

Kamuoyunun yanıltıldığı bir nokta
da budur. Bütün öğretim yönetme­
likleri ve öğrenci yönetmelikleri tek
tip hale getirilerek YÖK tarafından
hazırlanmakta ve yine YÖK tarafın­
dan fakülte ve üniversitelere empo­
ze edilmektedir. Öğrencilerin sorun­
larının birinci derecede sorumlusu
YÖK'tür. Başvuru makamı YÖK, dü­
zeltecek makam yine YÖK'tür. Bu da 

kamuoyundan gizlenmektedir. Bu
noktaya gelmişken bir konuya daha
işaret edeyim. Bu. o derecede deh­
şet verici sonuçlar doğurmuştur ki,
Türk tarihinde ilk defa öğrenci ko­
nusunda bir meclis affı gündeme gel­
miş ve çıkarılmıştır. Sanıyorum bu,
YÖK'ün işleri düzeltici değil de ka­
rıştırıcı olduğunun en güzel örneği­
dir.

(4) Kamuoyunun yanıltıldığı di­
ğer bir nokta; öğretim üyelerinin un­
vanları. özlük hakları, atanmaları ve
benzeri konularda YÖK'ün yetkisiz
ve sorumsuz olduğunun ve muhatap
olmadığının söylenmesidir. Bu, bütü­
nü ile yanlıştır. Öğretim üyelerinin
tüm sorunlarıyla YÖK doğrudan doğ­
ruya ilgilidir, sorumludur, yetkilidir
ve bu yetkilerini de fiilen kullan­
maktadır. Tabii bu yetkiyi rektörler
ve dekanlar aracılığıyla kullandığı
için, bunu bir paravan yapmakta ve
kendisini âdeta -tabir caizse- perde
arkasına çekmektedir.

(5) Fakültelerin ve bölümlerin
ders programlarının belirlenmesinde
YÖK’ün etkisiz ve yetkisiz olduğu
söylenmektedir; bu da yanlıştır. Bu
propaganda da yanlıştır. YÖK; hem
fakültelerde ve bölümlerde okutula­
cak genel ders programlarının hem
de bu ders programları içerisinde
belirtilen herhangi bir dersin içeri­
ğinin ayrıntılı olarak tespit edilme­
sinde fiilen müdahalelerde bulun­
makta ve ders programlarını fakül­
telere, bölümlere empoze etmektedir.

(6) Kamuoyunun yanıltıldığı di­
ğer bir nokta şudur: Anayasa değiş­
meden YÖK Yasası yani Yüksek Öğ­
retim Kurulu Yasası veya Yüksek
Öğretim Kanunu değişmez denmek­
tedir. Tamamen yanlıştır. Anayasa­
mızda yer alan hükümler, bırakınız
YÖK'ün işleyişini, kompozisyonunu
bile tahdidi olarak tespit etmemiş­
tir. Dolayısıyla anayasaya hiç dokun­
madan YÖK'ün tüm sakıncaları, 
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tüm eksiklikleri, tüm yanlışlıkları dü­
zeltilebilir. Altını çizerek ifade ede­
yim, böylece kamuoyunda sanki YÖK'
ün dokunulmazlığı, erişilmezliği var­
mış gibi bir hava yaratılmak isten­
mektedir. Tümüyle yanlıştır bu ha­
va.

(7) Kamuoyunun yanıltıldığı di­
ğer bir nokta. YÖK kurulduktan son­
ra öğrenci başarısının arttığının söy-
lenmesidir. Bunu kanıtlamak için de
birtakım istatistikler verilmektedir.
Bu, tam bir istatistik! yalandır, yan­
lıştır.

(8) Kamuoyunun yanıltıldığı so­
nuncu nokta da, YÖK kurulduktan
sonra öğretim üyelerinin verimleri­
nin arttığının ileri sürülmesidir. Bu
da çok yanlıştır. Çok ciddi bir ya­
nıltmadır. Öğretim üyelerinin ne ve­
rimi ne de sayıları artmıştır. Tam
tersine nitelik ve nicelik olarak bü­
yük bir düşüş vardır.

Şimdi bu sekiz yanılma nokta­
sını tespit ettikten sonra, Sayın Sağ-
lam'm sorusuna geri dönersek, şunu
çok açık söylememiz mümkün: Üni­
versite özerkliği kavramı, ne yazık ki
bilimsel bir temele oturtulmak yeri­
ne, güncel politika içerisinde yıpra­
tılmış bir kavramdır. Ve ister kabul
edelim ister kabul etmeyelim, özerk­
lik kavramının yıpranmış olması, ne
yazık ki onsuz olamayacak bir aka­
demik özerkliği de üniversitelerimizin
elinden almıştır. Şimdi konu nedir?
Konu şudur: Bilim yapmak, bütün
günlük hayatın faaliyetleri gibi bir
faaliyettir. Askerlik de böyle bir faa­
liyettir, siyaset de böyle bir faaliyet­
tir, sanat da böyle bir faaliyettir. İn­
sanoğlunun oluşturduğu toplumun
günlük yaşamının çok çeşitli alanla­
rı vardır. Bu alanların her birinin de
kendisine özgü nitelikleri vardır. Bu
kendisine özgü nitelikleri olmazsa, o
faaliyetler de olmaz. Örneğin, güzel­
lik olmazsa sanat olmaz. Sanatın ayı­
rıcı vasfı güzelliktir. Güzel olmayan 

şey sanat değildir. Aynı biçimde çok
ciddi bir emir-komuta zinciri olmaz­
sa askerlik olmaz. Askerliğin kendi
içinde, tabiatında vardır, emir-ko­
muta zinciri. Şimdi politika, insanla­
rı ikna etmek ve insanları dengeleri
hesaba katarak yönetme sanatıdır.
Dengeleri hesaba katmadınız mı, po­
litika yapamazsınız. Hemen düşersi­
niz, bu gayet açıktır. Bilim de böy-
ledir. Bilimde sistematik olacaksınız,
fevkalade sabırlı olacaksınız, uzun
vadeli çalışacaksınız, tekrar tekrar
sonuçlarınızı kontrol edeceksiniz ve
bütün bu uzun yıllar iğneyle kuyu
kazar gibi uğraştığınız çalışmaların
sonunda da çok şüpheci olacaksınız
ve çalışmaların en sonunda elde et­
tiğiniz sonuç da hiç de gözler kamaş­
tırıcı olmayacak. Bir iğne boyu yol
aldığınızı göreceksiniz. Artık o eski
mucitler, o dahiler dönemi kapanmış­
tır. Şimdi grup çalışmaları, sistema­
tik çalışmalar dönemi açılmıştır.
Özetle bilim; (1) süreklilik, (2) sabır,
(3) kuşkuculuk, (4) göz kamaştırıcı
olmayış ve küçük sonuçlarla yetinme,
özelliklerini taşımaktadır. Şimdi bu
özellikler dikkat edildiği takdirde,
bunlar insanoğlunun tabiatına çok
uygun özelikler değildir. Yani bilim
yapmak kârlı bir iş değildir. Bilim
yapmak insana şan, şöhret filan ge­
tirecek bir iş de değildir. Bilim yap­
mak zor bir iştir, meşakkatli bir iş­
tir.

Tartışmaları ciddiyetle ve büyük
bir keyifle izliyorum. Aramızda çok
ciddi ekonomistler, maliyeciler var;
bu işi çok iyi bilenler var. Ben o ko­
nuda bir örnek getireceğim. Hani pa­
ra korkaktır, para hassastır derler;
ona göre bir benzetme yapayım. Bir
piyasa ekonomisinde para ne kadar
hassas ise. herhangi bir toplumda bi­
lim ondan daha da hassastır. Çünkü
bunun öyle ödülü, şanı, şerefi, para­
sı, pulu yoktur. Bilim adamı daha da
hassastır. Şimdi tarif ettiğim bilimi
yapmak için bir insan niçin hayatını 



YÖK SORUNU 31

tehlikeye atsın? Bırakınız hayatını
tehlikeye atmayı, niçin ekonomik sı­
kıntıları göze alsın? Niçin birtakım
mahrumiyetlere katlanmaya kalksın?
Hele bir de ceza tehdidi olursa...
Efendim, doğruyu söyleyecek bir ben
mi kaldım? Üstelik ben bir bilim ada­
mıyım; ben söylesem de söylemesem
de doğru zaten oradadır. Galile dün­
ya dönüyor dedi diye dönmüyor ki
dünya Veya dünya dönmüyor deyin­
ce, dünya durmadı ki. Ben Emre Kon-
gar olarak çok açık söylüyorum. Bı­
rakınız ceza tehdidini, herhangi bir
tehdit getirin, ben söyleyeceklerimin
hiçbirini söylemem. Çünkü dünya,
benim söyleyeceklerimi söylememem­
den dolayı hiçbir şey kaybetmez. Bu­
nun açıklaması çok kolay. Çünkü ya
benim söyleyeceklerim gerçektir ve
doğrudur, ben söylemesem de orada
vardır onlar; o halde hiçbir şey kay­
betmez. Veya ben yanılıyorumdur,
söylediklerim gerçek ve doğru değil­
dir; o zaman yine hiçbir şey kay­
bolmaz, aksine çok kazanç olur.

Şimdi bu bilime, emir-komuta
zinciri olarak, mesela bir askeri özel­
lik ya da politikanın özelliği olan den­
geleri dikkate almayı sokarsanız; bu
bilim bozulur. Bilim başka bir şey­
dir çünkü. Bilim politika değildir. Bi­
lim sanat değildir. Bilim askerlik de­
ğildir. Bilim ticaret değildir. Bilim
bunlara yardımcı olur. Bunlar da bi­
lime yardımcı olur. Estetik bildiğiniz
takdirde, daha iyi hocalık yapabilir­
siniz. Bilim bildiğiniz takdirde, daha
iyi ticaret yapabilirsiniz. Yani etki­
leşim karşılıklıdır. Veya bilimi kul­
lanırsanız, askerliği daha rasyonel,
daha etkin hale getirebilirsiniz. Ama
bilime bunları soktuğunuz, bilimin
yerine bunları getirdiğiniz zaman, bi­
limi öldürürsünüz. Dolayısıyla özerk­
lik burada önem kazanıyor. Yoksa
özerklik, demin Sayın Hocalar da be­
lirttiler; üniversiteye polisin girip gir­
memesi değildir. Bir ülkede nerede
suç işleniyorsa, oraya güvenlik kuv­

vetleri girer; ister üniversite, ister
özel bir konut olsun, farketmez. Bun­
lar tartışma meselesi bile yapılma­
malıdır. Buradaki özerklik şudur:
hangi konular incelenecek, bu konu­
lar nasıl incelenecek, hangi vadeyle
incelenecek?.. Özerklik şuradadır :
bilimden anlamayan bir insana, on
yıl bir laboratuvar denemesi yapıp,
bunun sonucunda da çok göz kamaş­
tırıcı olmayan bir neticeyi elde ede­
ceğinizi söylerseniz; onu ikna edip
para alamazsınız. Aynı biçimde, ben
bir gecekondu bölgesine her on yıl­
da bir defa gidip, otuz yılık bir dö­
nemde oradaki değişmeyi tespit ede­
ceğim dersem, kimi ikna edip de pa­
ra alabilirim? Bilimin, demin anlat­
maya çalıştığım kendi iç mantığın­
dan dolayı gereklidir özerklik.

Bu açıklamalardan sonra söyle­
yelim ki; bu yasa kesinlikle özerkli­
ğin her türlüsünü reddetmiştir, boz­
muştur. Ayrıca ben, çok ısrarlı da de­
ğilim; yani mali özerkliği, idari özerk­
liği, akademik özerkliğin bir ön ko­
şulu gibi görüyorum ama; şimdi dün­
yanın hiçbir yerinde kanunkoyucu
mali bakımdan yetkilerinden fazla
fedakârlık etmiyor. Belki bazı kurul­
lar kuruyor ve bu kurullara bazı yet­
kiler veriyor; ama üç aşağı beş yu­
karı akademik ve idari özerkliği ver­
se bile mali yetkileri elinde tutarak
buna bir ölçüde denge getirmeye ça­
lışıyor. Sözlerime birkaç cümle ile son
vermek istiyorum, ikinci turda tek­
rar söz hakkı geleceği umudu için­
de. Ben YÖK öncesi düzenin yüzde
yüz karşısında bir insanım; o düze­
ne yüzde yüz karşı çıkmış birisiyim.
Fakat şimdi YÖK'ün yaptıklarını gö­
rünce; benim için birinci sorun, üni­
versitelerin YÖK’ün kötülüklerinden
kurtarılmasıdır. Bunun için bir ge­
riye dönüş bile olsa razıyım. Ama
mutlaka YÖK’ün yaptığı tahribatı
önlemek lazımdır. Bunun her ülke­
sini seven, vatanını seven, bu top­
luma gönül vermiş insanın, bu top­
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lumda yetişmiş insanın görevi oldu­
ğu kanısındayım.

SAĞLAM — Efendim, müsaade
ederseniz şimdi ikinci tura geçelim.
Konuşmalarımızdan şu anlaşılıyor ki,
YÖK sistemi aşırı merkeziyetçi ve
ayrıntıya kadar inen bir müdahale­
ler sistemini getirmiştir. Fakat şu­
nu da biliyoruz ki. 12 Eylül öncesi
üniversitelerinde, YÖK benzeri olma-
mamakla beraber bir koordinasyon
merkezine ihtiyaç olduğu şeklinde
bir görüş mevcuttur. Şimdi YÖK sis­
temini değiştirdiğiniz takdirde yeri­
ne neyi koyacaksınız? Örneğin, Sa­
yın Kurdaş'ın bu konuda daha önce
yaptığı «Söyleşimde ileri sürdüğü bir
öneri var. Diyorlar ki; YÖK yerine,
daha genelde kalan bir çerçeve ya­
sası ile meseleye yaklaşılmalıdır. Bu
konuda Sayın Kurdaş'a söz vermek
istiyorum. Ekleyeceği fikirler var mı?
Bugünkü aşamada yapılması gere­
kenler nelerdir?

yükseköğretim
düzenlemesi ana ilkeler
ve önlemleri içeren bir
çerçeve kanunu ile
yapılmalı ve akademik
özgürlük kesinlikle
tesis edilmelidir

KURDAŞ — YÖK sistemi, YÖK
Kanunu Türkiye’ye; aşırı reaksiyon­
dan doğan; disiplini, otoriteyi, her-
şeye tercih eden; bu anlayışla hem
idari, hem akademik özgürlükleri or­
tadan kaldıran; aşırı merkeziyetçi,
aşırı müdahaleci, tek şekilci bir dü­
zen getirmiştir. Sistemin işleyiş pren­
sipleri her açıdan modern bir top­
lumun yükseköğretim anlayışına ters
düşmektedir. Bu sistemi mutlaka de­
ğiştireceğiz. Türkiye’de ben bu siste­

mi değiştirirken birkaç adımı öngö­
rüyorum. Bunları eski konuşmamda
söylemiştim. Kısaca özetleyeyim:

Türkiye'de; insangücü ihtiyaç ve
gelişmesine katkıda bulunacak, bu­
na göre yükseköğretim kurumlan ve
öğretim ihtiyacı planlamasını yapa­
cak; yeni üniversiteler kurulmasın­
da, fakülteler kurulmasında bir fi­
kir merkezi olarak faaliyette bulu­
nacak, teklifleri değerlendirecek,
yükseköğretim kurumlarının bütçele­
rini alıp inceleyecek, koordine ede­
cek; kurumlarm performansını ana
batlarıyla denetleyecek ve mesela
Meclis'e yıllık rapor verecek; geliş­
melerin nasıl olduğunu, öğretim üye­
si kadrosunun, yayınların, araştırma­
ların durumunu saptayacak, kurum-
lararası plan çerçevesinde ahenk
ve işbirliğini sağlayacak; bir yüksek­
öğretim düzenlemesi kabul edilebilir.
Ben bu düzenlemenin, ana İlkeler ve
tedbirlerde kalan bir Çerçeve Kanu­
nu ile yapılmasını öneriyorum. Bu
kanun kesinlikle üniformist olmama­
lı; yükseköğretimde çeşitli sistemle­
rin, çeşitli modellerin serbestçe de­
nenmesine açık olmalıdır. Böyle bir
kanunun getireceği yeni sistemde,
akademik özgürlük kesin olarak tesis
edilmelidir. Akademik kararlarda, öğ­
retim üyesinin -ki bütün sistemin ha­
yati, kritik unsurudur- ağırlığı ke­
sin olmalıdır. Akademik kararların
sahası onundur. Kurulacak üniversi­
telerde bölümden veya kürsüden baş­
layarak, akademik kararların alttan
oluşturulup üste doğru gelmesini, fa­
külte ya da üniversite seviyesinde bit­
mesini öngörüyorum. Biterken de dış­
tan bir müdahale olmamasını kesin­
likle öngörüyorum. Çünkü fakülte se­
viyesinde veya üniversite seviyesinde
önemli kararlar olabilir.

Burada bir hususu hemen belir­
teyim ki, Amerikan sistemi Türkiye’
de bu açıdan biraz yanlış anlaşılıyor.
Amerikan sisteminde idari başkan
dıştan gelebilir, ama onun akademik 
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kararlara müdahalesi prensipte yok­
tur ve olamaz. Zaten böyle bir mü­
dahaleden örneğin bir Anglosakson
alimine söz ettiniz mi, yüzünüze boş
boş bakar, «Sen ne söylüyorsun?» der
gibi... Orta Doğu Teknik Üniversite-
si’ndeki rektörlüğüm sırasında, Sayın
Oğuzkan da bilirler, akademik karar­
lara müdahaleyi aklımdan geçirme-
mişimdir. O, bölüm kurullarında olu­
şur; programlarını yaparlar, konula­
rını tespit ederler. Mesela, yıllık ka­
talogun yarım santimini değiştirme-
mişizdir; ama başına kısaca üniver­
sitenin tarihçesini yazmışızdır. Şunu
açıkça belirtmeliyiz: akademik özgür­
lük kesinlikle bilim adamınındır. Bi­
lim adamının hem fikir özgürlüğü,
hem de güvencesi olacaktır. Özgür­
lükler birlikte düşünülmelidir. Siz bir
bilim adamını, üniversiteye almışın­
dan profesör oluncaya kadar, seksen
kere Demokles'in kılıcı altında tutar­
sınız; «orada doktora yaptığın için
burada doçent olamazsın; profesör
olmak için dışarıya gideceksin, yoksa
seni kamu haklarından mahrum ede­
rim; sen benim felsefeme uymadın,
düzenin aleyhindesin, seni atıyorum»
derseniz; kimse bilim adamı olmaz.
O insanı mesleğinden etmek yetkisi
ve tehdidi havada olduğu sürece, kim­
se bilim adamlığına heveslenmez ve
bilim adamı huzur içinde çalışamaz.
Bu şartlar içinde akademik özgürlük­
ten bahsetmek de tabii çok suni bir
davranış olur.

Bu bakımdan yeniden düzenle­
mede akademik konularda mutlak bir
özgürlük düşünüyorum. Çeşitli üni­
versite sistemlerinin denenmesinde
idari yetkinin, mali yetkinin, akade­
mik yetkiden ayrılması; o konularda
akademik yetkiye tecavüz etmeyecek
düzeyde ayrı bir yönetimin kurulma­
sı düşünülebilir. Örneğin Amerikan
üniversitesinde rektör yönetici (ma-
nagerl’dlr. Onlar öğretim kurumunu
bir işletme olarak düşünüyor. Aka­
demik özgürlük kesindir. Aksine bir 

durumu kimse hayalinden geçirmez.
Ama o üniversitenin para bulması,
yatırım imkânlarına kavuşması, dışa
prezante edilmesi, gerekebilir; üni­
versite içinde ya da başka kurumlar-
la aralarında çıkacak görüş ayrılık­
larında görev alacak bir hakeme İh­
tiyacı bulunabilir. Böyle bir düzen
içinde üniversite yeniden teşkilâtlan­
dırılır.

Yüksek öğretimin yeniden düzen­
lenmesinde görüşlerimi özetlersem:
yüksek öğretimin en üstünde bir
Yüksek Öğretim Kurulu olacaktır. Bu­
rada Yüksek öğretim Kurulu daha
çok idari düzenleyici, planlayım ol­
malıdır. Bütün üniversitelerin akade­
mik düzenlemesi. Üniversitelerarası
Kurul'a verilmeli ve bu Üniversite­
lerarası Kurul da akademik özgürlü­
ğün icaplarına yüzde yüz uygun ola­
rak kurulmalıdır. Bu kurula katüa-
cak üyeler, üniversitelerden seçimle
gelmelidir. Ayrıca konuşmamın ba­
şında belirttiğim mali-idari koordi­
nasyonu yapacak bir kurul olacak­
tır. Bir bakanlık olacak; örneğin,
Yüksek Öğretim Bakanlığı... Bunun
bir de konseyi olur. Bu konsey, ida­
ri bir konsey olarak düşünülmelidir.
Ama burada da bilim adamının
önemlice bir ağırlığı olmalıdır. Bu­
nun dışında, üniversitelerin bütün bi­
limsel sorunları Üniversitelerarası
Kurul'da çözülmelidir; ve bu kurul­
da İdari katkı, eğer olacaksa, en dü­
şük düzeyde olmalıdır.

SAĞLAM — Sayın Kurdaş, bir
şey sorabilir miyim? Şimdiki uygu­
lamadaki doçentlik ve profesörlük ata­
malarında, üniversite rektörünün üç
kişilik bir profesörler heyetinden gö­
rüş alması konusunda ne diyorsu­
nuz?

KURDAŞ — Hayır efendim, ola­
cak iş değildir o. Bugün kurulan aşı­
rı disiplin düzeninde üniversiteye 



34 AÇIK OTURUM

kendilerine uygun bilim adamım ala­
bilmek için bulunmuş bir yoldur o.
Böyle şey olmaz. Bilim adamının de­
ğerlendirilmesi, bilimsel ölçüler içe­
risinde açık yapılır. Eserleriyle yapı­
lır. Bu yüzden sözünü ettiğiniz uygu­
lamayı kabul etmek mümkün değil.
O tamamen şahsi takdirin işlemesini
açık tutmak için bulunmuş bir yol­
dur.

Sözü tekrar ana konuya getirir­
sem: Türkiye'ye getirilmesini öngör­
düğümüz yeni sistemde çeşitli üni­
versite düzenlerini denemeyi açık
tutacağız. Bu, akademik ve idari yet­
kilerin ayrıldığı bir düzen olabilir.
Bir Amerikan, bir Anglosaksonvari
düzen de denenebilir. Fakat ne olursa
olsun, üniversite yöneticileri akade­
mik konularda hakem, koordinatör,
kaynak bulucu, genel uyuşmayı sağ­
layıcı bir rolde kalmalıdırlar. Bir de
şunu kaydedeyim. Mali özerklikte de
yeni bir yaklaşımı denemek zorunda­
yız: Bugün üniversitelerimiz mali
özerkliği talep edemezler. Çünkü üni­
versitelere gerçekle bütün parayı dev­
let veriyor. Devlet, verdiği parayı da
kontrol edecektir. Mesele üniversite­
yi kendi kaynaklarına kavuşturmak­
tır. Bunun için de diyorum ki; üni­
versiteler prensip olarak cari gider­
lerini kendileri sağlamalıdırlar. Öğ­
renciden bunun gerektirdiği harcı al­
malıdırlar. Ama devlet de. cari gi­
derleri için üniversitelere verecekle­
rini, bir milli burs planı içinde, öğ­
renciye dağıtmalıdır. Yani üniversi­
te devletten almamalı parayı, okuttu­
ğu öğrenciden, cezbettiği öğrenciden
almalı. Öğrenci de bu kaynağı, yete­
neklerine göre devletten burs şeklin­
de almalıdır.

YAŞA — Veya ihtiyacı olanlar
almalı.

KURDAŞ — Evet, tabii. Bugün­
kü sistemde en varlıklı, son derece
lüks hayat içindeki bir çocuk üniver­

siteyi bedava okuyor; üniversite sis­
temine hiçbir mali katkı yapmıyor.
Üniversite bütün kaynaklarını dev­
letten alıyor, bu arada harçlar söz­
de kalıyor. Devletin de tabii tam hâ­
kimiyeti altına giriyorlar. Amerikan
sisteminde üniversiteler öğrenciden
büyük ölçüde kaynak aldıklarından,
bir manada mali özerklikleri de var­
dır. İngiltere'de de Üniversite Tahsis­
ler Komitesi, daha çok üniversitenin
yatırım kaynaklarını sağlar. Üniver­
site cari kaynaklarını mümkün oldu­
ğu kadar kendi bulmaya çalışır. İşte
yeni düzenlemede bizde de böyle bir
sistem getirilmeye çalışılmalıdır.

SAĞLAM — Buna ben bir husu­
su daha eklemek istiyorum. Bugün
Kredi ve Yurtlar Kurumu'nun verdi­
ği kredi, ayrıcalıksız bütün öğrenci­
lere tatbik edilmektedir. Yani var­
lıklı olan bir öğrenci ile varlıksız öğ­
renci uyulmaksızın hemen hemen is­
teyen herkese kredi verilmektedir. Bu
tatbikatın da eşitlik ilkesine aykırı
olduğu kanaatındayım.

KURDAŞ — Bunu 1961’den beri
tartışırız. Benim öngördüğüm yol şu­
dur: Bugün Türkiye’de devlet üni­
versitelere verdiği parayı 100 bin, 200
bin gibi miktarı yeterli bursa böler.
Bunu geçim sıkıntısına bağlar; muh­
taç olma sıkıntısına bağlar. Ayrıca
başarılı çocuklara verir. Çocuklar da
bu borcun yüzde 70’ini üniversitele­
re öderler. Yüzde 30'u ile de kendi
geçimlerini sağlarlar. Böyle bir sistem
getirirseniz, o zaman vasıflı üniver­
siteler daha çok öğrenci çekecektir.
Hatta vasıflı üniversite, daha çok
para istemek imkânını bulacaktır.

YAŞA — Bir bakıma da rekabet
olacaktır.

KURDAŞ — Evet, rekabet ola­
caktır. Üniversite sattığı malın fiya­
tını isteyecektir. Devlet, üniversiteler­
le ilgili yatırımlarını öngördüğümüz
teşkilat -örneğin Üniversite Tahsis­
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ler Komitesi- kanalıyla yapacaktır.
Son söz olarak ben şunu belirteyim.
Tabii üniversite sorunu ile ilgili bü­
tün hal şekillerini burada ne ben,
ne de çok değerli arkadaşlarımız tüm
ayrıntılarıyla söyleyebilecek durumda
değiliz. Vurgulayabileceğimiz husus
şudur: Bu konuda vakit geçirilmek­
sizin bir tartışma açılmalıdır, tartış­
ma başlatılmalıdır. Mevcut sistem
yürüyemez. Bu sistem Türkiye'nin
önüne kara bir perde getirmiştir.
Türkiye bu sistemle on sene sonra
telafi edilemeyecek durumlara düşe­
cektir. Birkaç öğretim üyesini ceza­
landıracağız diye bilimi, teknolojik
gelişmeyi cezalandırır gibi bir duru­
mumuz var.

KONGAR — Afedersiniz, ben bir
saplama yapabilir miyim? Sayın Kur-
daş çok haklıdır, tartışma yapıl­
malıdır demekle. Ancak, yürürlükte­
ki yasa tartışmayı engellemiştir. So­
rarım size; bu, dünyanın neresinde
görülmüştür. Öyle bir üniversite ya­
sası ki, bırakınız üniversitenin kendi
kendisini eleştirmesini, konunun tar­
tışılmasını bile engellemektedir. Ay­
rıca sürgün cezası, görevden alma
cezası koymaktadır. Bu durumda ne­
yi tartışabilirsiniz, yanlışları nasıl
düzeltebilirsiniz?

YAŞA — Burada ben de bir sap­
lama yapmak İstiyorum. Üniversite
hocası yalnız kendi meselesini tartış­
maktan menedilmemlştir. Üniversite
hocası, toplum meselelerini de tartış­
maktan menedllmiştir. Çünkü toplum
meselelerini basında veya başka bir
organda tartışmaya kalkıştığı zaman.

♦ İnsanın yapabileceği en büyük
fenalık, kendisine olan güveni­
ni kaybetmesidir.

Richard Benedict

YÖK Kanunu'yla menedilmiş bir iş
yapıyor farzedllmektedlr. Bu durum­
da üniversitelerin toplumun ilerlemesi
ve gelişmesine katkısı nasıl olacak­
tır? Doğrusu ben bu sorunun ceva­
bım arıyor ve bulamıyorum. Dünya­
nın hiçbir tarafında üniversite ho­
cası bir yere yazı yazdı diye, bir der­
giye beyanat verdi diye meslekdışı
faaliyet icra etmiş ve disiplin ceza­
sına müstahak kılınmış addedilemez.
Bu, Türkiye'ye has bir şeydir.

KURDAŞ — Kanundur, bu açık.
Düzene aykırıdır dediği, beğenmediği
bir şeyi söylediniz mi, sizi meslekten
atabilecektir. Ama ne olursa olsun
bu konuda bir tartışma açılmalıdır.
Türkiye 5 yıl öncesine kadar Orta­
doğu’nun bir bilim merkezi, teknolo­
ji geliştirme merkezi olma istidadın­
da idi. Bu kanunla Türkiye bütün
bu liderlik ümitlerini kaybedecektir.
Ortadoğu'nun bilim ve teknoloji ge­
liştirme merkezleri Türkiye dışına
kayacaktır. Biz çok yakın bir gele­
cekte, bugün Arabistan'a verdiğimiz
fikir katkısını belki de onlardan ala­
cağız. Çünkü onlar daha akılcı üni­
versiteler kuruyorlar.

Son bir eleştiri de vakıflarla il­
gili. Bu kanun o kadar disipliner, o
kadar müdahaleci, o kadar merke­
ziyetçi ki; vakıf üniversitesi kurma
hakkını tanımış, fakat onları da ken­
di kontrolü altına almış ve diğer üni­
versitelere benzetmek için her hükmü
koymuştur. Madem ki vakıf, hiç ol­
mazsa ona karışma. Bu zihniyeti kö­
künden reddediyorum. Çoğulcu, de­
mokratik, gerçekten fikir yaratacak,
teknoloji yaratacak bir toplum isti­
yorsak; biz böyle bir üniversite ka­
nunu ile yaşayamayız. Eskiye dön­
meyi hiçbirimiz istemeyiz. Ama böy­
le aşırı tepkici bir sistemle de sağ­
lıklı bir geleceğe gidemeyiz.

SAĞLAM — Teşekkür ederim.
Sayın Yaşa, sizin ekleyeceğiniz hu­
suslar var mı?
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YÖK kanunu'nun bir an
önce tadiline gidilmeli,
idari ve bilimsel
faaliyetler arasında
işbirliği sağlanmalı,
üniversiteler milli
iradenin kontrolüne
açık tutulmalıdır

YAŞA — Ben üniversite tahsili­
mi, hatta doktoramı tek parti zama­
nında yaptım. 1937’de üniversiteye
girdim, 1941’de bitirdim, 1945’de de
doktoramı yaptım. 1937’de, yani Ata­
türk'ün sağlığının yerinde olduğu,
Türkiye’de tek parti rejiminin çok ka­
tı olduğu dönemde dahi üniversite
hocaları, üniversite yaşayışı bence il­
mi bakımdan özerkti. O kadar özerk­
ti kİ Maarif Vekili rahmetli Haşan
Ali Yücel gelir, koridorlarda dolaşır,
hiçbir talebe yanına gitmezdi. Benim
Prof. İ. Dobretsberger’den aldığım
ilk seminer görevi, Lenin'in «Emper­
yalizm, Kapitalizmin Son Aşaması»
adlı kitabı üzerineydi. Üniversiteler o
kadar rahattı ve sağlamdı. Şunu söy­
lemek istiyorum: üniversitenin Tür­
kiye’de oldukça eski bir geleneği var­
dır. Onun için bu fikri öldürmek bu
kadar kolay olmayacaktır. Ve bu tep­
ki kanununa da Türkiye’de çok şid­
detli tepkiler çıkacaktır. Bu tepkile­
ri önlemek için dahi kanunun bir an
evvel tadiline gitmek, mücadeleyi si­
yasal zemine kaydırmamak lazımdır.
Sonuç olarak bu işi bitirmek lazım­
dır.

KURDAŞ — Burada bir küçük
saplama yapayım. OsmanlI’da bile
ulemanın ayrı bir yeri vardır. Padi­
şah herkesin malını alabildiği hal­
de, ulemanmkini alamaz. Ona bir ne­
vi özerklik tanımıştır, güven tanımış­
tır.

YAŞA — Bir noktaya daha işa­
ret etmek istiyorum. Her yüksek oku­
lun üniversite olmasına da karşıyım.
Bu, memleketimizden başka yerde
yoktur. Ben bilmiyorum böyle bir şe­
yi. Tatbiki Güzel Sanatlar Akademi-
si’nin ya da konservatuarın, yani
renk ve ses düzenine dayanan bir
faaliyetin üniversite ile ilgili bir fa­
aliyet sayılmasını anlamak çok zor­
dur. Üniversiteyi gerçek üniversite
haline getirelim. Yakın zamana ka­
dar Cambridge ile Oxford’a işletme
dersi koyduramazdınız. Çünkü ne fel­
sefeye dayanıyor, ne matematiğe da­
yanıyor: bir tatbikattır o. İktisat gi­
riyor da işletme giremiyordu. Üni­
versiteyi batı anlamında disiplinlerin
tedris edildiği bir yer olarak kavra­
yalım.

İkincisi, eski kanuna da bir iti­
raz olarak, tenkit olarak söylemek
istiyorum; demokratik bir İdarede,
parlamenter bir rejimde milli hâki­
miyetin kontrolünün dışında bir mü­
essese. bir faaliyet kabul etmiyorum.
Öyle bir sistem ki, bugün de dün de;
bunun içindeki adamların milli ira­
deye hesap verme mecburiyetleri yok.
Geçen gün TBBM’de bir sual sorul­
du Milli Eğitim Bakanı’na, o da YÖK’
den adam getirdi. Soruya YÖK’den
gelen ilgili cevap verince, meclisin ya­
rısı dışarı çıktı. Bizi idareyle karşı
karşıya bırakamazsınız düşüncesiyle.
Diğeri diyor ki, ben sorumluyum. Ba­
kan diyor ki; «Açın kanuna bakın;
varsa benim sorumluluğum hesap ve­
reyim.» Ben milletin vekili olarak ona
soramadıktan sonra kime soracağım?
Böyle şey olmaz. Adına Üniversite­
lerarası Kurul mu diyeceksiniz, yok­
sa demin sözünü ettiğiniz Koordinas­
yon Heyeti mi diyeceksiniz; her ne
ise, işte onun başına sorumlu olarak
Milli Eğitim Bakanı’nı oturtmak la­
zım, ya da Başbakanı. Bunu bir ye­
rinden, bir kanadından milli irade­
nin kontrolüne açık tutacaksınız. Bu­
nu muhakkak yapmak lazım. Siyasi 
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otoritenin emrine vermek değil, fa­
kat nihai safhada milli iradenin
kontrolünü sağlayacak bir kanal aç­
mak muhakkak lazımdır, şarttır.

Üniversitenin, demin çok iyi be­
lirttiniz, idari faaliyeti ile ilmi faa­
liyetini birbirinden ayırmak lazımdır.
Biz eski kanunda da bu hatayı iş­
ledik. Yani odacı tayini, süpürge alı­
mı da dekanın elinde, hatta Profe­
sörler Kurulu'nun elinde. Böyle şey
olmaz. Üniversitenin idari personeli­
ni ayrıca düşünmek lazım. Fakülteyi,
bölümü bir işletme olarak telakki et­
mek, başına bir işletme müdürü koy­
mak; ama fakülte kurullarına, sena­
tolara bunları bir noktada kontrol
yetkisi vermek... Belki idari faaliyet­
lerin başına gelecek kişinin tayini
fakülte kurullarınca ya da senatoca
yapılabilir. Böylece idari faaliyetler­
le ilmi faaliyetler arasında işbirliği
sağlayabilecek bir yol bulunabilir.
Ama herhalde üniversitenin bütün
idari hizmetlerinin hocalara gördü­
rülmesi usulünden vaz geçmemiz la­
zım.

Harç meselesinde Sayın Kurdaş'
la beraberim. Orada bir ayrım da
yapılabilir. Ben iktisatçı olarak bir
kriter takdim etmeye çalışayım. Üni­
versiteler bütün amme müesseseieri
gibi iki türlü hizmet yaratırlar, iki
türlü fayda yaratırlar. Faydanın bir
tanesi bölünebilen faydadır. Bir ta­
nesi de bölünemeyen faydadır. Bö­
lünebilen fayda o hizmetten fiilen
ve şahsen faydalanan kimsenin elde
ettiği faydadır. Adama gidiyorsunuz,
oturup ders veriyorsunuz. Bu ölçüle­
bilir faydadır. Ve bunun fiyatı var­
dır; bunu faydalanandan almalı. Bir
de üniversitelerin topluma faydası
vardır ki, bölünemeyen, pay edileme­
yen kısım budur. Bir memleketin bel­
li bir bilim seviyesine, belli bir tek­
noloji seviyesine ulaşmasının: bütün
ekonomiye, memlekete, kültür haya­
tına yarattığı bir genel fayda var.
Bunu bölmek mümkün değil: tıpkı 

müdafaa hizmeti gibi, tıpkı diploma­
si hizmeti gibi. Bunun da fiyatını
devlet öder. İşte onun adı yatırım­
dır, veya araştırmadır; onu öğrenci­
den alamazsınız. Böylece üniversite­
de iki türlü fon oluşur. Birisi özel
faydanın karşılığı olarak yaratılan
fiyatın getirdiği gelir, diğeri de top­
luma yapılan faydanın fiyatından
dolayı devletten alman gelir. Bunlar
üniversitede toplanır. Bu uygulama
üniversiteyi kısmi bir idari muhta­
riyete, dahası mali rahatlığa kavuş­
turur.

Son olarak şu noktayı da arşe­
deyim: Üniversitelerimizde çok ten­
kit edilmiş bir konudur. Seçimle rek­
tör ve dekan tayini konusu... Seç­
mene rüşvet verildiği veya şahsi an­
laşmazlıklar yüzünden aylarca de­
kan tayin edilemediği ileri sürülmüş­
tür. Böyle bir şey olmamıştır, bir ke­
re onu söyleyeyim size. Üniversitele­
rin eski sistemi bozmalarından doğ­
muştur. Ama bunu önlemenin im­
kânları vardır. Yukardan rektör ve­
ya dekan tayini yerine, bir kompro-
miye gidilebilir. Demin bir arkada­
şımız da ifade etti. Başka memleket­
lerde vardır. Üniversiteler birden
fazla adam seçerler, namzet gösterir­
ler: dekanlık için olsun, rektörlük
için olsun. Mesela üç namzet göste­
rir. Belli bir siyasi makam veya bel­
li bir merkezi organ bunlardan bir ta­
nesini seçer. Böylece iki tarafın da
arzuları yerine getirilmiş olur. Şu an­
da ekleyeceğim bunlardan ibarettir.

KURDAŞ — Burada bir şey da­
ha söylemek istiyorum. Üniversitele­
rin bu üst yönetim kademelerinin se­
çilişinde. mahalli çevreyle bir bağ
kurulmasını da öneriyorum. Diyelim
ki üniversitelerin bir İdare Konseyi
olsun. Bu konsey, üniversitenin as­
li unsurları olan öğretim üyeleri, yar­
dımları ve üniversitede çalışanların
temsilcileri ile mahalli idarelerin ya­
ni halkın vereceği temsilcilerden ku­
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rulsun. Rektör namzetlerinin belir­
tilmesinde o konsey de bir söz sahi­
bi olsun; Amerika'dakine benzer şe­
kilde, toplum da üniversitelere çok
genel anlamda hem katılsın, hem de
kontrol etsin.

SAĞLAM — Sayın Kongar, yu­
karıdaki görüşlere ekliyeceğiniz baş­
kaca hususlar var mı?

gerçekte özerklik
anarşi ve teröre
karşı bir güvencedir;
YÖK’ün en önemli
özelliği ayrıntıdaki
her türlü sorunu
çözmeyi aşırı
merkeziyetçiliğin
gereği saymasıdır

KONGAR — Konuşmama birta­
kım çarpıcı başlıklarla başlamak is­
tiyorum. Birinci olarak söylemek is­
tediğim şey şu. Bu konuyla ilk kez
karşılaşan politikacıların veya baş­
ka insanların başlıca soruları şunlar
oluyor: Sıkıntılar YÖK'den mi kay­
naklanıyor? Yüksek Öğretim Kanu-
nu'ndan ve Yüksek Öğretim Kuru-
lu'ndan mı kaynaklanıyor? Yoksa
YÖK Başkanı’nın kişiliğinden mi,
yani Sayın Doğramacı'dan mı? Ben
bu sorulara çok muhatap oldum. Bu
konuya adım atan insanların önce
öğrenmek istedikleri şey bu. Şimdi
bir defa çok net olarak şunu vurgu­
lamak istiyorum. YÖK'süz bir İhsan
Doğramacı veya İhsan Doğramacı'sız
bir YÖK, bu kadar zararlı olamaz.
Eğer biz sorunların nereden, ya da
kimden kaynaklandığını araştırmak
istiyorsak, bunu ne bir insanın ne
bir kurulun, ne de bir kanunun üs­
tüne yükleyip orada bırakalım. Bu,

1980’lerin Türkiye’sindeki bir mutsuz
ve çok talihsiz bir sentezdir ki, Türk
üniversitelerinin üstüne bir kâbus gi­
bi çökmüştür. Bir defa bunu açıkça
ortaya koyalım; sorunları birbirinden
soyutlamak mümkün değil. Dolayı­
sıyla herhangi birini değiştirerek; ya­
ni YÖK Başkanı’nı yerinde tutarak,
YÖK’ü; ya da YÖK’ü yerinde tuta­
rak, YÖK Başkanı’nı değiştirmekle
hiçbir yere varılmaz. Meseleyi böyle
çok somut kişisel veya çok soyut ku­
rumsal düzeylere kaydırmanın, her
iki tarafa da saptırmanın bir anla­
mı yok. Bu bir sentezdir.

İkinci olarak yine bir başlık bi­
çiminde söylemek istediğim şey, ger­
çekte Sayın Kurdaş bunu fevkalade
iyi olarak belirttiler, Türkiye’deki
yüksek öğretim sorununun çözümü­
nün, bir çerçeve yasası ile mümkün
olacağına dair olan inancımdır. Ne­
den çerçeve yasası da, YÖK değil?
Efendim, YÖK’ün en önemli özelli­
ği yalnız aşırı merkeziyetçi olması
değil, ayrıntıdaki her türlü sorunu
çözmeyi de bu aşırı merkeziyetçili­
ğin gereği saymış olmasıdır. Oysa
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hepimizin bildiği gibi, bilim çeşitli­
liktir. Yalnızca farklı görüşlerin bir-
arada yaşaması değil. Ziraat bilimi
ile mikrobiyoloji, kimya, siyaset bili­
mi ve istatistik aynı anda, aynı mu­
ameleye tabi tutulamaz. Tutmaya
kalkarsanız, muhakkak birinden bi­
rine haksızlık yaparsınız, engellersi­
niz. Bir defa onun için çerçeve ya­
sası... İkincisi, çok önemli bir hata
yapılmıştır. Bunu Sayın Yaşa belirt­
tiler. Özerk olan üniversitelerde anar­
şik olaylar var, denilmiştir. Yanlıştır
bu. Tümüyle yanlıştır. Mukayeseli ola­
rak yanlıştır; çünkü özerk olmayan
eğitim kurumlarındaki anarşi daha
çoktur. Dolayısıyla sosyal bilim gere­
ği konuya karşılaştırmalı olarak ba­
kıldığında, özerkliğin anarşi ve terö­
re karşı bir zırh, bir güvence, bir
kalkan olduğu hemen görülecektir.
Fakat büyük bir hata işlenmiştir. O
kendi içlerinde özerk olmadıkları için
daha fazla anarşi ve teröre yer ve­
rilen kurumlar, üniversite kapsamı
içine, üniversite bünyesi içine alın­
mıştır. Bu hata ile yetinilmemiş, bu­
ralarda öğretim görevleriyle yüküm­
lü olan devlet memurları da üniver­
site mensuplarının haklarına kavuş­
turulmak üzere bu yasanın içine alın­
mıştır. Kanunla yirmi yıllık devlet
memuruna profesör, bilmem kaç yıl­
lık devlet memuruna da doçent ol­
ma hakkı verilmiştir. Bu, bırakınız
kanunun aşırı merkeziyetçiliğinden
ve YÖK Başkanı'nın kişiliğinden ge­
len sıkıntıları; bilimi dinamitlemek­
tir. Birtakım devlet memurlarına doğ­
rudan unvanlar tevcih edilmesi, Türk
üniversitelerini dinamitlemektir.

Unvan konusu deyince, çok dik­
kati çeken bir noktayı da belirtmek
istiyorum. Yasa, gene onu hazırla­
yanların bence kasıtlı tutumuyla, do­
çentler ve profesörler arasında çok
ciddi bir ayrım yapmıştır. Demiştir
ki; cBu yasa çıkmadan önce işlem­
lerine başlanmış olanların yükseltil­
meleri, bundan öncekine göre yapı­

lır, müktesep hakları vardır. Atama­
ları ise bu yasaya göre yapılır.» Hem
doçent, hem profesörler için böyle bir
madde getirilmiştir. Çok sureti hak­
tan gözüken, çok masum bir mad­
dedir. Ama çok ağır bir maddedir.
Çünkü kesin ayrım yapmaktadır. He­
pinizin bildiği gibi, bu doçentlik için
söz konusudur. Yani üniversitede bir­
takım insanlar önce başvururlar, do­
çentliğe yükseltilirler; daha sonra da
atanırlar; atanmasa da kaybettiği
hiçbir şey yoktur. Onun unvanı do­
çenttir. Oysa profesörlükte bu tam
tersidir. Önce kadrosu kendisine ve­
rilir, yükseltmeyle birlikte kadroya
atama işlemi yapılır. Yani ataması
yapılmadan yükseltilmesi söz konusu
değildir, eski kanuna göre. Sayın
Doğramacı bunu bana bizzat ifade
ettiği için söylüyorum. Bilerek ve is-
tiyerek «Bundan sonra eski usulde
profesör olmak yok.» demiş ve Tür­
kiye'de yasa çıkmadan önceki profe­
sörlük işlemlerini de bu maddeyle
tutmuştur. Sonra da ne yapmıştır?
Profesörlüğü doğrudan kendi imzası­
na almıştır. Bugün profesör olabil­
mek için YÖK Başkanı'nın merha­
metine muhtaçsınız. Onun imzasına
muhtaçsınız. Olmaz efendim, böyle
şey olmaz. Bu. cumhurbaşkanlığının
yetkileri döneminde bile üçlü karar­
name ile olurdu. Cumhurbaşkanı,
başbakan ve milli eğitim bakanının
kararnamesi ile olurdu. Şimdi bir tek
insanın imzasına bağlısınız. Ondan
önceki aşamada yapılan değerleme,
tamamen idari yetkilere sahip olan
bir insanın atayacağı bir kurulun
yaptığı değerlendirmedir. Ben bun­
ları yaşadığım için söylüyorum. Ben
tıp kurullarının, sosyal bilim derece­
leri verdiğini yaşamış bir insanım.
İnşallah bir gün bunları tarih ola-
lak yazacağız, anı olarak değerlen­
direceğiz. Ama bunun ne kadar kö­
tü kullanıma elverişli olduğunu gö­
rüyorum.

Son olarak şimdiye kadar hiç 
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kimsenin üzerinde durmadığı, önem­
li olduğunu sandığım bir noktaya de­
ğinerek sözlerimi bitirmek istiyorum.
Mali mesele ve harcama meseleleri...
Biliyorsunuz Hacettepe Üniversitesi'
nin arkasında, bugünkü YÖK Baş-
kanı’nın kurduğu üniversitenin arka­
sında bir mitoloji vardır. Denir ki.
Amerikan yardımı falan. Hayır efen­
dim, alınız, hesapları inceleyiniz; Ha­
cettepe tamamen devlet bütçesinden
ayrılan paralarla kurulmuştur. Nasıl
kurulmuştur? Hacettepe Vakfı’nm in­
şaat şirketleriyle kurulmuştur. Kim­
dir Hacettepe Vakfı'nın başı? Hacet­
tepe Üniversitesi Rektörü’dür. Hacet­
tepe Üniversitesi Rektörü; bir eliyle
devlet memurudur, para harcama
yetkisi vardır; öbür eliyle Vakıf İn­
şaat Şirketi Başkam'dır, para alma
yetkisi vardır. Şimdi aynı şey YÖK'
de olmaktadır. Bütçe merkezileştiril­
miş ve ita amirliği YÖK Başkanı'na
verilmiştir. Yani YÖK Başkanı bir
eliyle devletin harcama yetkisini tut­
makta, öbür eliyle kurulun vezne­
darlığını yapmaktadır. Böyle benim
mantığımın ve bilgimin erişmediği
birtakım düzenlemeler de bu işlerin
arkasında, önünde, üstünde sürekli
olarak gitmektedir. Bu konuya da
şimdilik yalnızca dikkati çekmekle
yetiniyorum. Çok teşekkür ederim.

bünyemize uymayan
YÖK sistemi hızla
değiştirilmeli, konu
kamuoyunda objektif
biçimde tartışılmalıdır

SAĞLAM — Cumhuriyetimizin
kuruluşundan 60 yıl geçmesine rağ­
men üniversite gibi çok hayati bir
kuruluşun hâlâ nasıl kurulması la­
zım geldiğini, nasıl yönetilmesi ge­
rektiğini tartışıyoruz. Üniversite ge­
leneğinin çok köklü olduğu ülkelere 

gittiğiniz zaman, bazı tartışmaların
çoktan gerilerde kaldığını, sistemin
esaslarının kurulmuş olduğunu ve
ancak günün ihtiyaçlarına göre bazı
yenilikler yapıldığını görürsünüz.
Oralarda yüksek öğretim hayatında
bir reform yapılacaksa; o zaman çok
dikkatli bir şekilde meselenin ince­
lendiğini, her şeyin en ince teferru­
atına kadar düşünüldüğünü ve sis­
temin oturtulmaya çalışıldığını gö­
rürsünüz. Bugünkü tartışmalarımız­
dan YÖK sisteminin bünyemize uy­
madığı, en süratli şekilde değiştiril­
mesi gerektiği sonucuna varıyoruz.
Bunun için konu soğukkanlı ve ob­
jektif bir biçimde kamuoyunda tar­
tışılmalı, en uygun çözümler aran­
malıdır. Toplantıya katıldığınız için
hepinize teşekkür eder, sağlık ve
esenlikler dilerim.

Dergi’nin Notu: Yukarıda sunu­
lan «Açık Oturum», 5 Mart 1984 ta­
rihinde yapılmıştır.
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İslam Bankacılığı ve
Türkiye’de Uygulaması

PROF. DR. KENAN BULUTOĞLU

Q UUDİ Arabistan'ın çarşı esnafı
gecenin geç vaktine kadar dük­

kânını açık tutar. Kepengi indirince
günün hâsılatını götürüp köşe başın­
daki sarrafın kasasına kor. Sarraf
dükkânını esnaftan sonra kapatır.
Suudi Arabistan'da çalışan yabancı
işçiler de paralarını memleketlerine
sarrafların havalesi ile gönderirler.
Yurt dışına giden ya da para gönde­
ren Suudiler de sararflardan yaban­
cı para satın alırlar. 1950'lerden be­
ri sayıları zamanla artan, işlerini bü­
yüterek şubeler açan sarraflar, 1970'
lerde petrol zamları Arabistan’a sa­
ğanak gibi para yağdırınca, kabuk
değiştirmeye başladılar. Zenginlik,
yavaş da olsa, kral ailesinden ve
prenslerden daha geniş bir halkaya
doğru yayılıyordu. Sofu Suudiler fa­
izi haram saydıklarından bankaların
kapısından içeri adım atmıyorlar, fa­
izden ve bankadan domuz eti gibi
uzak duruyorlardı. Bu yüzden para­
larını sarraflara bırakıyorlardı. Bun­
ların topladıkları paralar son yıllar­
da o kadar hızlı arttı ki, sonunda ti­
cari bankaların topladıkları mevduatı
bile aştı.

Ne var ki Suudi Para Makamı'-
nın (Merkez Bankası’nın) yakın za­

mana kadar sarraflar üzerinde hiç
bir denetimi ve düzenlemesi yoktu.
Sarraflar müşterilerine çek karnesi
veriyorlar, bunların çeklerini hesap­
larından ödüyorlardı. Ama bir hesap
sahibinin verdiği çek karşılıksız çı­
karsa alacaklının yapabileceği hiçbir
şey yoktu; çünkü sarrafın çeki yasal
bir çek değildi. Oysa bir banka he­
sabına karşılıksız çek yazan, tıpkı
Batı ülkelerinde olduğu gibi, hapis­
le cezalandırılıyordu. Sarrafların ço­
ğu büyük kişisel servet sahibi oldu­
ğundan, halk esnaftan türeme bu pa­
ra emanetçilerine güvenini esirgemi­
yordu, ama bu gidiş denetimsiz bı­
rakılamazdı.

Suudi Para Makamı ipin ucunu
kaçırmaya başladığından kaygılıydı.
Çünkü sarraflar halkın mevduatını
kendi ticaretlerinde işletiyorlar, hatta
ticaret kılığı altında, tüccara faize
veriyorlardı. Hiç bir yedek akçe ya
da hazır para tutma yükümlülükleri
yoktu. 1981 sonunda Para Makamı
(ki bu Suudi Arabistan'da Merkez
Bankası işlevini görüyor) uyanık kal­
mayı korkulu rüya görmeye yeğledi.
Bir dizi önlem aldı: yeni sarraflık iz­
ni vermeyi durdurdu, eskilerin varlık
ve borçlarını beyan ederek yeniden 
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izin almalarını istedi. Her bir sarraf­
lık şubesi için konması gerekli ser­
maye enazını belirtti ve sarrafların
bankalarda belli miktarda ihtiyat ak­
çesi tutma zorunluğunu koydu. En
önemlisi sarrafların 1984’den sonra
mevduat kabul edemiyeceklerini,
ödünç veremiyeceklerini belirtti.

Para Makamı bu düzenlemeler­
de geç bile kalmıştı. İlk skandal altı
ay sonra 1982 baharında patlak ver­
di. Suudi Arabistan’ın en büyük sar­
rafları El Raci ailesindendi. En bü­
yük sarraflık kuruluşundan başka,
ülkenin üç büyük sarraflık kuruluşu
bu ailenin üyelerinindi. Bunların en
genci Abdullah Salih el Raci baba­
sının ve amcasının mülkiyetindeki en
büyük sarraflık şirketinden ayrılıp
kendi şirketini kurmuş, topladığı pa­
ralarla kıymetli madenler üzerinde
spekülasyona girmişti. Gümüş tica­
retinde girdiği borçları ödeyemeyin­
ce, Suudi Para Makamı işyerlerini ka­
patmış, kendisini göz hapsine koy­
muştu. Suudi Para Makamı daha bü­
yük bir yıkımla karşılaşmadığına şük­
rederek, o günden sonra sarraflar
üzerindeki denetimini büsbütün sıkı-
laştırmıştır.

Yeni düzenlemeden bunalan sar­
raflar ise seslerini yükseltmeye baş­
lamışlardı. Suudi toplumunun gerçek
gereksinimini kendilerinin karşıladık­
larını, hükümetin halkı bankalara ite­
leyerek günaha sokmaya hakkı ol­
madığını, halktan mevduat kabul et­
melerine konan yasağın kaldırılması­
nı istiyorlardı. Sarrafların en büyüğü
Süleyman el Raci ise daha kurnaz
davranmış, kuruluşunu bir İslam ban­
kasına çevirmek için hükümetten
izin istemişti. İslamlığın tapınma, ye­
me, içme, örtünme kurallarını sıkı sı­
kıya uygulayan Suudi Hükümeti ise 

bu İslam bankası kurma talebine kar­
şı epeyce soğuk davranmıştı. Gün­
kü İslam bankaları açılırsa halk şe­
riata uygun diye bunlara koşacak, bu
da hem ticari bankaları hem de Su­
udi Hazinesi’ni zora sokacaktı. Kaldı
ki Hazine’nin 150 milyar dolar tuta­
rındaki nakit varlığı ve prenslerin
varlıklarının büyük bir kısmı Batı ban­
kalarında faize konmuştu. Halk bu
paraların da İslam bankalarına kon­
ması için baskı yapabilirdi. Bu ise
milyarlarca doların belirsizliğe, bü­
yük bir rizikoya atılması demekti.

Süleyman el Raci sarraflık iş­
letmesini bir İslam bankasına çevi­
rirken bir taşla birkaç kuş birden
vurmayı hesaplıyordu: önce kendi
şirketinden ayrılarak rakip firmalar
kurmuş olan en küçük kardeşinin ve
iki yeğeninin rekabetinden kurtula­
caktı, bu arada öteki sarrafların top­
lamaktan yasaklandıkları tüm mev­
duatı toplayacaktı, nihayet dünya nü­
fusunun dörtte birinin Müslüman ol­
duğunu düşünüyor ve kendi İslam
bankasına uluslararası boyutlar ka­
zandırmayı kuruyordu. Hükümet so­
nunda, isteksiz de olsa, Süleyman el
Raci’nin talebini kabul ederek, İslam
bankası kurması için gerekli izni 1983
yazında verdi.

Böylece, şeriata sıkı sıkıya bağ­
lı olan Suudi Arabistan'da İslam ban­
kası tüm Arap ülkelerinden sonra ku­
rulabilmişti. İslam devletlerinin kur­
muş oldukları İslam Kalkınma Ban­
kası tıpkı Dünya Bankası gibi, İslam
ülkelerine uygun şartlarla kredi ve­
ren bir kuruluş olduğundan ve mev­
duat kabul etmediğinden, halkla iş
yapan bir İslam bankası sayılamazdı.
İlk İslam bankası Dubai'de 1975’de
kurulmuş, bunu Kuveyt, Mısır ve Ür­
dün’de kurulanlar izlemişti. Öteki



PROF. DR. KENAN BULUTOĞLU 45

Müslüman ve Müslüman olmayan ül­
kelerde de İslam bankaları hızla ço­
ğalmaya başlamıştı. Türkiye'ye ha­
len iki yabancı İslam bankası kuru­
luş için başvurmuştur. Prens Fay-
sal’ın başkanı olduğu Dar ül Mal el
islami’nin Türkiye kolu olarak kuru­
lacak olan Masraf Faysal Islami ve
Kuvvait Finance House.

İslamda Faiz ve İslam Bankaları
Kuran faizi yasaklamıştır; ödünç­

lenen paranın belli bir süre sonunda
önceden belirlenmiş bir faiz geliri do­
ğurmasına riba denir, bu haramdır.
Faizi Tevrat da yasaklamıştır. Sabit
bir faizle mevduat kabul eden ve
ödünç para veren bir bankacılık İs­
lam dinine aykırı sayılıyor. Şimdi pet­
rol milyarderi Araplar İslam’a uygun
bankacılığı geliştirmeye çalışıyorlar.
İslam bankası nasıl bir şeydir? Bunu
İslam Yatırım Bankası Darül Mal el
islami’nin başkanı Emir Muhammed
el Faysal el Suud şöyle açıklıyor:

«islamda faiz haramdır; ama or­
tak olup kârı paylaşmak, ticaret yap­
mak, bir malı kiraya vermek helal­
dir. Bankacılık işlemleri helal olan bu
ticaret türlerinden birine bürünmeli-
dir. Bu işlemlerden başlıcaları şun­
lardır:

«Muşaraka bir işletmenin serma­
yesine katılma, ona ortak olmadır.
Tasarruf sahibi bir işletmeden pay
satın alır, işletme sermayesi kor, or­
tak olur; kârı veya zararı paylaşır.
işin başındaki yönetici kârları ser­
maye koyanlarla paylaşır, zarara ise
sadece sermaye koyanlar katlanır.
Ama yönetici zarar eden işletmeden
emeğinin karşılığını alamayacağı
için kayba uğrar.

«Murabaha sermaye sahibinin
bir malı satın alıp belli bir kâr payı 

koyarak müşterisine satmasıdır. Bir
tüccar bir malı satın almak için İs­
lam bankasından kredi istediğinde,
banka parayı kendisine vermez; söz
konusu emtiayı satın alır ve tüccara
üzerinde dalaştıkları kâr payı ile sa­
tar.

«İcara bir mülkün ya da bir ma-
kina veya aygıtın kiraya verilmesi­
dir. Bir iş sahibinin üretimi için ih­
tiyaç duyduğu bir makina, teçhizat
veya binayı İslam bankası satın alır,
üreticiye kiralar.

«İcara vü İktina'da ise İslam ban­
kası bir malı belli bir dönem için
kiraya verir; kiracı bu süre zarfın­
da kira ile birlikte malın mülkiyeti­
ni kazandıran taksitleri de öder.

«Mudaraba ise üyelerin bir or­
tak sandık kurup buradan ödünç al­
malarıdır.

«Bu işlemlerden muşaraka bir
ortaklık şeklidir, elde edilen gelir fa­
iz değil kâr payıdır. Buna karşılık,
bir tüccarın mal alimim murabaha
sözleşmesi ile akçeleyen bir İslam
bankası, bu malı müşterisine satar­
ken koyduğu kâr payını tıpkı ticari
bir bankanın verdiği ödüncün faizi
gibi hesaplayabilir. Burada zarar ola­
sı değildir, kâr tıpkı faiz gibi önce­
den bellidir. Bir taşınmazın, bir ma­
kina veya aygıtın, bir taşıtın İslam
bankasınca satın alınıp kiraya veril­
mesi de ödünçlenen paranın faizi gi­
bidir. Kiralanan malın mülkiyetinin
İslam bankasında olması, Batı ban­
kacılığının akçelediği bir mala, pa­
rasını geri alıncaya kadar, rehin ve­
ya ipotek koymasından sonuç bakı­
mından farksızdır.

«İslam bankalarının mevduata
açtıkları çek hesabı faizsiz olduğu
için, geleneksel bankacılığın faizsiz
(bir ölçüde aşırı çekime müsaade 
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eden) çek hesabından farksızdır. Bu­
na karşılık, İslam bankalarının vade­
li mevduatı değerlendirme biçimleri
ticari bankacılıktan temelde farklı­
dır. İslam bankaları vadeli mevduata
ödeyecekleri getiriyi, dönem boyunca
yaptıkları iştiraklerin, mudarabaların
sonuçlarını alınca belirlerler, vadeli
hesabın getirisi önceden belli değil­
dir. Bu bakımdan İslam bankalarının
vadeli mevduatı ödüllendirmeleri tıp­
kı yatırım bankalarının (yatırım fon­
larının), para yatıranları bir hisse se­
netleri ve menkul kıymetler cüzdanı­
nın ortağı sayarak, dağıtacakları kâ­
rı dönem sonunda cüzdanın (portfö­
yün) kârlılığına göre belirlemelerine
benzer.

«İslam bankası müşterisinin ak-
çelediği işine ortak olur, emtia alım-
larına aracı kârını kor, mal ve taşın­
mazını kira ile sağlar. Böylece, müş­
terisinin işlerini yakından izlemek,
içiçe ilişkilere girmek, sözleşmeleri­
ne taraf olma, (ortaklık, emtia alım
satımı, kira sözleşmesi) yoluyla daha
güvenceli ve denetimli bir bankacı­
lık yapabileceği izlenimini yaratıyor.
Ancak, fiilen bu işlemlerin her birini
ayrı ayrı tanıyıp ticari verimini öl­
çerek karar vermesinin maliyeti çok
yüksektir. Bu nedenle, işlemlerin ço­
ğunda, özellikle emtia alımı akçele-
mesinde, banka büyük bir iş hacmi­
ni gerçekleştirebilmek için, güvendi­
ği müşterilerinin işlemlerinde malla­
rı görmeden, tıpkı geleneksel ban­
kalar gibi, belli bir kredi tavanı ile
çalışacak, alım satım kâr paylarını,
paranın tutulma süresine göre, faiz
gibi hesaplayacaktır. Makina ve teç­
hizat alıp kiraya vermek ise, banka­
ların orta ve uzun vadeli proje kre­
dilerinden farklı değildir. Ticari ban­
kalar ve geleneksel yatırım bankala­
rı projeleri daha çok uzun vadeli 

ödünçle kısmen de ortak olarak ak-
çelerler; İslam bankaları ise hep or­
tak olurlar.»

Türkiye’de İslam Bankası
Bakanlığım sırasında bana bağ­

lanmış kuruluşlardan DESİYAB’ın bi­
nasının yan duvarına boydan boya
yeşil harflerle «Türkiye'de faizsiz kre­
di veren tek banka» diye yazılmıştı.
Genel müdürü çağırdım ve faizsiz
kredinin nasıl bir şey olduğunu sor­
dum. Anlattığına göre, banka maki­
neyi satın alarak işletmeye kiraya ve­
riyor, işletme de kiradan başka ana­
para taksitlerini de ödeyerek maki­
nenin sahibi oluyordu. Yukarıda ica­
ra vü iktina denen. Batı bankacılı­
ğının rehinli ödünçlü ile aynı kapıya
çıkan yöntemdi bu. Banka parayı ki­
ralamayı malı kiralama diye gösteri­
yordu. Yeni genel müdür bu yazıyı
sildirdi; o gün bu gün Türkiye'de Is-
lami kurallara göre ödünçleme yap­
tığını iddia eden kuruluş kalmadı.
Ama hükümetin önünde yukarıda da
belirttiğimiz gibi şimdi iki talep var:
biri Suudi, öteki Kuveyt kökenli iki
İslam bankası Türkiye’de şube aç­
mak istiyor. Acaba Türkiye'de İslam
bankası kurulabilir mi?

Birinci sorun Anayasa’ya uygun­
luk... Anayasa’nın 24 üncü maddesi­
nin altıncı paragrafı şöyle: «Kimse,
devletin sosyal, ekonomik, siyasi ve­
ya hukuki temel düzenini kısmen de
olsa, din kurallarına dayandırma ve­
ya siyasi veya kişisel çıkar, yahut nü­
fuz sağlama amacıyla her ne suretle
olursa olsun, dini veya din duygula­
rını yahut dince kutsal sayılan şey­
leri istismar edemez ve kötüye kul­
lanamaz.» Acaba İslam bankası kur­
mak devletin «ekonomik temel düze­
nini.... kısmen de olsa din kuralları­
na dayandırmak» değil midir? Sanı­
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rım buna evet demek gerek. Ayrı­
ca, bir bankanın adını İslam banka­
sı diye ilan etmesi «kişisel çıkar, ya­
hut nüfuz sağlama amacıyla.... dini
veya din duygularını yahut dince kut­
sal sayılan şeyleri istismar» etmek,
kötüye kullanmak sayılmaz mı? O
kadar kesin değil ama, belki Anaya­
sa Mahkemesi buna da evet diyecek.
Öyleyse İslam bankalarının kurulma­
sı karşısında bir anayasal sorun var.

Kaldı ki güçlükler burada bitmi­
yor. Bayağı bankaların tutacakları ih­
tiyatları, alacakları, faizleri, genelik-
le Bankalar Kanunu uyarınca hükü­
met belirliyor. İhtiyatlara genellikle
belli bir faiz ödenir, İslam bankası
bu faizi almayacak mı? ihtiyatlar, ye­
dek akçeler devlet tahviline bağlan­
dığında, İslam bankası için faizsiz
bir irat formülü mü düşünülecek?
Mevduat kabul eden ticari bankacı­
lığın İslami esaslara göre düzenlene­
bilmesi için Bankalar Kanunu ile
Merkez Bankası Kanunu'nun buna
göre değiştirilmesi şarttır.

Ne var ki İslam bankalarına mü­
saade etmemek, Arap aleminde hızla
çoğalan bu kurumların getirebilecek­
leri sermayeyi reddetmek demektir.
Türkiye’de yatırım fırsatlarının bollu­
ğu ve sermaye kıtlığı, Arap ülkele­
rinde ise sermayenin bolluğu gözö-
nüne getirilince; böyle bir kaynak
akımının iki tarafa da ne kadar bü­
yük yararlar sağlayacağı kolayca an­
laşılır. Yeter ki gerekli kurumsal dü­
zenlemeler yapılsın.

Özal Hükümeti iktidara geldikten
hemen sonra kâr ortaklığına daya­
nan finans kurumlarına ilişkin bir
düzenleme yaptı. Bunu Bankalar
Hakkında Kanun Hükmünde Kararna-
me’nin verdiği (madde 90) banka sa­
yılmayan mali kuruluşları düzenleme 

yetkisine dayanarak yaptı (Resmi
Gazete, 19.12.1983). Özel Finans Ku­
rumlan denen bu kuruluşlar bir ban­
ka sayılmayacak, ama islami esasla­
ra uygun şekilde kaynak kabul ede­
cek, kulllandıracak ve kaynak sahip­
lerini ödüllendirecek.

Özel Finans Kurumlan, kendi öz
sermayelerinden başka halktan da
fon toplayıp ekonomiye tahsis ede­
bilecekler. Bu hesaplar iki türlü ola­
cak: «cari hesaplar»da toplanan pa­
ralar karşılığında hesap sahibine faiz,
kâr veya her ne nam altında olursa
olsun bir bedel ödenmeyecek ve bu
toplanan paralar Tasarruf Mevduatı
Sigorta Fonu kapsamına girmeyecek.
İkinci tür hesap ise, tasarrufçuların
kurum ile bir «kâr ve zarara katılma
hesabı akdi» yaparak yatıracakları
paralardır; buna da «katılma hesa­
bı» deniyor.

Özel Finans Kurumlan hakkında-
ki karar bu kurumların halktan topla­
dıkları paraların «mevduat» sayılma­
masını sağlayacak şekilde kaleme
alınmıştır. Gerçekten Bankalar Hak­
kında KHK mevduatı «yazılı veya sözlü
olarak, veya herhangi bir şekilde hal­
ka duyurulmak suretiyle, faiz veya
her ne ad altında olursa olsun bir
ivaz karşılığında, istendiğinde veya
belli bir vadede, ayni veya misli ola­
rak iade edilmek üzere para alın­
ması» diye tanımlıyor. Cari hesapla­
ra hiçbir faiz ödenmediği için bunlar
mevduat sayılmayabilir. Ama katılma
hesabına her ne kadar faiz ödenmi­
yorsa da, yatırılan fonların kullandı­
rılmasından sağlanan kâr ve zararla­
ra hesap sahibinin katılma hakkı do­
ğuyor. Kâr ve zararlara katılma ya­
sada «her ne ad altında olursa olsun
bir ivaz» (ödün) sayılmaz mı? Para
yatıranlar bunu bir mevduat gibi gör- 
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meşinler diye, karar, yatırılan parala­
rın mevduat için kabul edilmiş olan
Sigorta Fonu kapsamına girmeyece­
ğini de belirtiyor.

Katılma hesapları mevduat sayı­
labilir. Bir çözüm olarak, İslam ban­
kacılığı mevduat kabul etmeyen yatı­
rım bankacılığı olarak düşünülebilir­
di. Hatta sermayenin mevduat gibi.
fakat mevduat sayılmadan kolayca
girip çıkmasını sağlamak için değiş­
ken sermayeli yatırım şirketi formülü
de kullanılabilirdi. Çeşitli formüllere
başvurulabilir: ama amaç gözden
uzak tutulmamalı, İslam ülkelerinden
sermaye çekmeyi kolaylaştıran bir ku­
rumsal düzenleme gerçekleştirilmeli.
Yoksa Türkiye’de dindar mudiler ban­
kalardan mevduat çekip Islami ilke­

lere göre çalışan bu kurumlara ya­
tırırlarsa, güçlükleri zaten çok bü­
yük olan Türk bankalarının kaynak­
ları daha da kurur. Mevduat, banka
sayılmadıkları için Bankalar Kanu-
nu’nda öngörülen denetimin dışında
kalan kurumlara akabilir. Ayrıca, ban­
ka sayılmayan, fakat halktan para
toplayacak olan bu kurumların nasıl
çalışacağı, hangi hesapları tutacağı,
nasıl denetleneceği ve gözetileceği
bir tebliğ ile belirlenmiştir (Resmi Ga­
zete, 25.2.1984).

Özel Finans Kurumlan
Bu düzenlemeler ışığında İslam

bankacılığını uygulamak için kurul­
masına izin verilmiş olan «özel finans
kurumlarısnın ödünçleme ve tasarruf-

Türkiyedeve bütün dünyada
Akbank Türkiye'de ve bütün dünyada hizmetinizdedir.

Ihracat-lthalat işlemleriniz, döviz-mevduat-
kredı hesaplarınız ve tüm bankacılık sorunlarınız için

Akbank'ın deneyiminden ve dış dünyadaki itibarından yararlanın.
Yurt içinde Akbank şubeleri.yurt dışında Akbank Temsilcilikleri ve

Akbank'ın bütün dünyadaki birinci sınıf muhabirleri ile
sürdürdüğü işbirliği, tüm bankacılık sorunlarınızı

kısa sürede çözüme ulaştırır.

NEVVTORK FRANKFURT LONDRA
Essen. Batı Berlin. Münih. Hamburg. Stuttgart, Hannover

AKBANK
Güveninizin eseri
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lan değerlendirme yöntemlerine bir
göz atalım ve bugünkü bankacılığı­
mızdan farklı noktalarını belirtelim.
Karşılaştırmayı önce kaynak alıp kul­
lananlar acısından, sonra da kaynak­
larını değerlendiren tasarruf sahipleri
acısından yapacağız.

Özel finans kurumlarının kaynak
kullandırma yöntemleri İslam banka­
larının uyguladıkları yöntemlere ben­
ziyor. Kararda «üretim desteği sağ­
lanması» denen yöntemde, finans ku­
rumu başvuranların ihtiyaç duyduk­
ları madde, teçhizat ve taşınmazları
üçüncü şahıslardan peşin satın alıp
vadeli satar; vadeli satışa kâr payla­
rını koyar. Bu yönteme İslam banka­
cılığında murabaha deniyor ve faiz
kâr payına çevrilerek alınıyor. Bir iş­
letme nasıl geleneksel bir banka
ödüncüne önceden saptanmış bir faiz
ödüyorsa, bu yöntemde de önceden
saptanmış bir kâr payı ödemektedir.
Kaynağın bedelinin adı değişmekte,
başka hiçbir şey değişmemektedir.
Kurum mal karşılığı olan vesaikin alım
satımı yolu ile dış ticareti de akçe-
leyebilir. Keza teçhizatı satın alıp, iş­
letmeye kiralayınca aldığı para eko­
nomik anlamda faizdir, ama sözleş­
me metninde kira (icara) olarak ifade
edilmektedir.

Bu iki yönteme karşılık; kurumun
kâr ve zarara katılma yöntemi ile
kaynak kullandırması, özünde banka
kredisinden farklıdır. Yapılan sözleş­
meye göre, ortaklık işletmenin tüm
kâr ve zararını ya da belli bir faali­
yetten veya bir parti malın satımın­
dan elde edilecek kâr veya zararını
kapsayabilir. Böyle bir kaynak kulla­
nan işletmenin rizikosu azalmaktadır:
zarar ederse kullandığı kaynak için
bir şey ödeyemeyeceği gibi, kullan­
dığı kaynağın toplamdaki payı kadar 

zarardan da kurtulmaktadır. Gelenek­
sel bankacılıkta böyle bir yöntemle
kaynak sağlamak için, işletme kâra
iştirak senetleri veya tahvilleri çıkar­
malı ve bu senetleri bankaya sat­
malıdır.

Bu açıklamalarımızdan şu sonuca
varıyoruz. İslam bankacılığı kaynak
kullanana geleneksel bankacılığın ve-
remiyeceği bir hizmeti verdiğini iddia
edemez. Ne var ki geleneksel ban­
kalar, kaynak kullandırmak amacıyla,
işletmelerin kâra iştirak hisselerini
veya tahvillerini satın almaya pek ya­
naşmazlar. Bunu daha çok yatırım
bankaları ve tasarruf kurumlan ya­
parlar.

Şimdi İslam bankacılığının ve
özel olarak Türkiye’de özel finans
kurumlarının tasarrufçular için ne gi­
bi kaynak değerlendirme hizmetleri
getirdiklerini görelim.

Tasarrufçular özel finans kurulu­
larında iki çeşit hesap açtırabilirler.
Birincisi özel cari hesaplardır; bun­
lar istendiği anda geri çekilebilir, faiz
veya kâr getirmez. Herhangi bir kim­
se geleneksel bankalarda da bu tür
hesaplar açtırabilir. Parası üç milyon
liraya kadar sigortalı olduğu için,
banka hesabı daha da güvencelidir.

İslam bankacılığının ve özel fi­
nans kurumlarının asıl yeniliği, tasar­
rufçunun paralarını «kâr ve zarara
katılma yatırım sözleşmesi» ile değer­
lendirmesidir. Özel finans kurumların-
da bu hesaplar 3, 6, 12 ay ve daha
uzun vadeli olmak üzere dört küme­
ye ayrılmıştır, her küme ayrı işletilir.
Kurum bu hesaplardaki paraları çe­
şitli kaynak kullandırma yöntemleri
ile değerlendirerek sağlddığı kârların
yüzde yirmisini hizmetinin karşılığı
olarak alır, veya uğradığı zararların
yüzde yirmisini üstlenir, geri kalanı 
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hesap sahiplerine payları oranında
dağıtır.

Kâr ve zarara katılma hakkı ve­
ren hesaplarda para yatıranların var­
lıklarının ulaştığı değerin hesaplan­
ması yöntemdeki değişken sermayeli
yatırım fonlarından (öpen end unit
trust) farklı değildir. Ne var ki yatı­
rım fonlarında tasarruflar hisse senet­
lerine ve tahvillere yatırılarak değer­
lendirilir. Kâr ve zarara katılma he­
saplarında ise, kurum topladığı kay­
naklarını yukarıda saydığımız çeşitli
yöntemlerle değerlendirebilmektedir.
Hisse senetleri ve tahvilleri satın al­
mak yerine doğrudan doğruya tica­
rete ödünç vermek daha rizikolu sa­
yılabilir. Kâr ve zarara katılma yön­
temi ile kaynak kullandıran bir banka,
işletmeleri yakından izlemek gerekti­
ğinde yönetime karışmak zorundadır.
Bu ise uzmanlığı gerektirir ve maliye­
ti de oldukça yüksektir. Kâr ve zara­
ra katılma yöntemi ile verilen paralar
büyük miktarlara ulaşmadıkça bu
maliyetler karşılanamaz. Bu ise he­
saplardaki rizikoların dağıtılmasını
zorlaştırır. Özel finans kurumlan bü­
yük miktar kaynaklara sahip olma­
dan, çeşitli fonlarda işlem sayısını
çoğaltarak, yeterince riziko dağıtımı
yapamaz. Oysa yatırım fonlarında
hesaplar bölmelenmemiş olduğu için
kaynak miktarı daha fazladır. Ayrıca,
hisseler cüzdanı marjinal alım satım­
larla sürekli farklılaştırılabilir ve ri­
ziko ayarlanabilir.

Kâr ve zarara katılma hesapları­
nın güvencesi de genellikle yatırım
fonlarının güvencesi kadar yüksek
olamaz. Bu hesaplarda kurum kârın
ve zararın % 20'sini almaktadır. Baş­
ka bir deyişle, kurum hesaplara ko­
nan paraları işletme karşılığında artı
ve eksi getiride % 20 pay sahibi ol­

maktadır. Tasarrufçuların katılma he­
sabına koydukları paralar işlemlerin
zararlı çıkması sonucu yok olabilir;
buna karşı kurum hiçbir güvence ver­
memektedir.

Katılma hesaplarına konan para­
ların kâr ve zararlarının hesaplanması
çok güçtür. Bu nedenle, kurum belli
bir miktardan az olan tasarrufları bu
hesaplara kabul etmek istemeyecek­
tir. Tebliğ özel finans kurumlarmda
bu hesaplara yatırılacak paraların
100.000 liradan az olmaması ilkesini
koymuştur. Ama kurum bu sınırı da­
ha da yükseltebilir.

Tebliğ özel finans kurumlarının
sermayelerinin beş milyar liradan,
hisselerinin yazılı değerinin 100.000
liradan az olmıyacağı, bir milyonluk
hissenin genel kurulda bir tek oyu
olacağı kurallarını da koymuştur. Bu
sonuncu kayıtlama Ticaret Kanunu'-
nun bir hisseye bir oy veren emredici
kuralına aykırıdır.

Özel finans kurumlan bugün ban­
kaların yaptıkları birçok işlemleri de
yapabilirler. Kasa kiraya verebilirler,
havale ve transfer yapabilirler, izin
almak kaydıyla teminat mektubu ve­
rebilirler, ortaklık kurabilirler, katılma
fonları ile tarımsal sanayi işletmesi
kurabilirler ve özel proje finansmanı
için ayrı hesaplarda fon toplayabilir­
ler. Buna karşılık katılma hesapları
için yedek akçe ya da Merkez Ban-
kası'nda bir karşılık tutmak zorunda
değildirler. Sadece cari hesaplarda
biriken kaynakların % 10’unu nakit
olarak, diğer % 10'unu Merkez Ban-
kası'nın belirlediği likit menkul de­
ğerlerde veya nakit olarak Merkez
Bankası'nda tutmak zorundadırlar.
Geri kalan % 80’in yarısını bir yıla
kadar vadeli olarak kullandırabilirler.
Cari hesaplardaki paraların en çok
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% 20'sini kâr ve zarara katılma hü­
kümlerine göre şirketlere kullandıra-
bilirler.

Henüz uygulaması başlamamış
olan özel finans kuramlarının bu­
günkü düzeni halktan kaynak topla­
ma ve kullandırmak konusunda ban­
kaların tabi oldukları düzenden da­
ha serbest ve avantajlıdır. Önce, halk­
tan para topladıkları halde bu kurum-
ların aldıkları paraların mevduat sayıl­
maması sanırım yasalara aykırı. Ban­
kalar bu konu üzerinde durarak ka­
rarnamenin Danıştay'da iptalini iste­
yebilirler.

Cari hesaplarda para toplama
bakımından bu kurumlar bankalara
kıyasla daha imtiyazlı duruma geti­
rilmişlerdir. Karşılık zorunlukları çok
daha sınırlıdır ve munzam karşılıklar­
dan bağışık tutulmuşlardır. Ayrıca,
bu fonların % 80'ini ticari işlemlerde,
% 10'unu menkul kıymetlerde değer­
lendirebilmektedirler. Fiyat artış hızı­
nın yavaşlaması halinde, eğer bu
kurumlar hizmetlerini de geliştirirler­
se, vadesiz cari hesaplarda bankala­
ra kıyasla imtiyazlı bir duruma girmiş
olurlar. Bunu iyi kullanırlarsa banka­
lardaki mevduattan önemli bir pay
alabilirler.

Tasarrufların kâra ve zarara or­
taklık formülü ile değerlendirilmesin­
de tasarrufçular için yeterli bir gü­
venlik sağlanmış değildir. Gerçi bu
hesaplara para koyanlar kârın yanı
sıra zararın da olabileceğini, bir ri­
zikoya girdikleri bilecekler. Ama, he­
sapların vadelere göre ayrı kümeler­
de bölmelenmesi, her biri için ayrı
ayrı kârlılıkların saptanabilmesi hem
karışıktır, hem de haksız işlemlere
sebep olabilecektir. Bu arada kurum­
lar bankaların üstlendikleri yüküm­
lülüklere girmeksizin kambiyo ve ha­

vale işlemleri yapabilecekler, temi­
nat mektubu verebilecekler. Böylece,
zaten zor durumda olan geleneksel
bankaların en kârlı işlerinden pay ka­
pacaklardır... Özel finans kurumları-
nın ekonomiye net bir katkıda bulu­
nabilmeleri büyük miktarda yabancı
sermaye ile kurulmalarına ve mev­
duatlarını da daha çok ülke dışın­
dan çekmelerine bağlı görünüyor.

en yararlı kaynak.

banka veekonomikyorumlar
** Aylık D ergi

Ciltlenmiş
eski sayıları:
• Bankacılar
• iktisatçılar
• Yöneticiler

ve ilgili alanlarda
yüksek öğrenim gören

• Öğrenciler

için

Çatalceşme Sokak No. 17/4
Cağaloğlu - İstanbul
TELEFON : 526 34 11

1983 yılı cildi : 2.000.— TL
1982 yılı cildi 1.500.— TL
1981 yılı cildi : 1.000.— TL
1980 yılı cildi : 800.— TL
1979 yılı cildi : 800.— TL
1978 yılı cildi : 800.— TL
Önceki yıllar 500.— TL

İSTEME ADRESİ :



©mısmız
DISBANK
Türk DışTîcaret Bankası
"çıkış yolu"
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Sermaye
Piyasası

fi ART ayında 13 hisse senedinin değer kazanması ve 7 hissenin değer kay-
* v,betmesi sonucunda Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi Hisse Senedi
Fiyat indeksi 5.88 puan artarak 249.65'e yükseldi.

Son üc aydan beri en yüksek artışın gerçekleştiği Mart ayı içinde Akçimento
2C0 TL, Anadolu Cam 500 TL, Bağfaş 100 TL, Bastaş 250 TL, Hektaş 200 TL,
Koç Holding 1.000 TL, Lassa 100 TL, Plastifay 200 TL, Polylen ve Sifaş 3.000'er
TL değer kazandılar. Diğer taraftan Kav 2.000 TL, Koruma Tarım 350 TL, Pimaş
700 TL, Rabak 250 TL. Siemens 1.500 TL değer kaybettiler. Yeniden değerleme fo­
nunu sermayesine ekleyerek her kişiye 6 bedelsiz hisse veren ve sermayesini
375 milyon TL’den 2.625 milyon TL’ye yükselten Kordsa’da eski hisse senetle­
rinin değeri 30.000 TL’den 7.200 TL’ye düştü ve yeni verilen bedelsiz hisseler
ise piyasada 4.300 TL’lik bir değer buldu. Değer artışı gösteren hisseler arasında
ise ilk sırayı son ayların en gözde hisse senedi olan Polylen ve Sifaş 3.000'er
TL’lik değer artışı ile aldılar. Bu hisselerin % 400 oranında kârpayı dağıtmala­
rının ve 4 bedelsiz hisse vermelerinin beklenmesi, sürekli olarak değer kazan­
malarına neden olmaktadır. Ayrıca bu hisselere yüksek talep de bu değer artı­
şını hızlandırmaktadır.

Son ayların gözde hisselerinden Kordsa % 260 oranında kârpayı dağıtacak­
tır. Gecen yıl % 179 oranında kârpayı dağıtan Kordsa, 1983 yılını başarılı bir şe­
kilde kapattığı için, kârpayı dağıtım oranını bu yıl da yükselebilmiştir. Ancak
bedelsiz hisse senedi vererek sermayesini yükselten diğer şirketler gibi Kordsa’-
nın da 1984 yılı ve sonrasında bu yüksek oranları devam ettiremiyeceği bir ger­
çektir. Kordsa için olumlu bir gelişme, kapasitesini artırma çalışmalarının hızla
ilerlemesi ve bunun 1984 yılı içinde tamamlanacak olmasıdır. Üretimi ve dolayı­
sıyla satış miktarlarının artması kârı da artıracak ve kârpayı dağıtımını, hisse
senetlerinin değerini olumlu olarak etkileyecektir.

Bu arada bazı hisse senetlerinin dağıtacakları kârpaylarının, piyasanın bek­
leyişlerinin altında olması, bu hisselerin değer kaybetmelerine yol açtı. Örneğin,
% 100 oranında kârpayı dağıtması beklenen Koruma Tarım’ın bu oranı % 80’e
düşürmesi, bu hisselerin 4.250 TL’den 3.900 TL’ye gerilemesine neden oldu.
% 60 oranında kârpayı dağıtması beklenen Rabak'ın da bu oranı % 50’ye indir­
mesi ile hisse 3.000 TL’den 2.750 TL’ye geriledi.
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Önümüzdeki günlerde kârpayı oranlarının belirlilik kazanması ile hisse se­
nedi fiyatlarında yeni hareketler ortaya çıkacaktır.

Tahvil kesiminde ise ilgi çekici gelişme, % 43’e varan faiz oranlı devlet
tahvillerinin tasarruf sahipleri tarafından ilgi ile karşılanmasıdır. Nitekim yılba­
şından itibaren 35 milyar TL'lık tahvil derhal satılmıştır. Ayrıca Meyak anapara
ödemelerinin emisyona yol açmadan devlet borçlanması yoluyla ödenmesi de
olumlu bir finanslama şeklidir.

Sermaye Piyasası Kurulu, yayınladığı yeni bir karar ile, bankaların ve borsa
bankerlerinin tahvil alım satımlarında uygulayacakları iskonto oranlarını % 26.6
i.'e % 4S.4 arasında belirlemiştir. Kurulun kararına göre, iskonto oranının alt
sınırı bir yıllık vadeli mevduat faiz oranının 0.7 katsayısı ile ve üst sınırı da
bunun 1.3 katsayısı ile çarpılması sonucunda bulunmuştur, ikincil piyasada alım
satımı yapılan tahvillerin fiyatları, her şirketin faiz oranı farklı her tertip tahvili
için belirlenerek her gün ilan edilecektir.



DOÇ. DR. MEHMET ŞÜKRÜ TEKBAŞ 55

Ayrıca, özel sektör tahvillerinin faiz oranları, yeni bir kararla, bir yıllık vadeli
mevduat faiz oranının 0.7 ile 1.3 katı olarak belirlenmiştir. Eski uygulamaya göre
bu, mevduat faizinin 0.8 ile 1.2 katı kadardı.

Sermaye Piyasası Kurulu, sermaye piyasasında aracılık faaliyetlerinde bu­
lunacak 6 kuruluşun (Eczacıbaşı Menkul Değerler A.Ş., Genborsa Menkul De­
ğerler Ticareti A.Ş., Oyak Menkul Değerler A.Ş., Semih Menkul Değerler A.Ş.,
Serpa Sermaye ve Menkul Değerleme Pazarlama A.Ş. ve Yatırım Finansman
A.Ş.) hukuki ve mali yapılarını Sermaye Piyasası Yasası'na uydurduklarının sap­
tanması üzerine, borsa bankerliği belgelerini en kısa süre içinde alacaklarını
cçıkladı. Sermaye piyasasında aracılık faaliyetinde bulunacak 6 kuruluşun sayı
olarak az olması üzerine, Kurul yeni girişlere izin verme eğiliminde bulunmak­
tadır. Bu arada iki yeni kuruluş aracılık faaliyetinde bulunmak için başvuruda
bulunmuştur. Ayrıca üç kuruluş da başvuru hazırlıklarını sürdürmektedir. Aracı
kuruluş sayısının artması, piyasayı daha renkli kılabilecektir.
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Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi
Hisse Senedi Fiyat İndeksi ve Grafiği

(Ocak 1974 = 100)
Aylar 1975 1976 1977 1978 1979 1930 1981 1982 1983 1984

Ocak 95.26 118.85 11891 142.21 144.23 101.76 87.04 94.18 135.51 243.11
Şubat 96.11 118.57 120.82 140.09 144.25 105.08 90.24 94.60 157.44 243.77
Mart 96.67 121.11 123.65 166.76 144.79 110.80 91.76 97.99 165.21 249.65
Nisan 97.86 125.34 136.12 166.05 122.40 104.31 90.37 101.49 152.04
Mayıs 97.23 118.00 127.26 159.26 120.40 101.63 91.66 102.60 156.08
Haziran 96.67 119.13 128.05 134.63 121.36 101.90 91.83 106.38 176.25
Temmuz 94.58 119.81 128.22 143.21 121.69 98.18 97.63 106.22 176.40
Ağustos 96.33 124.15 125.56 135.39 119.05 95.18 98.53 113.08 186.42
Eylül 98.65 126.02 134.48 132.82 119.48 89.12 97.89 112.47 199.71
Ekim 101.24 137.81 139.11 135.55 115.69 94.21 97.35 115.27 212.63
Kasım 104.46 119.19 139.00 138.71 107.66 94.51 100.27 132.45 217.12
Aralık 109.20 117.44 141.93 141.58 107.81 94.64 94.18 133.33 242.03
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İŞSİZLİK
VE

«KUR FARKI»
SORUNU

M. FATİH KAYTMAZ

Q ELİŞMİŞ, gelişen ve az gelişmiş
U tüm dünya ülkelerinin güncel so­

runu haline gelen «işsizlik», özellikle
içinde bulunduğumuz şu son günler­
de, gelişen Türkiye’nin de rahatsız
edici en önemli sosyal problemlerin­
den birisi olmuştur.

Nitekim, Devlet Planlama Teşki­
latı (DPT) tahminlerine göre, 1983 yı­
lı Türkiye’sindeki toplam işsizlerin sa­
yısı 3.565.900 civarındadır (Tablo 1).
Halbuki, 4. Beş Yıllık Kalkınma Planı 

projeksiyonlarına göre: 1978 yılında
2,3 milyon kişi olan toplam işsiz mik­
tarı, 1983 yılında 1,7 milyona düşecek
ve bununla bağımlı olarak 1978 yı­
lında % 13,9 olan işgücü fazlası ora­
nı, 1983’de % 9,7 olacaktı (Tablo 2).

Fakat, DPT'nin 1983 yılı verileri,
4. Beş Yıllık Kalkınma Planı ile, istih­
dam alanında ulaşılmak istenen
amaçlara ulaşılamadığını kanıtlamak­
tadır. Nitekim, plana göre 1983’de
% 9,7 olması gereken işsizlik oranı-

TABLO 1

Emek Piyasası (1978 - 1983)
(Bin Kişi)

Ekim Ayında Durum 1978 1979 1980 1981 1982* 1983**

Sivil işgücü Arzı 16.640,1 16.905,2 17.182 17.621 18.081,3 18.492,6
Sivil İşgücü Talebi
Tarımdışı

15.249,3 15.238.6 15.231,3 15.367 15.457 15.591,7

işgücü Fazlası 1.390.8 1.666,6 1.951,3 2.253,1 2.624,3 2.900,9
Tarımsal İşgücü Fazlası
Yurtiçi Toplam

720 700 700 665 665 665

İşgücü Fazlası
Yurtiçi Toplam

2.110,8 2.366,6 2.651,3 2.953,1 3.289,3 3.565.9

İşgücü Fazlası (%) 12.69 14,00 15.43 16,88 18.20 19.30

Kaynak: DPT. (•) 1982 yılı verilerine göre. ("*) Tahmini.
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nın «% 19.3 veya üstünde» şeklinde
gerçekleşmesi kesinlik kazanmış olup,
bir önceki paragrafta da belirtildiği
gibi, 1983’de plana göre 1,7 milyon
olması gereken işsiz sayısı 3,6 mil­
yon civarındadır.

Bütün bu tablo rakamları da or­
taya koymaktadır ki, toplumu içten
içe kemiren ve kanımca enflasyon,
dış borç ve ödemeler dengesi açığı
gibi çeşitli sorunlara kıyasla, oldukça
önemli boyutları olan, ekonomik ma­
li ve sosyal sorunları içeren «işsizlik»,
ülkemiz sosyal yapısını tehdit edici
bir gelişme grafiği çizmektedir. O hal­
de, geçmiş yıllara göre düşmesi ge­
rekirken. tırmanma eğilimi gösteren
işsizlik sorununun bir ölçüde de olsa
çözümlenebilmesi, daha başka bir
deyişle işsizlik oranının % 19,3’ün al­
tına düşürülebilmesi için yapılması
gereken nedir? Sorunun yanıtı son
derece basittir. Eğer büyüme hızı art­
tırılabilirse, işsizlik oranı düşebilir.
Nitekim, DPT'nin 1983 yılı programın­
da da, büyüme hızının % 7 civarında
istikrarlı bir yapıya kavuşturulması ile
istihdam sorununun çözümlenebilece­
ği gerçeği dile getirilmiştir. Bu ne­
denle, kamu ve özel kesimin, özel­
likle emek-yoğun nitelikler taşıyan 

yeni yatırımlar yapmaları, istihdam
sorununun çözümünün hemen hemen
tek yoludur.

Nitekim, kur garantisinin olma­
ması ve genellikle dövize bağlı bulu­
nulması nedenleriyle, yatırımların ül­
ke düzeyinde durması, mali durumu
iyi birkaç firmanın, yalnızca önemsiz
sayılabilecek tevsii yatırımlarda bulu­
nabilmesi ve bunlara bağlı olarak, iş­
sizliğin sosyal yaşamı olumsuz yön­
de etkileyecek kadar önemli boyut­
lara ulaşması; Ulusu Hükümeti'ni sı­
nai yatırımları arttırıcı önlemler alma­
ya zorlamıştır. 25.8.1983 gün ve 18146
sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan,
«Dış Kredilerin Kullanımı için Kur
Farkı Fonu Tesisine Dair Türk Para­
sının Kıymetini Koruma Hakkında 27
Sayılı Karar», hükümetin yatırımların
canlandırılması konusunda almaya
başladığı önlemlerin en önemlilerin­
den birisiydi. Anılan Bakanlar Kurulu
Kararı ile; yapılacak yatırımların ve
döviz kazandırıcı faaliyetlerin finans­
manı amacı güdülerek, dış kaynak­
lardan sağlanacak krediler için. Para
Kredi Kurulu'nun onaylaması halinde
kur garantisi getirilmekteydi. Buna
göre, dış kredilerin kullanıldıkları ta­
rihteki cari kurlar üzerinden buluna-

Kaynak : 4. Beş Yıllık Kalkınma Planı.

TABLO 2

Türkiye'nin İstihdam Durumu ile İlgili DPT Projeksiyonu
(Bin Kişi)

1978 1983

Toplam Sivil İşgücü Arzı 16.411 17.535
Toplam Sivil İşgücü Talebi 14.845 16.457
Tarımsal İşgücü Fazlası Hariç, Kır ve Kent

Kesimlerindeki İşgücü Fazlası 1.566 1.078
Tarımsal İşgücü Fazlası 720 620
Türkiye'deki Yurtiçi İşgücü Fazlası 2.286 1.698
Yurtiçi İşgücü Fazlası Oranı (%) 13,9 9.7
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cak TL karşılıkları, krediden nihai
olarak istifade edenlerin geri öde­
mekle sorumlu olacakları Türk Lirası
Kredilerini oluşturacak ve bu kredi­
lerin faiz ve anapara geri ödeme ta­
rihleri, ilgili dış kredilerin faiz ve ana­
para geri ödeme tarihlerini geçme­
mek üzere ilgili Bankaca saptanacak
idi. Para ve Kredi Kurulu'nun sapta­
yacağı kredi faiz oranının, yatırımla­
rı teşvik eder nitelikte olması halin­
de, girişimcilerin yeni yatırımlar yap­
ması ve bunun da istihdam sorunu­
nu bir ölçüde çözmesi doğaldı.

Fakat, anılan mülga kararname­
de gözardı edilen en önemli husus;
istihdamın yalnızca yeni yatırımlar
yaparak yaratılamayacağı, çok düşük
kapasitelerle çalışan ancak, bazı so­
runlarının halledilmesiyle tam kapa­
site veya tam kapasiteye yakın bir
seviyede çalışabilecek olan sınai ku­
ruluşların durumlarının düzeltilmesi
gereğiydi. Örneğin; kur garantisinin
olmaması nedeniyle, gün be gün ba­
tağa saplanarak iflâsa sürüklenen
veya son derece düşük kapasitelerle
çalışan «Halka Açık Şirketlerain ül­
ke ekonomisi üzerindeki yüklerinin
en etkili ve önemli yansıması, çalı­
şan insanların sosyo-ekonomik yan­
lışların kurbanı olmaları; daha deği­
şik bir deyişle, durup dururken işsiz
kalmaları şeklinde kendini belli et­
mektedir. Bu yüzden, yatırımları art­
tırmak ve bununla bağıntılı olarak is­
tihdam sorununu azaltmak amacıyla
çıkarıldığı kanısına varılan adı geçen
27 sayılı Karar'ın, yalnızca bundan
böyle yapılacak yatırımlar için kur
garantisi getirmesi, dövize bağlı ola­
rak önceden yapılmış yatırımları bu
garanti kapsamına almaması, çok
önemli bir eksiklik idi.

Eğer amaç, sınai yatırımları art­
tırarak sanayi sektörü ve bununla 

ilişkili olarak hizmet sektöründe is­
tihdam olanağı yaratmak idiyse, kur
farkı temel sorunu nedeniyle durma
noktasına gelen veya faaliyetini tatil
eden «Çok Ortaklı Şirketlerain de, kur
garantisi kapsamına alınması gere­
kirdi. Eğer böyle yapılsaydı, kur farkı
ana sorunlarını bir ölçüde de olsa
çözümlenmiş duruma gelen adı ge­
çen şirketlerin tümü veya bir bölü­
mü, dünya standartlarına göre dü­
şük bile olsa, Türkiye standartlarına
göre normal % 40 veya % 50 kapa­
site ile çalışabilecek seviyeye gele­
bileceklerdi. Bu durum, yeni istihdam
olanakları yaratacağı gibi, var olan
kaynak israfının azalmasını da sağ­
layabilecekti. Ayrıca, kur farkı sorun­
larını çözümleyen «Halka Açık Şir­
ketlerain güçlü ortaklar bulma ola­
nakları, dolayısıyla bu firmaların kur­
tulma umutları artabilecekti.

Bu önemli fakat düzeltilebilecek
eksikliğe rağmen, yatırımları canlan­
dırabilirle olasılığının bulunması ne­
deniyle. söz konusu 27 sayılı Karar
«yerinde alınmış bir karara niteliğin­
deydi. Hal böyle iken. Ulusu Hükü-
meti'nden sonra işbaşına gelen Özal
Hükümeti, 29.12.1983 gün 28 sayılı
T.P.K.K. Hakkındaki Kanun'un geçici 8.
maddesi ile, önemli eksiklikleri içer­
mesine rağmen, ekonomik yönden
olumlu izlenimler yaratan 27 sayılı
Karar'ı yürürlükten kaldırmıştır.

Halk şirketlerini de kapsamı içi­
ne alması gerekirken, «Kur Garanti­
si» olayının, 28 sayılı Karar’ın geçici
8. maddesi ile devre dışı bırakılma­
sının nedeni anlaşılamamıştır. Çün­
kü, daha önceki paragraflarda da be­
lirtildiği gibi, şu anda Türkiye’nin
içinde bulunduğu en önemli sorun.
işsizlik sorunudur. Bu sorunun tek
çözüm yolu yatırımları arttırmaktır.
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Genellikle dövize bağlı olan yatırım­
ları arttırmanın bir yolu ise; döviz
kredisi kullanacaklara ve özellikle
daha önce, devrin hükümetine güve­
nerek bu tür kredi kullanmış olan
halk şirketlerine, «Kur Garantisi» sağ­
lamaktan geçmektedir.

Nitekim, sayısı 223'ü bulan «Halk
Girişimi Şirketlersin proje kapasite­
sinde çalışmaları halinde istihdam
edebilecekleri toplam işçi sayısının
42.067 olmasına karşın, şu anda anı­
lan şirketlerde düşük kapasite ve ka­
panma nedenleriyle bu rakamın yak­
laşık yarısı kadar insan istihdam edi­
lebilmesi; «Halk Girişimi Şirketlersin
kur farkı sorunlarının oluşturduğu
olumsuz etkilerin bir kanıtıdır. Ger­
çekten de, kur farkı temel sorunları­
nın çözümlenmesi halinde kötü du­
rumdaki firmalardan yarısının mali
durumlarının düzelebileceği varsayı-
lırsa, bunun sosyo-ekonomik yansı­
ması, kaynak israfının önemli ölçüde
azalması ve ek istihdam olanakları­
nın açılması şeklinde kendini belli
edecektir.

1984 ve daha sonraki yıllarda
öngörülen yatırımların gerçekleştirile­
bilmesi ve dolayısıyla işsizlik oranının
azaltılabilmesi amacıyla yatırım yap­
mak için döviz kredisi kullanmak zo­
runda olan girişimcilere, Özal Hükü­
metinin «Kur Garantisi» sağlamak
zorunda olduğu yadsınamaz bir ger­
çektir. Özal Hükümeti'nin ekonomik
felsefesine ters düşmesine rağmen,
eski ve yeni yatırımların canlandırıla­
rak işsizliğin azaltılabilmesi için, dö­
viz kredisi kullanan halk şirketleri ile
bundan sonra kullanacak olan giri­
şimcilere «Kur Garantisi» verilmesi,
kaçınılmaz bir zorunluluk halini al­
mıştır. Çünkü, Türkiye genelinde son
4-5 yıldır yatırımlar durma noktasına 

gelmiştir. Bazı güçlü holdinglerin yap­
tığı tevsii yatırımlar dışında, ciddi nite­
likte yatırım yapılmamaktadır. Eğer,
dış kredilerde, «Kur Garantisi» sağla­
nabilirse, bu ekonomik problemin çö­
zümü yolunda önemli bir adım atıl­
mış olacaktır.

Bu nedenle, hükümetin olası bir
kararla, dış kredilerde «Kur Garanti­
si» sağlaması halinde, bu kararın yal­
nızca bundan sonra yapılacak yatı­
rımları değil, «Halk Girişimi 223 Şir­
keti» de kapsaması; Türkiye’nin kıt
kaynakları ile oluşturulmuş önemli sı­
nai kuruluşlara işlerlik kazandırılma­
sı ve bununla bağıntılı olarak işsizlik
oranının birkaç puan bile olsa düşü­
rülmesi yolunda atılmış önemli bir
adım olacaktır.

Abonelerimize ve
Okurlarımıza Duyuru
Banka ve Ekonomik
Yorumlar Dergisi

1984 Yılında:
Sayısı 200.— TL.
Yıllık abone : 2400.— TL.
Öğrenci abonesi : 1200.— TL.

Abone bedelleri posta ile adresimize
gönderilebileceği gibi, aşağıda sayıları
belirtilen İstanbul’daki banka
hesaplarımıza da yatırılabilir.

İş Bankası Türbe Şubesi: 1541
Akbank Türbe Şubesi: 4512
Ziraat Bankası Beyoğlu Şubesi: 768

Lütfen, abonenizi
bir an önce yenileyiniz!..



pen^^migjeki

hesabı
Para biriktirmek iyi şeydir.

Ama para yalnız üstüste konularak biriktirilmez.
Isıcam da insanın para biriktirmesini sağlar.

Isıyı odada tutar.
Dengeli bir yakıt harcaması sağlar.

Bu arada boşa gitmeyen birşey daha vardın
Ülke ekonomisinin petrol gereksinmesi için
\Tirt dışına ödenen dövizler.
En küçük evden başlayarak en büyük binaya kadar
Isıcamla donatılan yapılar ısıyı odada,

Isıcamlı evde oturan kişi bilir ki
yakıta verdiği para

imrendiği ısının tam karşılığıdır.

Isıcam tasarrufun ta kendisidir.
Ne yakıt boşa gider, ne de para.



I BEYNELMİLEL NORMLARA UYGUN
YÜKSEK KALİTELİ
MUHTELİF TİP VE ÇAPLARDA

• muhtelif tip vinç «aBariGör oeondaj ohaval nakliyat teleferik-telesİej-telesk,
• maden ihraç • dozer - ekrayper-ekskavatör »deniz dİkme - germe - manevra
• elektrik nakilleri topraklama • televizyon antenleri dikme HALATLAR!

• yatak koltuk yaylarında obleikjet jant TELLERİNDE
• yüksek rezistanstı ÇELİK TELLER
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DR. YILDIRIM KILKIŞ

Q EÇTİGİMİZ ayın ekonomik bakımdan pek hareketli olduğu söylenemez.
Bunun önemli nedenlerinden biri. Türkiye'nin, ekonomik konjonktüründeki

yavaşlama döneminin içinde olunmasıdır. Diğer bir neden, yükselme eğilimi gös­
teren fiyat artışlarının da göz önünde tutularak tedavüldeki banknot miktarının
azaltılmasıdır. Para sıkıntısı çekilen bir piyasada, kredi hacminin daraltılması
eğilimi de ortaya çıkarsa, ekonomik durgunluğun olumsuz etkileneceği kolaylıkla
anlaşılır.

25 Mart 1984'de yapılacak olan yerel seçimlerin piyasalarda durgunluk ya­
rattığını ifade eden işadamları da vardır. Bununla beraber, hükümetin sağladığı
dış kredilerin toplamı 750 milyon dolara yaklaşmakta olduğundan, piyasayı can­
landıracak nakit akımının yakında artması beklenebilir.

1984 Mart ayında yayınlanan ve ekonomik hayatı ilgilendiren önemli mev­
zuat kısaca şöyle açıklanabilir:

KAMU ORTAKLIĞI FONU

17 Mart 1984 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan «Gelir Ortaklığın ile ilgili
kanun, hiç şüphesiz geçen ayın en ilginç ekonomik olayıdır. Hükümetin progra­
mında yer alan ve kamuoyunda «köprü, baraş satışı» gibi isimler alan konu,
«Tasarrufların Teşviki ve Kamu Yatırımlarının Hızlandırılması Hakkındaki Kanun»
ile gerçekleştirilmiş bulunmaktadır. Bu kanun, devlete ek yatırım kaynakları sağ­
lamak amacıyla: köprü, baraj, kara ve deniz yolları ile limanlar için «gelir ortaklığı
senedi» çıkarılmasına imkân sağlamaktadır. Ayrıca bazı Kamu İktisadi Kuruluş­
ları için de «hisse senedi» çıkarılması mümkün kılınmaktadır. Bu kanun ile bir
Kamu Ortaklığı Fonu ihdas edilmiş ve bu fonu idare etmek üzere Toplu Konut
ve Kamu Ortaklığı Kurulu kurulmuştur.

ÜCRETLİLERE VERGİ İADESİ

7 Mart 1984 tarihli Resmi Gazete’de, ücretlilere vergi iadesi konusuna ilişkin
bir dizi mevzuat yayınlanmıştır.
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Kanuna İlâve :
Bunlardan biri, 2978 sayılı Ücretlilere Vergi İadesi Hakkında Kanun’a yapılan

ilâvedir. 84/7777 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile vergi iadesinden yararlana­
caklar kapsamına şu kişiler de dahil edilmişlerdir:

a) Emekli aylığı almaya hak kazanmış olanlardan emekli olmadan veya
emekli aylığı almakta iken vefat edenlerin aylık bağlanan ana ve babaları,

b) Vatani hizmet tertibinden aylık alanlar;
c) Şehit dul ve yetimi sıfatıyla dul ve yetim aylığı alanlar,
d) 2913 sayılı Dünya, Olimpiyat ve Avrupa Şampiyonluğu Kazanmış Spor­

culara ve Bunların Ailelerine Aylık Sağlanılması Hakkında Kanun hükümlerine
göre aylık alanlar:

e) 2022 sayılı Kanun hükümleri uyarınca aylık alan 65 yaşını doldurmuş
muhtaç, güçsüz, kimsesiz ve sakat Türk vatandaşları:

f) 1005 sayılı Kanun'a göre istiklal Madalyası aylığı alanlar ile bunların eş,
çocuk ve bakmakla yükümlü olduğu kimseler.

Ayrıca 2978 sayılı Kanun’un 1’inci maddesinde yer alan vergi iadesine konu
harcamalar kapsamına, dayanıklı tüketim mallarının bakım ve onarım giderleri
de dahil edilmiştir.

Tebliğler:
7 Mart 1984 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan 4 adet ve 17 Mart .1984

tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan 1 adet Genel Tebliğ ile ücretlilere vergi iadesi
işlemlerine açıklık getirilmiştir.

1 No.lu Tebliğ, vergi iadesinden yararlanacak olanlarla ücretlerin tanım­
larını açıklamaktadır.

2 No.lu Tebliğ, vergi iadesine konu harcamalar ile bu harcamaların ne şe­
kilde belgelendirileceğine açıklık getirmektedir.

3 No.lu Tebliğ, fatura ve işletme Vergisi perakende satış vesikası vermek
zorunda olanları, serbest meslek makbuzu vermek zorunda olanları, Kurumlar
Vergisi'nden muaf olanların verecekleri belgeler ve kredili mal alışlarına dair
harcamaları; vergi iadesi açısından açıklamaktadır.

4 No.lu Tebliğ, vergi iadesiyle ilgili usul ve esaslara, uygulanacak cezalara
ve diğer uygulama hususlarına açıklık getirmektedir.

5 Nolu Tebliğ'de ise, çeşitli sosyal kurumlardan emekli olanlarla ilgili vergi
iadesi esas ve usulleri açıklanmaktadır.

FAİZ ORANLARI İLE İLGİLİ TEBLİĞLER

a) Merkez Bankası'nca reeskont ve avans işlemlerinde uygulanan ve
19.12.1983 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan tebliğin birinci maddesinde belir­
tilen faiz oranları, 24.2.1984 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan bir tebliğ ile.
1.3.1984 tarihinden itibaren aşağıdaki gibi değiştirilmiştir.

«Birinci maddede belirtilen faiz oranları, bankalarca; kısa vadeli kredilerde
genel olarak % 50, ihracat kredilerinde % 40, orta vadeli kredilerde genel ola-
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rak % 52, gemi inşa kredileri ile kalkınmada öncelikli yörelerde kullandırılan ya­
tırım kredilerinde % 20, diğer yatırım kredilerinde % 30 faiz oranlarının uygulan­
ması halinde geçerlidir. Kredi faiz oranlarının, bankalarca belirtilen bu oranlar
üzerinde uygulanması halinde, her bir puan fazlalık için reeskon ve avans iş­
lemlerinde uygulanacak faiz oranı 2 puan artırılır.»

Reeskont ve avans işlemleriyle ilgili ihracat kredileri faizleri % 40 olarak
tespit edilmiştir.

b) 24.2.1984 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan tebliğ ile ihbarlı vadesiz
mevduat faizleri 1.3.1984'den itibaren değiştirilmiştir. 15 Mart 1984 tarihli Resmi
Gazete’de yayınlanen tebliğ ise, diğer mevduat faiz oranlarını 1.4.1984'den iti­
baren düzenlemektedir.

Bankalarca mevduat kabulünde verilecek yıllık azami
gösterilmiştir:

Mevduat Faiz Oranlan

faiz oranları aşağıda

Yıllık (%)

A — Vadesiz mevduat 5
B — ihbarlı vadesiz mevduat

a) 1 ay ihbarlı 43
b) 3 ay ihbarlı (Mevduat Sertifikaları dahil) 49

C — Vadeli mevduat (Mevduat Sertifikaları dahil)
a) 6 ay vadeli 47
b) 1 yıl vadeli 45

D — Üçer aylık faiz ödemeli tasarıuf mevduatı
(Mevduat Sertifikaları hariç)
a) 6 ay vadeli 42
b)' 1 yıl vadeli 38

E — Bankalararası mevduat Serbest

KONUT İNŞAATINDA TEŞVİKLER
° 1.3.1984 tarihli Resmi Gazete ile yayınlanarak yürürlüğe giren «Konut

inşaatında ve kalkınmada öncelikli yörelerde yapılacak yatırımlarda vergi, resim
ve harç istisna ve muaflıkları tanınması hakkında kanun» ile konut inşaatı ve
yatırımların teşviki amaçlanmaktadır.

0 17 Mart 1984 tarihli Resmi Gazete’de yayınlanan «Toplu Konut Kanunu»
ile Merkez Bankası nezdinde Toplu Konut Fonu kurulması ve konut inşaatiyle
ilgili hizmetlerin teşvikine imkânlar hazırlanmıştır.

İTHALATLA İLGİLİ KARARLAR
• 1984 İthalat Rejimi ile ilgili olarak bazı ithal mallarının Gümrük ve istihsal

Vergisi nispetleri yeniden düzenlenmiştir. Bu değişiklikler 2 Mart 1984 tarihli
Resmi Gazete’de açıklanmış bulunmaktadır.

• İthalat Yönetmellği’nde yer alan müsadeye tabi mallar listesinde deği­
şiklik yapan ithalat 84/8, 4 Mart 1984 tarihli Resmi Gazete’de yayınlanmıştır.
Bu maddeler esas olarak tıbbi müstahzar imali ile ilgilidir.
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YURT DIŞI MÜTEAHHİTLİK HİZMETLERİ İLE İLGİLİ TEBLİĞ
6 Mart 1984 tarihli Resmi Gazete'de, Yurt Dışı Müteahhitlik Yüksek Ku-

rulu'nun bir tebliği yayınlanmıştır. Bu tebliğe göre, Yurt Dışı Müteahhitlik Bel­
gesi veya Geçici Belge verilen firmalar, yeniden bir değerlendirmeye tabi tutu­
lacaklardır. Ayrıca, şirketleşme veya başka şirkete ortak olma amacıyla karne­
lerini devreden kişilerin iş bitirme belgeleri, yalnız bir firma için değerlendiri­
lecektir.

Bu tebliğ ile, yurt dışı müteahhitlik hizmetleri yapan firmaların götürecekleri
işçilerin teminiyle ilgili hükümlerde de değişiklikler yapılmıştır.

--------- ------------

Ciddi ve istikrarlı yönlendirme,
tasarrufun güvencesidir.

Türkbank, tasarrufun güvencesine
veyönlcndirilmesine

gösterdiği
özen ve ciddivetle.ülke ekonomisine

büyük katkılar sağlamaktadır.
Mutluyuz.gururluyuz.

Daima güvenle,
daha mutlu geleceğe.
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VERGİ KONUSUNDA
DEĞİŞİK BİR YAPIT

Süleyman GENÇ - Akman YARGI­
CI; «Gelir Vergisi Kanunu, Ku­
rumlar Vergisi Kanunu, Vergi Usul
Kanunu, Sair Vergi Kanunları, Hare
ve Resimler ile ilgili Kanunlar, Be­
lediye Gelirleri Kanunu, Tebliğler»;
SÜRYAY Sürekli Yayınlar Ticaret ve
Sanayi A,Ş. Yayınları No. 1, İstan­
bul 1983, 6 Cilt içinde 2200 sayfa +
devamı, 15.000.— TL.

Maliye Bakanlığı Gelirler eski
Kontrolörlerinden Sayın Genç ve Yar-
gıcı'nın deneyimli oldukları bir alan­
da hazırladıkları altı ciltlik yapıt, bir­
kaç yönden dikkati çekmektedir.

Gelir Vergisi, Kurumlar Vergisi
ve Vergi Usul Kanunları son yıllarda
önemli değişikliklere uğramış bulun­
maktadır. Uygulamadaki gelişmeler­
den, değişikliklerin bundan sonra da
devam edeceği anlaşılmaktadır. Ya­
zarların «Önsözııde belirttikleri gibi;
«Vergi almakla ekonomik olaylar ara­
sındaki bağlantı çok güçlüdür. Mev­
cut ekonomik yapı gelişip karmaşık­
laştıkça, vergi kanunları da kapsam
ve yöntemler bakımından söz konusu
gelişmeye uyum sağlamak zorunda­
dırlar. Türkiye gibi kalkınma yolunda 
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büyük çabalar gösteren bir ülkede
vergi kanunlarının sık sık değişmesi
değil, değişmemesi yadırganacak bir
husustur. Ancak değişikliklerin uygu­
layıcılar tarafından izlenmesi çeşitli
nedenlerle güçlük arzetmektedir.»

Konuya bu açıdan bakınca, ver­
gi kanunları ve uygulamalarıyla ilgili
olarak hazırlanan yapıt, içerik bakı­
mından zengin olduğu gibi, konuya
yakınlık duyanlara büyük kolaylıklar
sağlayacak niteliktedir. Ciltlerin bası­
lış ve okuyucuya sunuluş biçimi de
değişiktir. Her cilt birbiriyle ilişkili
konuların tek sayfalara basılarak üst
üste konulması ve vidalı bir kapak
içinde toplanmasından oluşmaktadır.
Eöylece okuyucu gelişmeleri izleye­
bilecek, zamanla gereksiz hale gele­
cek sayfaları cildi bozmadan çıkara­
bilecek ya da yeni mevzuatı aynı cil­
din içine ilave edebilecektir. Değişir
yapraklı sistem sayesinde her cilt
kendi kendini yenileyebilecektir. Kaldı
ki yazarlar, işledikleri konularda 1984
yılı sonuna kadar yayınlanacak yeni
mevzuatı okurlarına basılı olarak
göndermeyi peşinen üstlenmektedir­
ler

Öte yandan ciltlerde yer alan
kanun maddeleri özet olarak yorum­
lanmış, bu arada ilgili oldukları ka­
nun numaraları belirtilmiştir. Bazı
maddelerin değişikliğe uğrayan bö­
lümleri, eski ve yeni metinin uygula­
ma tarihleriyle birlikte dipnot şeklin­
de verilmiştir.

Yapıtın ciddi bir ekip çalışması
sonucu hazırlandığı anlaşılmaktadır.
Nitekim Gelir, Kurumlar ve Vergi Usul
Kanunları ile ilgili tebliğler tek tek
incelenerek değerlemeye tabi tutul­
muşlardır. Sonuç olarak yürürlükten
kalkan tebliğler ayıklanmış; yürürlük­
te kalanlara ise dipnotları eklenerek. 
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bunların yürürlük süreleri, değişikliğe
uğrayan bölümleri, değişikliğin hangi
yasalarla gerçekleştiği belirtilmiştir.
Böylece tüm tebliğler arasında bağ­
lantı kurulmuştur.

Birinci ciltte «Gelir Vergisi Kanu­
nu» (GVK), «Kurumlar Vergisi Kanu­
nu» (KVK) ve «Vergi Usul Kanunu»
(VUK) İncelenmekte; ayrıca bunlara
ilişkin yürürlükte olan Genel Tebliğ­
ler numaraları, tarihleri ve ilgili ka­
nun maddeleri belirtilerek toplu hal­
de verilmekte: en sonda ise adı ge­
çen kanunların madde ve sayfa nu­
maralarını belirten geniş bir fihrist
yer almaktadır.

İkinci ciltte; «Gider», «Emlak»,
«İşletme», «Veraset ve intikal», «Ta­
şıt Alım», «Motorlu Taşıtlar», «Dam­
ga». «Dışseyahat Harcamaları» ve
«Spor-Toto» Vergileri Kanunları veril­
mektedir. Aynı ciltte bunların dışın­
da: «Değerli Kâğıtlar», «Rıhtım Res­
mi», «Harçlar» ve «Belediye Gelirleri»
Kanunları ile «Şeker Kanunu’nun Şe­

ker istihsal Vergisi iie ilgiii maddele­
ri», «ithalde Alınacak ' Damga Resmi»
ve «Belediyelere - il Özel İdarelerine
Genel Bütçe Vergi Gelirlerinden Pay
Verilmesi» hakkında Kanunlar yer al-
maktadıı.

Üçüncü ve dördüncü ciltlerde
GVK Genel Tebliğleri, besinci ciltte
KVK Genel Tebliğleri, altıncı ciltte
ise VUK Genel Tebliğleri toplu halde
sunulmaktadır

Soz konusu altı cilt, vergi konu­
su ile ilgilenenlerin her zaman için
başvurabilecekleri yararlı bir kaynak
niteliğindedir. Çünkü, ancak birçok
kitap, Resmi Gazete ve sair yayın
organlarının izlenmesiyle elde edile­
bilecek bilgiler, tek bir kaynaktan
toplu olarak sağlanabilmektedir. Bir
başka deyişle, böylece zaman kaybı
önlenebilmektedir. Yazarları bu titiz
ve ayrıntılı çalışmaları için kutlar,
okurlarımıza söz konusu ciltleri en
azından özenle incelemelerini salık ve­
ririz.

❖ Dostlarını terk eden, terk edi­
lir.

Mugiyrebin Şâbe

«• Ben bu başarıyı, her toplan­
tıya çeyrek saat erken gitmek­
le kazandım.

Nelson

♦ İyiliğinize inanılmasını istiyor­
sanız, ondan hiç bahsetmeyi­
niz.

B. Paskal
♦ Bir soru soran adamın soru­

sundan, onun ne derece akıllı
olduğunu anlarım.

Hz. Ömer
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Enka İnşaat, 25 yıllık yaşamında
gerçekleştirdiği dev eserler

ve ulaştığı yüksek teknoloji ile
bugün dünyanın en büyük inşaat şirketleri arasındadır.

Enka İnşaat, uluslararası alanda
Türk girişimciliğinin yüz akıdır.

ATÖLYE

ENKA
İnşaat ve Sanayi A.Ş.

Balmumcu - Beşiktaş, İstanbul - TURKEY
Tel.: 66 22 15 Tdcx. 26 490 cnas ır 26 139 pıma tr.



Yapı Kredi Türk Babacılığında tam elektronik çağı açtı!

'Tele-İslem'de
provizyon
Bir saniye!

İşte klasik işlem... İşte'Tele-İşlemL

Hay hay! •
Bir-iki dakika bekleyîn. <.5 Z'.'-"'
Şubenizden provizyon bekleyin. ..
Telefon boşalıyor bekleyin.
Hat düşmüyor efendim, bekleyin. ,.
Karşı taraf meşgul, bekleyin. , .. *
Kartınızı anyortar. bekleyin. *
Provizyon tamam, yazıyı bekleyin.
Daktilo bitti, imzalan bekleyin.
Buyrun cüzdanı, veznede bekleyin. .
Hâlâ gelmedi mi. durun bekleyin.
Şef imzalıyor, biraz bekleyin. • . <
Ali Efendi getiriyor, bekleyin.
Bir-iki dakika daha bekleyin.

Tele-lşlem'de her şey bu kadar nettir
İşiniz, işleminiz ne olursa olsun elektronik iletişimle saniyede gerçekleşir.

Çag açıldı, zaman sızın artık. Bugün 7 Yann 15.
Yıl sonunda 65 Yapı Kredi Tele-lşlem' de elektronik iletişimdel

Yapı Kredili olmak büyük kazançtır.

YAPI KREDİ
"hizmette sınır yoktur"Şimdi 7 Yapı Kredide Tüm İşlemler "Bir saniye"!

Merkez. 4. Levent Şişli. Parmakkapı. Rıhtım. Bartarosbulvarı. Kurtuluş
meran


